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Forord 
 
For å ivareta verdifull kulturmark i naturreservater trengs målrettet skjøtsel. Denne 
skjøtselsplanen er utarbeidet på oppdrag fra Fylkesmannen i Oppland, 
miljøvernavdelingen. Arbeidet er utført av Harald Bratli ved Norsk institutt for jord- og 
skogkartlegging. Dag-Inge Øien ved NTNU Vitenskapsmuseet i Trondheim takkes for 
verdifull informasjon om skjøtselsarbeidet ved Sølendet naturreservat og gode råd om ulike 
konkrete skjøtselstiltak. 
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Sammendrag 
 
For å ta vare på viktige naturtyper og sjeldne arter i kulturlandskapet er det nødvendig med 
skjøtsel. I kulturmarka på Svanvollan i Håkåseter naturreservat er det registrert både 
viktige kulturmarkstyper og artsrik flora med flere sjeldne karplanter deriblant den truede 
arten svartkurle. Som grunnlag for utarbeiding av skjøtselsplan for kulturmarka er det 
utarbeidet oversikt over floraen på vollen og vegetasjonskart. Forekomster med svartkurle 
er detaljer kartlagt, og utviklingstrekk i populasjonen er overvåket i fire år. 
Gjengroingsforhold er også kartlagt. Med bakgrunn i denne informasjonen er området delt 
inn i tre skjøtselsområder. Tiltak i område 1 og 3 bør prioriteres, mens situasjonen i område 
2 bør overvåkes. I område 1 og 3 foreslås rydding av skog og kratt. Høyvokst vegetasjon 
bør slås. Beiting bør som et minimum opprettholdes på dagens nivå. Det er store årlige 
svingninger i antall blomstrende svartkurleindivider. En økning i antall individer totalt er 
registrert gjennom perioden, men det er uklart om dette skyldes rekruttering av nye 
individer eller oppdagelse av eldre, vegetative individer. Det foreslås konkrete tiltak for å 
følge opp effekten av skjøtselen framover med overvåking av vegetasjon og sårbare 
plantepopulasjoner i permanent oppmerkede flater etter et faglig veldokumentert opplegg.
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Innledning  
 
I forbindelse med botaniske registreringer i Håkåsæter naturreservat i Sør-Fron kommune 
sommeren 1998 ble det oppdaget en ny forekomst med den sjeldne orkidéen svartkurle - 
Nigritella nigra (Bratli 1999). Lokaliteten ligger på Svanvollan, ved sørgrensa av 
reservatet. Arten var før dette antatt forsvunnet i Oppland (Gjærevoll 1990, Lid & Lid 
1994), og lokaliteten er derfor den eneste kjente, intakte forekomsten i fylket. Svartkurle er 
fredet i Norge og står oppført på den nasjonale rødlista som sårbar (Størkersen 1999). 
Foruten forekomsten med svartkurle inneholder vollen en artsrik beitepreget flora og 
vegetasjon med flere sjeldne og interessante kulturmarksarter. Eksempler er marinøkkel - 
Botrychium lunaria, høstmarinøkkel - Botrychium multifidum, snøsøte - Gentiana nivalis, 
bakkesøte - Gentianella campestris og mogop - Pulsatilla vernalis. 
 
Bruken av naturtypene i utmarka har lange tradisjoner i Norge. Skog ble ryddet og åpne, 
produktive enger og myrer ble utnyttet til slått og beite. Over tid utviklet det seg et variert 
lysåpent landskap med ulike naturtyper preget av de ulike driftsformene. I dag er behovet 
for å bruke ressursene i utmarka mindre enn tidligere og økonomisk lite lønnsomme 
områder blir tatt ut av drift. Som følge av det er store områder i ferd med å gro igjen, mens 
det resterende arealet blir mer intensivt og rasjonelt drevet. Kulturlandskapet er blitt 
mindre variert enn før. Tidligere mer utbredte typer som slåtteenger og beitemarker har gått 
sterkt tilbake. Dette har også medført at en rekke arter er i tilbakegang. Omtrent 50 % av 
våre sjeldne eller truede arter er knyttet til kulturmark (Norderhaug et al. 1999). Svartkurle 
er blant de av våre kulturmarksarter som har gått sterkest tilbake de seinere årene (Høiland 
1996, Moen & Øien i trykk). Arten har forsvunnet fra mer en halvparten av de tidligere 
kjente ca 80 forekomstene i løpet av de siste 30 åra (Moen & Øien i trykk). Den største 
forekomsten i Norge, som finnes på Sølendet i Røros, er anslått til ca 3000 individer. 
Trolig er populasjonen på Svanvollan den nest største i Norge (jf. Moen & Øien i trykk). 
Marinøklene og bakkesøte er også kulturmarksarter som har gått mye tilbake, spesielt i 
lavlandet (Eriksen 2000), og som i dag trolig har sitt tyngdepunkt i seterlandskapet (se for 
eksempel Often et al. 1998). Den artsrike vegetasjonen i deler av lokaliteten tilhører typen 
flekkmure-sauesvingeleng. Typen er omtalt som noe truet (VU) i en nylig gjennomført 
gjennomgang av truete vegetasjonstyper i Norge (Fremstad & Moen 2001). Det knytter seg 
derfor store naturverdier til flora og vegetasjon på vollen. 
 
Mange av våre verneområder, som blant annet Håkåseter, er vernet for å ta vare på lite 
påvirket natur. Man søker en mest mulig opprinnelig naturtilstand hvor økologiske 
prosesser får løpe fritt med minst mulig menneskelig påvirkning. Mye av utmarka er 
imidlertid påvirket av tidligere bruk og det finnes betydelige naturverdier knyttet til denne 
tradisjonelle bruken. For å ta vare på disse verdiene kreves skjøtsel, men dette blir i meget 
begrenset grad utført. Sølendet naturreservat i Røros er et eksempel på et naturreservat hvor 
aktiv skjøtsel i mer enn 20 år sørger for at naturverdiene opprettholdes (Moen 1990, Moen 
& Øien i trykk). I mange andre verneområder reduseres naturverdiene. Direktoratet for 
naturforvaltning (1996) rapporterte at i minst 18% av verneområdene er naturverdiene 
truet. Den viktigste grunnen ble oppgitt å være gjengroing. Også på Svanvollan er det 
tydelige tegn på gjengroing. I Skjøtselshåndboka  (Norderhaug et al. 1999) framheves 
betydningen av at skjøtsel blir utført på en måte som opprettholder formålet med vernet og 
at det i slike områder bør utarbeides skjøtselsplaner. Formålet med vernet i Håkåseter 
naturreservat er i følge verneforskriftene ”å ta vare på et variert og relativt lite påvirket 
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barskogsområde som er typisk for naturtypen i regionen samtidig som en stor del av 
området har rike vegetasjonstyper med stor verdi for forskning og undervisning”. 
Forekomsten med svartkurle var ikke kjent da verneplanen ble utarbeidet (jf. Korsmo & 
Svalastog 1994). Hensynet til kulturlandskapet på vollen og bevaringsaspekter knyttet til 
den rødlistede arten svartkurle er derfor ikke inkludert i verneforskriften og formålet med 
vernet.  
 
Hensikten med denne rapporten er derfor å kartlegge og beskrive de botaniske 
forekomstene på Svanvollan og vurdere hvordan disse bør skjøttes slik at det åpne 
landskapet med engvegetasjon vedlikeholdes og det biologiske mangfoldet sikres. Det 
knytter seg størst interesse til forekomsten med svartkurle, siden dette er en art i sterk 
tilbakegang som i tillegg trolig kan fungere som en indikator på tilstanden i tradisjonelt 
drevne, artsrike enghabitater. Derfor vies denne arten størst oppmerksomhet, men området 
har betydelige naturkvaliteter også ut over denne forekomsten. 
 
 
 
 
 

 
 
 
Figur 1. Avgrensing av undersøkelsesområdet. 
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Områdebeskrivelse 
 
Undersøkelsesområdet ligger på Svanvollan i Håkåseter naturreservat (UTMWGS84: NP 
391-394, 086-090), på vestsida av Gudbrandsdalen i Sør-Fron kommune, Oppland (figur 
1). Det omfatter primært en gammel beitevoll som ligger helt sør i reservatet. Deler av 
vollen strekker seg utenfor reservatet, men det er bare den delen som ligger i reservatet som 
er omfattet av undersøkelsen. Reservatgrensa faller i vest sammen med en grusvei som 
krysser beitevollen. Rundt vollen finnes for øvrig vesentlig blåbærgranskog, 
høgstaude/lågurtgranskog og middelsrik myr. Lokaliteten ligger 710 m o.h. på overgangen 
mellomboreal og nordboreal vegetasjonssone (Moen 1998). Vegetasjonen er åpen og 
dominert av lavvokste urter og gras, hvor særlig finnskjegg – Nardus stricta er lokalt 
dominerende. Spredt forekommer klynger og enkeltstående trær, vesentlig furu, gran og 
bjørk. Likeledes er det i enkelte deler en del einer- og vierkratt, spesielt i de fuktigere 
delene og langs kantene. De sentrale delene av vollen er ellers relativt lite preget av 
gjengroing foreløpig. Vegetasjonen er beitepåvirket og noe beiting av sau foregår fremdeles 
i området. Enga er delt i to av et fuktig sig hvor det vokser mye vier, einer og en del bjørk. 
Siget ender i kildepreget vegetasjon i overgangen mot rikmyra. Langs siget på mer 
veldrenert jord finnes et parti med høgstaude/lågurtgranskog.  
 
Berggrunnen i området tilhører Kvitberg-Ørnbergformasjonen i Synnfjelldekket som består 
av fyllitt, skifer, sandstein og kvartsitt (Siedlecka et al. 1987). Bergartene ved Svanvollan 
inneholder kalk og forvitrer lett; forhold som ofte gir opphav til en artsrik flora og 
vegetasjon. Kvartærgeologi og isavsmeltingsforløpet i området er beskrevet av Holmsen 
(1984). Selve vollen ligger på en sandslette dannet under siste del av isavsmeltingen, delvis 
i senere tid. Dette er lettdrenerte jordarter som forklarer dominansen av tørre engtyper på 
vollen. 
 
Området har et innlandsklima karakteristisk for fjellnære områder på Østlandet. Ved Skåbu 
meteorologiske stasjon (865 m o.h.), som er den nærmeste stasjonen med både nedbør og 
temperaturmålinger er gjennomsnittlig årstemperatur 0,5 °C. Januar er den kaldeste 
måneden med –9,0 °C, mens juli er varmest med 11,0 °C i gjennomsnitt (Aune 1993). 
Gjennomsnittsnedbøren for året er 540 mm Førland (1993). Juli og august er de 
nedbørrikeste månedene med henholdsvis 74 og 70 mm nedbør i gjennomsnitt, mens 
vinteren er tørrest med minimum i februar på 21 mm i gjennomsnitt. Ved Espedalen (752 
m o.h.) er gjennomsnittsnedbøren for året 665 mm. Her har også juli og august mest nedbør 
med 84 mm, mens februar har minst nedbør med 26 mm. Figur 2 viser nedbør og 
temperatur fra Skåbu meteorologiske stasjon. 
 
Håkåseter naturreservat ble undersøkt av Korsmo & Svalastog (1994) i forbindelse med 
verneplan for barskog. Vegetasjonen i området ble kartlagt av NIJOS i 1998 (Rekdal 
1999). I forbindelse med dette ble Håkåseter naturreservat undersøkt mer detaljert mht. 
flora og nøkkelbiotoper (Bratli 1999), og det var i denne forbindelse svartkurlelokaliteten 
ble oppdaget. Utover dette kjennes det ikke til botaniske undersøkelser i området, men E. 
Ryan, som botaniserte i traktene i 1891 fant svartkurle på Ormvollen i Gausdal, ca 7 km 
lenger mot sør. Svartkurle skal være utgått på denne lokaliteten (Berg 1983). 
 
I følge grunneier Werner Skurdal var det på Børkdalsætra 3 setrer i drift på 1800-tallet, 
men det har vært setring der tidligere, muligens helt tilbake til 1600-tallet. Børkdalsætra 
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ligger rett NV for Svanvollan og besetningen fra Børkdalsætra beita i området. Vollen skal 
ikke ha vært inngjerdet og den skal heller ikke vært slått tidligere, i hvert fall ikke på lang 
tid, men det er vel ikke usannsynlig at den ble slått på 1800-tallet, da utnyttelsen av 
utmarka var på det høyeste. Setringa opphørte på slutten av 50-tallet eller i begynnelsen av 
60-tallet. Det var da en besetning på 30 melkekyr. Siden har det kun vært spredt beiting av 
ungdyr og sau i området. På Kristensætra NØ for Svanvollan er det i følge eierne to 
besetninger med henholdsvis 15 og 9 melkekyr. Dessuten finnes sau og noe ungdyr, men 
siden vollene ikke lenger blir slått brukes de mye til beite av både melkekyr, ungdyr og sau. 

Tidligere var det opp til 200 melkegeiter på setra. Geit og ungdyr benyttet utmarka, også 
Svanvollan, mens sauen mest gikk høyere opp i fjellet. Også dyr fra andre setrer, for 
eksempel Gåsøya, kan ha beitet på vollen. 
 
 
Figur 2. Nedbør- og temperaturdata fra Skåbu meteorologiske stasjon samt nedbørdata fra 
Espedalen meteorologiske stasjon. Data fra Aune (1993) og Førland (1993). 
 
Grunneiere og andre lokalkjente hevder at det har kommet en del lauvoppslag og vierkratt 
på vollen i de seinere åra, men det ser ut til at gjenveksten til nå har gått relativt langsomt. 
Dette kan ha sammenheng med at vollen ligger på lettdrenerte breelvavsetninger og derfor 
er tørr. Rester etter det som trolig er en gammel jernutvinningsovn finnes på vollen lengst 
mot øst. Den avtegnes som en sirkelrund konveks form ca 10 m i diameter med en grunn 
forsenkning midt på. Ovnen avgrenses mot terrenget rundt av en 10-30 cm utydelig kant. 
Den ligger på en liten høyde rett i nærheten av myra. I nærheten av grustaket ved veien rett 
sør for reservatet, også i kanten av myra, ble det funnet jernslagg av to typer. Den eldste 
typen stammer fra perioden 600-1400 e. Kr., mens den andre typen er vanskeligere å 
tidfeste, men trolig er den av yngre opprinnelse (etter 1400 e. Kr., K. Stensgaard pers. 
medd.). I følge Jacobsen & Follum (1997) var som regel ovnen og eventuelle kullgroper 
tilknyttet jernutvinningsanlegget plassert på toppen av terrengformasjoner som det var lett 
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å grave i. Ofte var det også en bekk i nærheten. Beskrivelsen passer godt for Svanvollan. 
Det er også interessant at jernslagg og rester etter jernutvinningsovner ofte finnes i 
forbindelse med setervoller (K. Stensgaard pers. medd.). Til jernutvinningen trengtes store 
menger ved, og dette må ha gått sterkt ut over skogen i nærheten. De lettdrenerte, tørre 
avsetningene på vollen har trolig bidratt til å holde vollen åpen, da reetablering av skog tar 
lenger tid på tørr mark. Det var stort behov for ved på setrene og dette har sikkert også 
bidratt til å holde vollen åpen. En sag i Svanåa like ved var i bruk omtrent til 1950. Når 
vollen ble tatt i bruk til beite vites ikke, likeledes om det har vært en sammenheng mellom 
jernutvinningen og bruken av vollen til beite. Men at det har vært mer eller mindre åpen 
engvegetasjon i lang tid i området (kanskje så langt tilbake som yngre jernalder?) er ikke 
usannsynlig. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Figur 3. Nærbilde av svartkurle – Nigritella nigra. 
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Omtale av svartkurle - Nigritella nigra (L.) Reichenb. fil. 
 
Arten svartkurle - Nigritella nigra er en europeisk boreal-alpin art, som har sin 
verdensutbredelse avgrenset til de mellom- og søreuropeiske fjellområdene og 
Skandinavia. Artens systematiske plassering og taksonomiske status har vært omdiskutert, 
men pr. i dag regnes vårt takson, underarten Nigritella nigra ssp. nigra som endemisk for 
Skandinavia (se også Ericsson 1997). Den er fredet både i Norge og Sverige og står også 
oppført på de nasjonale rødlistene som sårbar (V) i begge land (Størkersen 1999, 
Gärdenfors 2000). Siden "vår" svartkurle kun finnes i Norge og Sverige har vi et 
internasjonalt ansvar for å bevare den i levedyktige populasjoner. 
 
Svartkurle er en flerårig lavvokst orkidé (figur 3). Blomsten har en mørkt rødbrun farge 
med et anstrøk av svart. Blomsterstanden er tett og mangeblomstret. Bladene er smale og 
linjeformede, lengden avtar gradvis fra den nederste bladrosetten og oppover på stengelen. 
Når planten er steril dannes kun en bladrosett, vanligvis med 2 til 6 blad. Steril kan planten 
være svært vanskelig å få øye på og den minner mye om brudespore – Gymnadenia 
conopsea, men da denne arten ikke er påvist på Svanvollan unngås forveksling.  
 
Den skandinaviske svartkurlen er apomiktisk, som vil si at den kan sette frø uten kjønnet 
formering. Knollen er hånddelt. Hos svartkurle, og mange andre orkideer, består de 
underjordiske organene av årets rotknoll som plantens overjordiske organer stammer fra. 
Denne ser brun og "gammel" ut. I tilknytning til årets knoll anlegges neste års rotknoll, som 
er fersk og hvit og med skuddanlegg. Neste års knoll anlegges relativt tidlig i sesongen, slik 
at årets skudd allokerer ressurser til neste års knoll. Følgelig innvirker veksten i det 
foregående år på plantens vitalitet det påfølgende år. I en dårlig sommer med ugunstige 
vekstvilkår, vil derfor lite næring bli allokert, og individet klarer kanskje bare å produsere 
vegetative skudd eller det tar et hvileår under bakken. 
 
Av og til vokser flere sterile rosetter tett inntil ett fertilt skudd, i mer sjeldne tilfeller 
sammen med flere fertile individer. Noen ganger finnes også flere sterile rosetter tett 
sammen. Hvordan dannes slike tette klynger med svartkurleindivider? Måten rotknollen 
regenereres på kan tenkes å være en type vegetativ formering. I enkelte år med gode 
vekstforhold er det ikke utenkelig at planten kan anlegge to, kanskje til og med flere nye 
knoller. Disse kan man tenke seg kun danner vegetative rosetter, som vil ha mulighet til å 
utvikle fertile skudd senere. Dette kan forklare forekomsten av mange, gjerne sterile planter 
tett inntil hverandre, ofte med en fertil og vital plante i midten. I litteraturen finnes ingen 
opplysninger så vidt jeg har brakt på det rene om slik vegetativ spredning hos svartkurle. 
Lignende forhold hos den nærstående arten brudespore – Gymnadenia conopsea er 
observert av professor Reidar Elven ved Botanisk museum, Universitetet i Oslo. I følge 
ham er dette en sannsynlig forklaring på fenomenet. Alternativt kan slike tette klynger med 
rosetter stammer fra en "pakke" med frø som har gitt opphav til flere adskilte men tett 
samvoksende individer. Dette virker imidlertid mindre sannsynlig. 
 
Svartkurle vokser i to økologisk ulike habitater i Norge. Man regner med at artens 
primærhabitater ligger i nordboreal og lavalpin sone hvor den opprinnelig forekommer i 
rike hei- og sigevannssamfunn, som reinrosehei (Engelskjøn & Skifte 1984, Sætra 1987, 
Høiland 1996). Det høyeste kjente voksestedet av denne typen ligger 1270 m o.h. på 
Gjevilvasskammen i Trollheimen. Sekundærlokalitetene ligger først og fremst i 
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mellomboreal og nordboreal sone. Her er arten knyttet til tradisjonelt drevne 
kulturmarkstyper som slåtteenger, beitemark og setervoller. Den vokser oftest tørt, men 
påtreffes også i myrkanter. Vegetasjonen er som oftest lavvokst og åpen. Derfor mistrives 
arten i lokaliteter som gror igjen som følge av opphør av tradisjonell bruk. Krav til baserikt 
jordsmonn ser ut til å variere noe, men den påtreffes gjerne i vegetasjonstyper forbundet 
med baserike miljøer. I Sølendet naturreservat vokser svartkurle både i tørre og mer fuktige 
vegetasjonstyper (Moen 1990, Moen & Øien i trykk). Der er hovedhabitatet små periodevis 
fuktige søkk. En overfladisk vurdering basert på beskrivelse av artssammensetning 
indikerer flere likhetstrekk mellom voksestedstypene på Svanvollan og Sølendet. På 
Svanvollan finnes svartkurle først og fremst i finnskjeggrik flekkmure-sauesvingeleng 
(figur 4), delvis i frisk næringsrik natureng. Flekkmure-sauesvingeleng blir oppgitt som det 
viktigste voksestedet også av Fremstad & Moen (2001). 
 
Utbredelsen til svartkurle ble i sin tid detaljert behandlet av Holmboe (1936), men den siste 
og mest oppdaterte oversikten finnes hos Moen & Øien (i trykk). Arten har en disjunkt 
utbredelse i Skandinavia med en hovedutbredelse i nordre deler av Hedmark og sørøstlige 
deler av Sør-Trøndelag og tilgrensende områder i Sverige (Gjærevoll 1990, Lid & Lid 
1994, Moen & Øien i trykk), og to isolerte forekomster i Nord-Reisa og Balsfjord (Sætra 
1987, Johansen 1991). Den største populasjonen finnes på Sølendet, hvor antall individer 
er estimert til ca 3000. I et normalår kan man telle mer enn 500 blomstrende individer. Ut 
over dette finnes arten i mindre populasjoner. I dag regner man med ca 30 lokaliteter med 
blomstrende individer (Moen & Øien i trykk). I Nord-Østerdal antar Haugan & Often 
(1998) at det finnes mellom 10 og 20 lokaliteter. På svensk side, hvor artens 
hovedutbredelse er i Jämtland og Härjedalen, er antallet lokaliteter drastisk redusert siden 
1950-tallet (Björkbäck et al. 1992, 1999). I Sverige regner man med mindre enn 100 
lokaliteter (opprinnelig 2-300). Bare rundt 20 av disse har mer enn 50 individer.  
 
I Oppland er svartkurle opprinnelig funnet 10 steder (Høiland 1996) og den er ifølge Lid & 
Lid (1994) og Høiland (1996) kjent fra Østre og Vestre Toten, Nordre Land, Gausdal, og 
Ringebu. Samtlige opplysninger er av gammel dato (Gjærevoll 1990). Den siste 
innsamlingen av arten fra fylket er datert 1902 og den ble, inntil den ble funnet på 
Svanvollan, regnet som utgått i fylket (Gjærevoll 1990, Lid & Lid 1994). Den nærmeste 
kjente forekomsten lå ved Ormvollen i Gausdal, omtrent 7 km lenger sør, hvor den ble 
funnet i 1891. I følge Berg (1983) er arten ikke gjenfunnet på denne lokaliteten.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Figur 4. Habitat for svartkurle 
dominert av finnskjegg – 
Nardus stricta. 
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Metodikk 
 
Informasjon om Svanvollan er innhentet gjennom feltarbeid, litteratur og samtaler med 
grunneiere. Råd og kommentarer i forhold til selve skjøtselsarbeidet er også innhentet fra 
fagpersoner med erfaring i skjøtsel av kulturlandskap, inkludert forekomster med 
svartkurle. 
 

Kartfesting av flora, vegetasjon og skjøtselsoner 
 
Det er utarbeidet en oversikt over alle registrerte karplanter på vollen. Oversikten bygger 
på tidligere undersøkelser (Bratli 1999) og supplerende feltarbeid i 2001 og 2002. Artslista 
er kun basert på arealer med engvegetasjon (G-typene i vegetasjonskartet), men siden det er 
en jevn overgang mot skog og myr er avgrensing noe subjektivt bestemt. En del planter er 
samlet inn for bestemmelse og for dokumetasjon. Disse innsamlingene er levert til 
herbariet ved Botanisk museum, Universitetet i Oslo. Navnsetting følger Lid & Lid (1994) 
for karplanter, Frisvoll et al. (1995) for moser og Krog et al. (1994) for lav. 
 
Vegetasjonen på vollen ble kartlagt etter systemet i Fremstad (1997). Vegetasjonstyper og 
grenser mellom dem ble identifisert i felt og tegnet inn på papirkopi av kartblad CE 080-4 i 
Økonomisk kartverk (ØK). Yttergrenser for forekomster med svartkurle ble omtrentlig 
avgrenset. Gjengroingsforhold ble notert og dokumentert med fotografier. Med bakgrunn i 
vegetasjon, flora, svartkurleforekomster og gjengroing på disse arealene ble vollen delt inn 
i skjøtselsoner. Hver sone er beskrevet mht. de ovenfor nevnte temaer og det blir foreslått 
konkrete tiltak. 
 

Vegetasjonsanalyser 
 
Detaljerte studier av endringer over tid i permanent oppmerkede prøveflater egner seg godt 
til å dokumentere effekter av skjøtsel på vegetasjonen og flora. Derfor er det viktig å 
etablere et sett av prøveflater før tiltakene settes inn. Økland et al. (2001) beskriver et 
nasjonalt konsept for overvåking av vegetasjon, primært for skog. Opplegget som denne 
skjøtselplanen legger opp til, bygger på metodikken beskrevet i Økland et al. (2001), selv 
om omfanget (antall analyseflater) ikke er tilstrekkelig i faglig forstand. I kapitlet om 
anbefalinger om videre arbeid beskrives hvordan et utvidet og faglig holdbart opplegg for 
overvåking av vegetasjonen kan videreføres ut fra det allerede utførte arbeidet.  
 
Fire makroflater på 10 x 10 m ble subjektivt valgt ut for å fange opp størst mulig variasjon 
i vegetasjon, økologiske forhold og gjengroing på vollen. Et tilleggskriterium (tilpasset 
formålet med denne rapporten) var at flatene skulle inneholde forekomster med svartkurle. 
Innenfor hver flate ble posisjonen til fem analyseflater trukket ut tilfeldig. På denne måten 
unngås subjektivitet i den endelige plasseringen av flatene og statistiske beregninger kan 
foretas, samtidig som man er sikret at variasjonen som man er interessert i er fanget opp på 
en effektiv måte. Hver flate ble permanent merket med underjordiske aluminiumsrør og 
trepinner over bakken i hvert hjørne. Hver flate ble delt i 16 småflater og forekomst av alle 
karplanter ble registrert i hver småflate. Frekvens i analyseflata ble beregnet som et estimat 
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på artenes mengde i flata. Denne metoden er regnet for den beste når man ønsker å 
analysere endringer i vegetasjon over tid (Økland et al. 2001). 
 

Overvåking av svartkurle-populasjonen 
 
Siden 1999 er svartkurlepopulasjonen på Svanvollan overvåket på frivillig basis. Hvert 
individ som er påtruffet er permanent merket og posisjoner er målt opp og avmerket på 
kart. De oppmerkede individene er ettersøkt årlig og individenes livsstadium; vegetative, 
fertile, og underjordisk og døde er notert. Vollen gjennomsøkes årlig etter nye individer. 
Innenfor kategoriene underjordisk og døde er det ikke mulig før etter flere års registreringer 
å skille mellom døde individer og individer som har ett eller flere underjordiske hvileår. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Figur 5. Nærbilde av bakkesøte – Gentianella campestris. 
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Flora og vegetasjon på Svanvollan 

Flora 
 
Karplantefloraen på Svanvollan er artsrik og inneholder mange arter som er interessante i 
kulturlandskapssammenheng, først og fremst den rødlistede og fredete arten svartkurle som 
regnes som sårbar (Størkersen 1999). Videre finnes flere arter forbundet med rike engtyper 
og tradisjonelt drevne enger. Tabell 1 gir en oversikt over registrerte karplantearter fra 
engvegetasjonen på vollen. I tillegg er det tatt med noen spredte registreringer av moser og 
lav. Til sammen er 112 karplanter registrert på vollen. Dette må sies å være et høyt antall 
sett i forhold til vollens beskjedne areal og den relativt homogene vegetasjon. Vollen huser 
også gode populasjoner av arter som marinøkkel – Botrychium boreale og bakkesøte – 
Gentianella campestris (figur 5). Forekomster med dunhavre – Avenula pubescens, 
høstmarinøkkel – Botrychium multifidum, hårstarr – Carex capillaris, bakkestarr – C. 
ericetorum, snøsøte – Gentiana nivalis, prestekrage – Leucanthemum vulgare, jåblom – 
Parnassia palustris, gjeldkarve – Pimpinella saxifraga, dunkjempe – Plantago media, 
mogop – Pulsatilla vernalis, småengkall – Rhinanthus minor, dvergjamne – Selaginella 
selaginoides, fjellfrøstjerne – Thalictrum alpinum og ballblom – Trollius europaeus viser 
at vollen har høye naturkvaliteter. Høstmarinøkkel står for øvrig i Bern-konvensjonens 
vedlegg 1, som omfatter plantearter som bør omfattes av strengt vern. Strandplanten 
gåsemure – Potentilla anserina ble også funnet. I innlandet har den forekomster vesentlig 
på veikanter og tun i innlandet, mer sjelden i naturlig vegetasjon, slik som denne 
forekomsten. 
 
Marinøkkel og bakkesøte er kulturmarksarter som har gått sterkt tilbake i lavlandet. De har 
i dag sitt tyngdepunkt i seterlandskapet. Bakkesøte har gått kraftig tilbake i Østfold 
(Eriksen 2000, Løfall 2001). Også i Hedmark var bakkesøte mer vanlig tidligere (Often et 
al. 1998). I dag er den fortsatt relativt vanlig i Nord-Østerdal, mens den har gått sterkt 
tilbake ellers i fylket. Bakkesøte er en toårig art som påvirkes negativt ved akkumulasjon 
av organisk materiale (Lennartson & Svensson 1996). Derfor begunstiges arten av beite 
eller slått, som holder vegetasjonen nede. Den inneholder for øvrig et bitterstoff som 
beskytter noe mot beite, og den har også evnen til å kompensere med økt vekst og høyere 
frøproduksjon ved slått eller beite (Lennartsson et al. 1998). Små og isolerte populasjoner 
er sårbare for tilfeldige inngrep og negative endringer i voksestedsbetingelsene. Lennartson 
& Oostermeijer (2001) har vist at lavlandspopulasjoner av bakkesøte i Sverige helst bør ha 
mer enn 300-400 individer for å kunne møte tilfeldige svingninger i populasjonen og 
miljøforandringer. Trolig teller populasjonen på Svanvollan minst 300 individer i et godt 
år. 
 
Som det framgår av tabell 1 er det en overvekt av arter som foretrekker ikke-gjødslede 
habitater og som helst vokser i natureng og naturbeite. På den annen side er det få arter 
som typisk forekommer i kultureng og gjødslede habitater. Typiske gjenroingsarter på 
vollen er først og fremst lappvier – Salix lapponum og einer – Juniperus communis, men 
også sølvvier – S. glauca, grønnvier – S. phyllicifolia, svartvier – S. myrsinifolia og noe 
istervier – S. pentandra finnes. Spredt finnes noe furu og gran. Mer problematisk er en god 
del oppslag av bjørk. Blant urter og gress er særlig tyrihjelm – Aconitum septentrionale, 
sølvbunke – Deschampsia cespitosa, mjødurt – Filipendula ulmaria, skogstorkenebb – 
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Geranium sylvaticum og finnskjegg – Nardus stricta typiske gjengroingsarter og 
potensielle problemarter hvis de får dominere. Flere av artene er nitrofile og 
konkurransesterke og vil på sikt kunne konkurrere ut den opprinnelige kulturbetingete 
floraen.  
 
 
Tabell 1. Forekomst av arter på Svanvollan. Kultureng – forekommer også i kultureng, Gjødsel – 
vokser på gjødslede arealer, Ikkegjødsel – vokser på ikke-gjødslede arealer, Slått – forekommer i 
natureng, Beite – forekommer i naturbeite. 1 - indikerer at arten kan forekomme, 2 – arten 
forekommer der, 3 – arten forekommer først og fremst der. Data om artenes preferanser er hentet 
fra Norderhaug et al. (1999). 
 
Norsk navn Latinsk navn Kultur-

eng 
Gjødsel Ikke- 

gjødsel 
Slått Beite 

Karplanter      
Ryllik Achillea millefolium 2 2 2 2 2 
Tyrihjelm Aconitum septentrionale   2 1 2 
Engkvein Agrostis capillaris 2 2 3 2 2 
Bergkvein Agrostis vinealis      
Jonsokkoll Ajuga pyramidalis  2 3 1 2 
Fjellmarikåpe Alchemilla alpina (O)   2 2 3 
Grannmarikåpe Alchemilla filicaulis (O)      
Nyremarikåpe Alchemilla murbeckiana 1 2 2 2 2 
Skarmarikåpe Alchemilla wichurae (O) 1 2 2 2 2 
Kattefot Antennaria dioica (O)   2 2 3 
Fjellgulaks Anthoxanthum odoratum ssp. alpinum (O) 1 2 3 3 2 
Setermjelt Astragalus alpinus (O)   2 2 2 
Dunhavre Avenula pubescens (O)   2 3 2 
Svarttopp Bartsia alpina   2 2 2 
Dvergbjørk Betula nana      
Dunbjørk Betula pubescens      
Harerug Bistorta vivipara  1 3 2 2 
Marinøkkel Botrychium lunaria (O)   2 2 2 
Høstmarinøkkel Botrychium multifidum (O)   2 2 2 
Smårørkvein Calamagrostis stricta (O)      
Røsslyng Calluna vulgaris     2 
Bekkeblom Caltha palustris 1 2 2 2 3 
Blåklokke Campanula rotundifolia   3 2 2 
Hårstarr Carex capillaris (O)   2 2 2 
Bakkestarr Carex ericetorum (O)      
Gulstarr Carex flava (O)   2 2 2 
Slåttestarr Carex nigra ssp. nigra  1 2 2 2 
Fjellstarr Carex norvegica ssp. norvegica (O)      
Bleikstarr Carex pallescens   2 2 2 
Kornstarr Carex panicea   2 2 2 
Bråtestarr Carex pilulifera (O)   2 2 2 
Slirestarr Carex vaginata  1 3 3 2 
Karve Carum carvi 1 2 2 2 2 
Vanlig arve Cerastium fontanum ssp. vulgare (O) 2 2 2 2 2 
Hvitbladtistel Cirsium helenioides 2 2 2 3 2 
Grønnkurle Coeloglossum viride   2 2 2 
Sølvbunke Deschampsia cespitosa 2 2 2 2 2 
Smyle Deschampsia flexuosa  1 2 2 2 
Fjelljamne Diphasiastrum alpinum (O)      
Fjellkrekling Empetrum nigrum ssp. hermaphroditum (O)      
Geitrams Epilobium angustifolium      
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Norsk navn Latinsk navn Kultur-
eng 

Gjødsel Ikke- 
gjødsel 

Slått Beite 

Skogsnelle Equisetum sylvaticum      
Fjellbakkestjerne Erigeron borealis (O)   2 2 2 
Fjelløyentrøst Euphrasia frigida   2 2 2 
Sauesvingel Festuca ovina ssp. ovina   2 2 3 
Mjødurt Filipendula ulmaria 1 3 2 2 2 
Hvitmaure Galium boreale   2 2 2 
Sumpmaure Galium uliginosum  1 3 2 2 
Snøsøte Gentiana nivalis (O)   2 2 2 
Bakkesøte Gentianella campestris (O)   2 2 2 
Skogstorkenebb Geranium sylvaticum 2 2 2 2 2 
Enghumleblom Geum rivale 1 1 2 2 2 

 Hieracium blyttianum (O)      
Aurikkelsveve Hieracium lactucella (O)  1 2 2 3 
Beitesveve-gruppa Hieracium seksjon vulgata 1 2 2 2 3 
Einer Juniperus communis ssp. alpina (O)  2 2  2 
Føllblom Leontodon autumnalis 2 2 2 2 3 
Prestekrage Leucanthemum vulgare 1 1 3 3 2 
Engfrytle Luzula multiflora ssp. multiflora (O)   2 2 2 
Hårfrytle Luzula pilosa      
Myrfrytle Luzula sudetica (O)      
Småmarimjelle Melampyrum sylvaticum   2 2 2 
Blåtopp Molinia caerulea   2 2 2 
Fjellforglemmegei Myosotis decumbens (O)      
Finnskjegg Nardus stricta  1 3 2 3 
Svartkurle Nigritella nigra      
Skoggråurt Omalotheca sylvatica  1 3 2 3 
Jåblom Parnassia palustris   2 3 2 
Fjelltimotei Phleum alpinum  1 3 2 2 
Gran Picea abies     1 
Gjeldkarve Pimpinella saxifraga (O)   2 2 2 
Tettegras Pinguicula vulgaris      
Furu Pinus sylvestris      
Dunkjempe Plantago media (O)  1 2 2 2 
Fjellrapp Poa alpina  1 3 2 2 
Gåsemure Potentilla anserina (O)      
Flekkmure Potentilla crantzii   2 2 2 
Tepperot Potentilla erecta  1 3 2 2 
Blåkoll Prunella vulgaris 2 2 2 2 3 
Mogop Pulsatilla vernalis (O)   2 2 3 
Norsk vintergrønn Pyrola cf. rotundifolia ssp. norvegica (O)      
Engsoleie Ranunculus acris 2 3 2 2 3 
Småengkall Rhinanthus minor ssp. minor (O)    2 2 
Engsyre Rumex acetosa ssp. acetosa (O) 2 3 2 2 2 
Teiebær Rubus saxatilis      
Sølvvier Salix glauca ssp. glauca      
Musøre Salix herbacea (O)      
Lappvier Salix lapponum (O)      
Vanlig svartvier Salix myrsinifolia ssp. myrsinifolia      
Istervier Salix pentandra (O)      
Grønnvier Salix phylicifolia     1 
Fjelltistel Saussurea alpina   2 2 2 
Dvergjamne Selaginella selaginoides (O)   2 2 2 
Trefingerurt Sibbaldia procumbens   2 2 2 
Engsmelle Silene vulgaris (O) 2 2 2 2 2 



Skjøtselsplan for Svanvollan i Håkåseter naturreservat, Sør-Fron kommune, Oppland 
 

NIJOS dokument 07/2003  19  

Norsk navn Latinsk navn Kultur-
eng 

Gjødsel Ikke- 
gjødsel 

Slått Beite 

 Stellaria borealis x longifolia (O)      
Ru-stjerneblom Stellaria longifolia (O)      
Løvetann Taraxacum sp. 2 3 2 2 2 
Fjellfrøstjerne Thalictrum alpinum   2 2 2 
Skogstjerne Trientalis europaea      
Rødkløver Trifolium pratense 3 2 2 3 2 
Hvitkløver Trifolium repens 2 3 2 2 3 
Ballblom Trollius europaeus  2 3 3 2 
Blåbær Vaccinium myrtillus     2 
Blokkebær Vaccinium uliginosum     2 
Tyttebær Vaccinium vitis-idaea     2 
Vendelrot Valeriana sambucifolia 2 2 2 2 3 
Tveskjeggveronika Veronica chamaedrys  1 2 2 2 
Legeveronika Veronica officinalis   2 2 3 
Fuglevikke Vicia cracca 2 2 2 2 2 
Fjellfiol Viola biflora   2 2 2 
Engfiol Viola canina ssp. canina (O)   2 2 2 

      
Moser      
Granmose Abietinella abietina      
Etasjemose Hylocomium splendens      
Furumose Pleurozium schreberi      
Storbjørnemose Polytrichum commune (O)      
Einerbjørnemose Polytrichum juniperinum      
Rabbebjørnemose Polytrichum piliferum      
Bakkefrynse Ptilidium ciliare      

      
Lav      
Vanlig islandslav Cetraria islandica      
Smal islandslav Cetraria ericetorum      
Lys reinlav Cladonia arbuscula      
Grå reinlav Cladonia rangiferina      
Einerlav Vulpicidia juniperina      
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Vegetasjon 
 
Vegetasjonskartet i figur 6 viser forekomst og fordeling av de fire vegetasjonstypene som 
finnes på selve vollen. Mellom de to dellokalitetene som utgjør selve vollen finnes i tillegg 
noe lågurtutforming av høystaudebjørke- og granskog (C2c), gråvier-utforming av gråor-
bjørk-viersumpskog og –kratt (E3c), middelsrik fastmattemyr (M2) og rik kildevegetasjon, 
gulsildre-utforming (N2a). Tilgrensende skog dannes først og fremst av lågurtutforming av 
høystaudebjørke- og granskog (C2c) og blåbærskog (A4). Nedenfor følger en beskrivelse 
av vegetasjonstypene på selve vollen. Beskrivelsene er basert på observasjoner fra denne 
undersøkelsen, og viser derfor regionale utforminger av typene i Fremstad (1997), slik de 
forekommer på Svanvollan. 
 
 
C2c Høystaudebjørk- og granskog, lågurtutformimg 
 
Denne skogtypen finnes som et smalt bånd som deler vollen i to vest for bekken. Relativt 
høyvokst gran og bjørk dominerer i tresjiktet. Vegetasjonen er kulturpåvirket med mye 
gras, og den har ganske sikkert vært mer åpen på grunn av beite tidligere. Typiske 
skogsarter som smyle – Deschampsia flexuosa, skogstorkenebb – Geranium sylvaticum, 
hårfrytle – Luzula pilosa, småmarimjelle – Melampyrum sylvaticum, skogstjerne – Oxalis 
acetosella, teiebær – Rubus saxatilis, gullris – Solidago virgaurea, blåbær – Vaccinium 
myrtillus, tyttebær – V. vitis-idaea og skogfiol – Viola riviniana inngår i vegetasjonen. I 
kanten ned mot siget vokser grønnkurle – Coeloglossum viride og tyrihjelm - Aconitum 
septentrionale finnes spredt. 
 

 
 
Figur 6. Vegetasjonskart over Svanvollan. 
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E3c Gråor-bjørk-viersumpskog og –kratt, gråvier-utforming 
 
Spredt på fuktig mark i utkanten av vollen og langs bekken som krysser vollen finnes tette 
vierkratt dominert av sølvvier – Salix glauca, lappvier – S. lapponum og svartvier – S. 
myrsinifolia. Ellers finnes noe einer – Juniperus communis, istervier – S. pentandra og 
grønnvier – S. phyllicifolia. Feltsjiktet er urterikt med blant annet tyrihjelm – Aconitum 
septentrionale, harerug - Bistorta vivipara, bekkeblom – Caltha palustris, hvitbladtistel – 
Cirsium helenioides, enghumleblom – Geum rivale, mjødurt – Filipendula ulmaria, 
myrmaure – Galium palustre, jåblom – Parnassia palustris, fjellpestrot – Petasites 
frigidus, myrhatt – Potentilla palustris, fjelltistel – Saussurea alpina og ballblom – 
Trollius europaeus. Flere av artene indikerer rikere forhold, som hårstarr – Carex 
capillaris, gulstarr – Carex flava og fjellfrøstjerne – Thalictrum alpinum. Vegetasjonen er 
tett med relativt høyvokst feltsjikt. 
 
 
G4c Frisk fattigeng, fjelltimotei-seterrapputforming 
 
Vegetasjonen nord på vollen inn mot barskogen er ført til denne typen. Her finner vi en 
relativt artsfattig flora sett i forhold til de rikeste delene av vollen. Vegetasjonen er 
dominert av gras. Arter som ryllik - Achillea millefolium, engkvein - Agrostis capillaris, 
harerug – Bistorta vivipara, sauesvingel – Festuca ovina, føllblom – Leontodon 
autumnalis, finnskjegg - Nardus stricta, fjelltimotei - Phleum alpinum, tepperot - 
Potentilla erecta, mogop – Pulsatilla vernalis, engsoleie - Ranunculus acris, småengkall - 
Rhinanthus minor ssp. minor og rødkløver - Trifolium pratense er vanlige. I fuktige partier 
vises gjengroingstendenser ved at sølvbunke - Deschampsia cespitosa kommer inn 
sammen med tyrihjelm - Aconitum septentrionale, mjødurt - Filipendula ulmaria og 
enghumleblom - Geum rivale. Spredt finnes einer – Juniperus communis, lappvier – Salix 
lapponum og sølvvier – S. glauca. I et fuktig sig fra skogkanten og et stykke nedover 
vollen finnes overgangstyper mot skogstorkenebb-ballblomeng. Her en gjengroingen 
tydelig med arter som tyrihjelm – Aconitum septentrionale, sølvbunke – Deschampsia 
cespitosa, mjødurt – Filipendula ulmaria og skogstorkenebb – Geranium sylvaticum.  
 
 
G5 Finnskjegg-eng og fattig sauesvingel-eng.  
 
Små partier med denne typen finnes på sørgrensa av vollen. Vegetasjonen er lavvokst og 
grasdominert med finnskjegg - Nardus stricta og sauesvingel – Festuca ovina i blanding, 
som regel med finnskjegg som den dominerende arten. Flekkvis kan sauesvingel være mer 
framtredende. Ellers finnes blant annet engkvein - Agrostis capillaris, fjellgulaks - 
Anthoxanthum odoratum ssp. alpinum og engfrylte - Luzula multiflora ssp. multiflora 
spredt. Engtypen er artsfattig og urter forekommer sparsomt, men kattefot - Antennaria 
dioica, harerug – Bistorta vivipara, fjelløyenstrøst - Euphrasia frigida, føllblom - 
Leontodon autumnalis, tepperot- Potentilla erecta, mogop - Pulsatilla vernalis og 
fjelljamne - Selaginella selaginoides inngår. Stedvis kan lavdekningen i bunnsjiktet være 
betydelig særlig med islandslav – Cetraria islandica, lys reinlav– Cladonia arbuscula og 
grå reinlav – C. rangiferina. Fremstad (1997) skiller ut tre utforminger av 
vegetasjonstypen: G5a finnskjegg-stivstarr-utforming, G5b finnskjegg-fjellmarikåpe-
utforming og G5c sauesvingel-utforming. På Svanvollan finnes arter fra alle disse 
utformingene i blanding og til dels på tvers av artslistene som er oppgitt av Fremstad. Jeg 
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har derfor ikke funnet det hensiktsmessig å skille ut utforminger, da typene på Svanvollan 
tilsynelatende glir over i hverandre. I et lite fuktig søkk mot sør på vollen brer mjødurt – 
Filipendula ulmaria, skogstorkenebb – Geranium sylvaticum og ballblom – Trollius 
europaeus brer seg ut fra vierkrattene. 
 
 
G8 Flekkmure-sauesvingeleng 
 
Flekkmure-sauesvingeleng er den dominerende engtypen på Svanvollan (figur 7). 
Vegetasjonen er lavvokst med nokså tett feltsjikt, mens bunnsjiktet er glissent. Typen 
finnes i de flateste partiene på godt drenerte løsmasser. Vegetasjonen er artsrik, med en 
lang rekke lavvokste urter og gras, mens lyng spiller en mindre rolle. Typiske arter er ryllik 
– Achillea millefolium, engkvein – Agrostis capillaris, blåklokke – Campanula 
rotundifolia, fjelløyentrøst – Euphrasia frigida, hvitmaure – Galium boreale, føllblom - 
Leontodon autumnalis, engsoleie - Ranunculus acris, småengkall - Rhinanthus minor ssp. 
minor, dvergjamne - Selaginella selaginoides, rødkløver - Trifolium pratense, fuglevikke - 
Vicia cracca og engfiol - Viola canina ssp. canina. Flekkvis kan aurikkelsveve - 
Hieracium lactucella være dominerende. Finnskjegg - Nardus stricta, harerug – Bistorta 
vivipara og fjellfrøstjerne - Thalictrum alpinum er svært vanlige arter. Flere av artene er 
basekrevende. Det er i denne vegetasjonstypen svartkurle først og fremst forekommer, og 
også mange interessante arter finnes her som vanlig marinøkkel – Botrychium lunaria, 
høstmarinøkkel – B. multifidum, snøsøte – Gentiana nivalis og bakkesøte – Gentianella 
campestris. Blant moser og lav er furumose – Pleurozium schreberi, einerbjørnemose - 
Polytrichum juniperinum, bakkefrynse – Ptilidium ciliare, islandslav – Cetraria islandica, 
lys reinlav – Cladonia arbuscula og grå reinlav – C. rangiferina typiske. 
 

Figur 7. Flekkmure – 
sauesvingeleng. 
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Overgangstyper mot G5 finnskjegg-eng og fattig sauesvingel-eng forekommer, spesielt i 
den søndre delen og mot skogen i nordvest. I fuktigere partier finnes også overganger mot 
skogstorkenebb-ballblomeng. De fuktigste partiene er mest utsatt for gjengroing, blant 
annet brer skogstorkenebb seg fra vierkrattene enkelte steder. Typen regnes som noe truet 
(VU), og opphør av slått og beite med påfølgende gjengroing regnes som den største 
trusselen (Fremstad & Moen 2001).  
 
 
G13 Skogstorkenebb-ballblom-eng 
 
På fuktigere steder i vollen, spesielt lengst i øst i overgangen mot rikmyra finnes denne 
engtypen. Feltsjiktet er nokså høyt og tett og dominert av urter. Typiske arter på Svanvollan 
er harerug – Bistorta vivipara, bekkeblom - Caltha palustris, hvitbladtistel - Cirsium 
helenioides, mjødurt - Filipendula ulmaria, skogstorkenebb - Geranium sylvaticum, 
enghumleblom - Geum rivale, jåblom - Parnassia palustris, fjelltimotei - Phleum alpinum, 
tepperot - Potentilla erecta, småengkall - Rhinanthus minor ssp. minor, engsyre - Rumex 
acetosa ssp. acetosa, fjelltistel - Saussurea alpina, fjellfrøstjerne - Thalictrum alpinum og 
ballblom - Trollius europaeus. Svartkurle forekommer spredt i denne typen. Typen regnes 
som noe truet (VU), og gjengroing regnes som den største trusselen (Fremstad & Moen 
2001). 
 
 
M2 Middelsrik fastmattemyr 
 
Vollen grenser i sør og øst mot middelsrik myrvegetasjon. Langs bekken er det en glidende 
overgang fra gråvierkratt og kildevegetasjon til myra. Det finnes en rekke rikmyrsarter, 
blant annet svarttopp – Bartsia alpina, tvebustarr – Carex dioica, gulstarr – Carex flava, 
klubbestarr – Carex buxbaumii ssp. buxbaumii, kornstarr – Carex panicea, engmarihand – 
Dactylorhiza incarnata ssp. incarnata, småsivaks – Eleocharis quinqueflora, fjelltistel – 
Saussurea alpina, sveltull – Trichophorum alpinum. Ellers finnes trådstarr – Carex 
lasiocarpa, flaskestarr – C. rostrata, torvull – Eriophorum vaginatum, blåtopp – Molinia 
caerulea, vanlig myrklegg – Pedicularis palustris og bjønnskjegg – Trichophorum 
cespitosum ssp. cespitosum. 
 
 
N2 Rikkilde 
 
I kanten av myra finnes et lite parti med rik kildevegetasjon. Her finnes arter som 
hvitmjølke – Epilobium lactiflorum, myrmjølke – E. palustre, kildeurt – Montia fontana, 
tettegras – Pinguicula vulgaris, gulsildre – Saxifraga aizoides, stjernesildre – S. stellaris 
bjønnbrodd – Tofieldia pusilla og myrsaulauk – Triglochin palustris. Bunnskjiktet er 
velutviklet med flere kravfulle mosearter som rødmakkmose – Scorpidium revolvens og 
gullmose – Tomentypnum nitens.  
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Vegetasjonsanalysene 
 
Seks 1 m2-flater for detaljerte vegetasjonsanalyser ble lagt ut i fire makroruter (figur 8 og 
9). Resultatene er vist i tabell 2. Artsantallet varier fra 30 til 37 pr. flate med et snitt på 32,3 
arter, som må sies å være et høyt antall pr m2. Totalt ble 58 arter registrert i disse seks 
kvadratmeterne, dvs. 54% av det totale artsantallet på vollen. Selv om flatene ble plassert 
slik at de skulle fange opp mest mulig av den økologiske variasjonen i engvegetasjonen, 
illustrerer dette likevel en egenskap ved engvegetasjonen. Den er homogen i den forstand at 
mange arter finnes sammen på et lite areal og artene er nokså jevnt fordelt. Dominans av 
noen få arter forekommer ikke, slik som tilfellet er i mer intensivt drevne enger. Figur 9 
viser en flate med et typisk svartkurlehabitat på vollen, mens ruta som er vist i figur 8 
illustrerer et gjenvoksende habitat, hvor blant annet einer – Juniperus communis, mjødurt – 
Filipendula ulmaria og delvis ballblom – Trollius europaeus dominerer. Arter som 
vanligvis vokser sammen med svartkurle på Svanvollan er blant annet ryllik – Achillea 
millefolium, engkvein – Agrostis  
 
capillaris, gulaks – Anthoxanthum odoratum, harerug – Bistorta vivipara, blåklokke – 
Campanula rotundifolia, slirestarr – Carex vaginata, hvitmaure – Galium boreale, 
engfrytle – Luzula multiflora, finnskjegg – Nardus stricta, flekkmure – Potentilla crantzii, 
engsoleie – Ranunculus acris, småengkall – Rhinanthus minor og fjellfrøstjerne – 
Thalictrum alpinum. Mer spredt finnes arter som bakkesøte – Gentianella campestris og 
dvergjamne – Selaginella selaginoides, dessuten snøsøte – Gentiana nivalis og vanlig 
marinøkkel – Botrychium lunaria (utenfor analyseflatene). De fleste at disse artene er også 
typiske for vokstestedene til svartkurle i andre lokaliteter, blant annet Sølendet (Moen 
1990, Moen & Øien i trykk). Finnskjegg er vanligere enn sauesvingel på Svanvollan, mens 
det motsatte ser ut til å være tilfellet på Sølendet. Videre mangler typiske arter fra 
reinrosehei på Svanvollan; reinrose – Dryas octopetala, og bergstarr – Carex rupestris, 
som karakteriserer de alpine voksestedene til svartkurle.  
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Figur 8. Gjenvoksende svartkurlehabitat i flate 4. 

 
 

Figur 9. Typisk svartkurlehabitat i flate 6. 
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Tabell 2. Mengdefordeling (angitt i prosent) av arter i seks analyseflater, samt helning, eksposisjon, 
dekning i de ulike sjiktene, vegetasjonstype og antall arter pr. flate. 
 
Norsk navn Latinsk navn Flate 1 Flate 2 Flate 3 Flate 4 Flate 5 Flate 6
Eksposisjon 406 376 160 172 170 230
Helning 1 1 8 6 7 5
Dekning feltsjikt 85 90 98 94 93 80
Dekning moser 17 12 2 2 2 7
Dekning lav 5 1 0 0 0 15
Dekning barmark 3 1 1 4 5 1
Vegetasjonstype G8 G8 G8-G13 G13 G13 G8
Antall arter 31 30 37 34 32 30

   
Ryllik Achillea millefolium 25 87,5 31,25 62,5 93,75 18,75
Engkvein Agrostis capillaris 62,5 56,25 87,5 75 75 56,25
Marikåpe Alchemilla sp. 0 75 0 18,75 0 18,75
Skarmarikåpe Alchemilla wichurae 0 0 43,75 0 43,75 0
Kattefot Antennaria dioica 31,25 56,25 0 0 0 75
Gulaks Anthoxanthum odoratum 12,5 0 43,75 37,5 56,25 62,5
Setermjelt Astragalus alpinus 0 0 0 31,25 0 0
Dunhavre Avenula pubescens 56,25 25 18,75 75 0 31,25
Harerug Bistorta vivipara 93,75 100 100 100 93,75 100
Blåklokke Campanula rotundifolia 37,5 100 37,5 62,5 0 43,75
Hårstarr Carex capillaris 0 0 81,25 0 0 0
Bråtestarr Carex pilulifera 0 6,25 0 0 0 0
Fjellstarr Carex norvegica ssp. norvegica 0 0 31,25 0 0 0
Bleikstarr Carex pallescens 0 0 81,25 75 18,75 0
Kornstarr Carex panicea 0 0 75 6,25 43,75 0
Slirestarr Carex vaginata 56,25 68,75 93,75 25 75 93,75
Vanlig arve Cerastium fontanum 6,25 0 6,25 0 12,5 0
Hvitbladtistel Cirsium helenioides 0 0 93,75 0 0 0
Sølvbunke Deschampsia cespitosa 0 50 37,5 37,5 43,75 0
Smyle Deschampsia flexuosa 12,5 12,5 18,75 0 0 56,25
Fjellkrekling Empetrum nigrum ssp. hermaphroditum 12,5 0 0 0 0 0
Fjelløyentrøst Euphrasia frigida 18,75 0 0 0 0 25
Sauesvingel Festuca ovina ssp. ovina 0 0 0 81,25 93,75 75
Mjødurt Filipendula ulmaria 0 0 0 93,75 68,75 0
Hvitmaure Galium boreale 56,25 50 31,25 18,75 56,25 25
Sumpmaure Galium uliginosum 0 25 31,25 18,75 18,75 0
Bakkesøte Gentianella campestris 6,25 0 0 0 0 0
Skogstorkenebb Geranium sylvaticum 0 0 50 6,25 0 0
Enghumleblom Geum rivale 0 0 31,25 12,5 0 0
Hårsveve Hieracium pilosella 50 75 0 0 6,25 62,5
Beitesvever Hieracium seksjon vulgata 12,5 0 0 0 0 0
Einer Juniperus communis 18,75 0 0 37,5 31,25 12,5
Føllblom Leontodon autumnalis 18,75 37,5 18,75 0 6,25 68,75
Engfrytle Luzula multiflora ssp. multiflora 50 68,75 31,25 12,5 12,5 31,25
Blåtopp Molinia caerulea 0 0 0 0 37,5 0
Finnskjegg Nardus stricta 100 100 100 81,25 93,75 93,75
Svartkurle Nigritella nigra 12,5 0 18,75 12,5 0 56,25
Jåblom Parnassia palustris 0 0 0 6,25 0 0
Dunkjempe Plantago media 0 0 25 31,25 6,25 0
Flekkmure Potentilla crantzii 18,75 6,25 18,75 18,75 0 18,75
Tepperot Potentilla erecta 0 0 100 68,75 87,5 68,75
Mogop Pulsatilla vernalis 87,5 43,75 0 0 0 87,5
Engsoleie Ranunculus acris 37,5 56,25 56,25 56,25 75 37,5
Småengkall Rhinanthus minor coll. 68,75 93,75 37,5 18,75 68,75 43,75
Svartvier Salix myrsinifolia ssp. myrsinifolia 0 6,25 0 0 0 0
Fjelltistel Saussurea alpina 0 18,75 25 0 93,75 12,5
Dvergjamne Selaginella selaginoides 50 25 6,25 0 25 37,5
Løvetann Taraxacum sp. 0 0 37,5 25 0 0
Fjellfrøstjerne Thalictrum alpinum 100 100 100 100 93,75 93,75
Rødkløver Trifolium pratense 0 0 6,25 6,25 12,5 0
Ballblom Trollius europaeus 0 0 0 81,25 81,25 0
Blokkebær Vaccinium uliginosum 18,75 12,5 0 0 6,25 50
Tyttebær Vaccinium vitis-idaea 93,75 37,5 0 0 0 75
Legeveronika Veronica officinalis 0 0 18,75 12,5 50 0
Fuglevikke Vicia cracca 0 12,5 50 0 0 0
Fjellfiol Viola biflora 12,5 25 0 0 0 0
Engfiol Viola canina ssp. canina 56,25 87,5 31,25 12,5 62,5 75
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Gjengroing 
 
Gjengroing på vollen ser ut til å gå raskest i de fuktigste typene, først og fremst i 
skogstorkenebb-ballblomeng, men også i fuktige partier og sig i de andre typene. Dette er 
spesielt tydelig lengst øst på vollen. Ved gjengroing kommer i følge Fremstad (1997) blant 
annet tyrihjelm - Aconitum septentrionale og fjellforglemegei - Myosotis decumbens inn i 
denne engtypen, noe som også er tilfelle på Svanvollan (figur 10). Også sølvbunke - 
Deschampsia cespitosa, mjødurt - Filipendula ulmaria og enghumleblom - Geum rivale 
ser ut til å bre seg, sammen med vierarter og dunbjørk. Også geitrams – Epilobium 
angustifolium, einer – Juniperus communis og til dels skogstorkenebb - Geranium 
sylvaticum kan opptre som problemarter hvis de får for høy dekning. De tette 
finnskjeggtuene kan også utgjøre et problem. Gjengroingen både med busker trær og 
stedvis høyvokst og tett feltsjikt er særlig tydelig lengst øst på vollen. Etter at det ble kjørt 
med traktor på bløt mark her har det kommet opp mye ung bjørk i de dype kjøresporene. I 
siget mellom vollene har skog og kratt tatt helt over. Trolig har det alltid vært noe gran her, 
men det har kommet opp mye bjørk, slik at adkomst mellom vollene er hindret. Langs 
bekken mellom vollene har det trolig også tidligere vært spredte vierkratt, men neppe så 
tett og høyvokst som nå. 
 
Spredt over det meste av vollen finnes lave einer- og vierkratt med unntak av midtpartiet 
på den største vollen. Krattene finnes særlig langs kantene. Det er en god del oppslag av 
ungplanter med vier, einer og bjørk over det meste av vollen, som tyder på at vier- og 
einerkrattene er i ekspansjon. Mer spredt finnes større trær, både bjørk, furu og gran. I 
midtpartiet finnes små partier med høyvokst enghavre – Avenula pubescens. Det ser ut til at 
sauen foretrekker andre arter og at beitetrykket er for lavt til at enghavren beites.  
 

 
 
Figur 10. Tyrihjelm – Aconitum septentrionale brer seg inn på vollen fra kantene.  
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Figur 11. Avgrensing av tre delpopulasjoner med svartkurle – Nigritella nigra. 
 
 
 

 
 
Figur 12. Fordeling av antall svartkurleindivider i ulike livsstadier i perioden 1999-2002.  
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Utviklingstrekk i svartkurlepopulasjonen 
 
I figur 11 er svartkurlepopulasjonen grovt delt inn i tre delområder basert på tettheten av 
individer og plassering på vollen. Den tetteste konsentrasjonen finnes i område 1 på den 
store vollen mot sør og langs veien. Her er 348 individer funnet til sammen i løpet av 
perioden 1999-2002. Ovenfor traktorsporet i område 2 står plantene mer spredt. Til 
sammen 25 individer er funnet her. På den borteste vollen i område 3 er 63 rosetter 
registrert. Året 1999 ser ut til å ha vært et godt år for arten. Til sammen 166 fertile 
individer ble registrert, mot 31 i 1998, 47 i 2000, 72 i 2001 og 75 i 2002 (figur 12).  
 
Alt i alt er det registrert 436 individer av svartkurle i perioden 1999-2002 på Svanvollan. I 
dette tallet er inkludert absolutt alle rosetter, både sterile og fertile, uansett hvor nær de står 
hverandre, så lenge det har vært mulig å skille dem i felt. Jeg har med andre ord ikke tatt 
stilling til om de er separate individer eller flere årsskudd fra samme rotknoll. Det reelle 
individantallet kan derfor være lavere, men det er likevel indikasjoner på at hver rosett 
representerer et nytt individ (jf. beskrivelsen av arten). Det høyeste antallet som er 
registrert pr år er 322 i 2002, henholdsvis 75 fertile og 247 sterile individer. I tillegg 
kommer 72 merkede individer som enten er døde eller har et underjordisk hvileår, slik at 
det antallet er høyere. I 1999 var det et høyt antall fertile individer, hele 166, mens det ble 
talt 58 sterile rosetter, til sammen 224 planter. I 2000 ble til sammen 250 individer 
registrert, mens 308 planter ble talt opp i 2001. I løpet av perioden er tre individer gravd 
opp (i 2000), en del er ikke gjenfunnet, og noen er umulige å spore opp da oppmerkingen 
er dratt opp av sau.  
 
Som det framgår av figur 12 er det betydelig variasjon i blomstringsfrekvens fra år til år, 
men det ser ut til at en stor andel av populasjonen enten danner fertile eller vegetative 
skudd hvert år. Populasjonens reelle størrelse er vanskelig å estimere på grunn av store 
årlige fluktuasjoner i antall blomstrende individer og fordi vegetative rosetter er meget 
vanskelige å oppdage. Det er også en viss usikkerhet i tallene på grunn av at forekomster 
med mange små rosetter tett inntil hverandre i en del tilfeller medfører vanskeligheter med 
å avgrense individer. Vanligvis oppdages nye vegetative planter ved ren tilfeldighet eller 
fordi de står nær fertile individer. Takket være et godt blomstringsår i 1999 er trolig en 
relativt høy andel av populasjonen funnet og merket. Det er likevel et jevnt tilskudd av nye 
individer årlig gjennom perioden (figur 13). Antall nyoppdagete individer var 224 i 1999 
(det året tellingene startet), 54 i 2000, 76 i 2001 og 74 i 2002. Dette indikerer at 
populasjonen er større enn det som pr i dag er kjent (på grunn av uoppdagete vegetative 
individer), og understreker populasjonens betydning for bevaring av svartkurle i Norge. 
Populasjonen er blant de største i Norge, kanskje den største etter forekomstene på 
Sølendet (Øien pers. medd.). På Sølendet har man funnet at omtrent hver sjette plante 
blomstrer årlig. Brukes tilsvarende faktor på tallene fra 2001 og 2002 får vi en 
populasjonsstørrelse på 440 individer på Svanvollan. 
 
Skal svartkurla overleve på Svanvollan i det lange løp, må antall nyetablerte individer 
overstige antall døde over tid. Betydningen av rekruttering og død på populasjonen er 
foreløpig ikke kjent. Til det kreves demografiske studier av populasjonen over et lengre 
tidsrom. Fra Sølendet er det kjent at enkelte planter kan bli over 20 år gamle. Videre fant 
Moen & Øien (i trykk) at rundt 40% av plantene døde etter blomstring. Foreløpige tall 
tyder på at andelen er lavere på Svanvollan. 79% av de blomstrende individene i 1999 var 
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enten fertile, vegetative eller hadde et underjordisk hvileår i 2000. Tilsvarende tall for 2000 
og 2001 var henholdsvis 87% og 85%, men kun et fåtall individer har blomstret to 
påfølgende år. Hvor stor andel av den årlige tilveksten på Svanvollan som skyldes nye 
individer og hvor mye som skyldes at etablerte vegetative planter oppdages er foreløpig 
vanskelig å anslå. Sannsynligvis er en god del planter gamle. Betydningen av vegetativ 
formering er heller ikke kjent, men på Sølendet forekommer dette sjeldent. 
 
 

 
 
Figur 13. Antall nye funn av svartkurle for hvert år fordelt på fertile og vegetative skudd. 
 
 
Også på Sølendet er det store årlige fluktuasjoner i antall blomstrende individer (Moen & 
Øien i trykk). Der har vært en nedgang i populasjonen totalt sett i perioden 1979 til 2001, 
men skjøtselstiltak i form av rydding og slått omtrent hvert 5. år har gitt en positiv 
populasjonsutvikling i de delene av populasjonen som omfattes av skjøtselen. Det er også 
indikasjoner på at moderat beite med storfe kan være gunstig både på Sølendet (Moen & 
Øien i trykk) og i Sverige (Björkbäck & Lundqvist 1982, 1996), men Nilsen (1995) viser at 
storfebeite i fuktige vegetasjonstyper er uheldig for arten. 
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Restaurering og skjøtsel av Svanvollan 
 
I arbeidet med denne skjøtselsplanen er blant Skjøtselshåndboka (Norderhaug et al. 1999) 
lagt til grunn. I gjengroende beitemark anbefales det først å vurdere behovet for 
restaurering og dernest relevante skjøtselstiltak. Med restaurering menes tilbakeføring av 
gjengrodd kulturmark til den tilstanden som karakteriserte arealet før opphør av tradisjonell 
drift. Med skjøtsel menes jevnlige tiltak får å opprettholde en kulturmarkstype, mens 
tradisjonell drift betyr den driftsformen som skapte naturtypen (Norderhaug et al. 1999). 
Skjøtselsområdet bør deles inn i soner for ulike tiltak. Ved bruk av differensierte tiltak i 
disse sonene vil man kunne redusere den samlede innsatsen i området. Detaljerte 
undersøkelser av vegetasjonstyper og  tidligere bruk bør ligge til grunn for planen. 
Erfaringer med restaurering og skjøtsel i kulturlandskapet er begrenset. Derfor framhever 
Norderhaug et al. (1999) at skjøtselplaner bør følges opp slik at effekten av tiltakene kan 
overvåkes og dokumenteres, og at behov for justeringer av opplegget kontinuerlig kan 
vurderes. Til dette tilrådes blant annet bruk av vegetasjonsanalyser i faste prøveflater og 
overvåking av spesielle arter. Den oppmerking av fastruter og svartkurleindivider som 
allerede er foretatt (og som bør utvides) er i tråd med dette. Oppmerkingen er til dels 
vanskelig å oppdage og lett å ødelegge. Det er viktig at den ikke ødelegges da de påbegynte 
tidsseriene i så fall brytes. Dette bør det tas hensyn til ved arbeidet helst ved at en person 
som kjenner oppmerkingen i detalj er tilstede. Det anbefales også at grunneiere eller andre 
lokalkjente personer, som kjenner til bruken av kulturmarka i området, utfører arbeidet. 
Informasjon til og involvering av grunneierne vil sannsynligvis medføre økt interesse for å 
ivareta forekomsten.  
 
Deler av Svanvollan preges av gjengroing med busker og kratt. Dette bør ryddes. 
Erfaringer fra restaurering i Sølendet indikerer et tidsforbruk på 5-10 timer/daa for rydding 
av tette kratt, mens glisne kratt krever 4-5 timer/daa. I skjøtselshåndboka anbefales det at 
rydding av kratt og busker foregår manuelt med motorsag, busksaks og ryddekniv. Man må 
ikke bruke maskiner som skader den øvrige vegetasjonen som man ønsker å ta vare på. Det 
er viktig å kappe busker og trær så lavt som mulig. Erfaringer fra Sølendet viser at busker 
og kratt bør dras opp og kappes under bakkenivå i områder man vet skal slås senere (Øien 
pers. medd.). Videre har man også erfart at det er nødvendig å gå over kanter og produktive 
områder årlig i en periode for å hindre oppslag av kratt etter rydding. Arbeidet kan med 
fordel foretas om høsten på frossen mark for ikke å skade vegetasjonen. Avfallet må fjernes 
eller brennes utenfor reservatet, fordi nedbrytning av det organiske materialet medfører 
uønsket næringstilførsel. Dessuten hemmes planteveksten og opplevelsesverdien av 
området reduseres. Omfanget av kratt- og buskrydding på Svanvollan er såpass begrenset at 
fjerning bør foregå manuelt, slik at motorisert ferdsel på vollen begrenses. Trær bør kappes 
med motorsag og fraktes ut på snødekt mark fortrinnsvis med mest mulig skånsom 
maskinell bruk. 
 
Restaureringen bør følges opp med beite og slått for å holde oppslag av nye busker nede. 
Tråkkskader og annen moderat forstyrrelse som dyra forårsaker er dessuten gunstig for 
artsmangfoldet da dette gir spiremuligheter for kortlevde og konkurransesvake arter. I dag 
beiter noe sau og ungdyr av storfe i utmarka, men beitetrykket ser ut til å være for lavt til å 
forhindre gjenvoksing. Setervollene slås ikke lenger men brukes i steden til beite. Antall 
dyr er redusert og følgelig reduseres behovet for å utnytte ressursene i utmarka. 
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Husdyra har ulike beitevaner (Nedkvikne et al. 1995), og påvirker derfor flora og 
vegetasjon på forskjellig vis. Tidligere var det mye geit på beite i området. Geit foretrekker 
busker og trær framfor urter og gras og hindrer derfor gjengroing effektivt. Den holder seg 
gjerne på tørre steder i terrenget. Sau beiter mer selektivt og foretrekker urter framfor gress. 
Den kan spesialisere seg på enkelte arter. På Svanvollan ser det ut til at sauen beiter 
svartkurle temmelig effektivt dessverre. I 1999 og 2001 var rundt 20% av de fertile 
individene beitet, mens hele 44% var beitet i 2000. Sauen skaper også problemer ved at 
den tydeligvis er tiltrukket av  oppmerkingen av svartkurleindividene. Opprevne og 
avgnagde merkepinner taler sitt tydelige språk. Til gjengjeld tar den noe lauvoppslag, men 
på Svanvollan er beitetrykket så lavt at den bare beiter de beste plantene. Storfe beiter 
mindre selektivt enn sau og river opp gras og urter med tunga. De tar sjelden ungplanter av 
trær, men kan beite på fuktig mark. Generelt framheves sambeite som gunstig siden 
egenskapene til de ulike dyra utfyller hverandre og man får en variert beitepåvirkning.  
 
I Skjøtselshåndboka hevdes det at lokaliteter med sårbare orkidéer bør slås i stedet for 
beites da selv ekstensiv beiting kan desimere populasjoner av ettertraktede orkidéer 
betydelig. Slått kan også virke uheldig hvis den foretas for ofte. I praksis må man derfor 
prøve seg fram for å finne en passende intensitet i skjøtselen. Det foreligger ingen 
opplysninger om slått på vollen, men ressursene i utmarka ble vesentlig høyere utnyttet 
tidligere, blant annet ved utmarksslått. Kleiven (sitert i Nordhagen 1943) belyser 
betydningen av finnskjegg som tilleggsfor i Fronsbygdene før i tiden. Her går det fram av 
finnskjeggslåtten ble sett på som en verdifull ressurs særlig i magre år, og at store menger 
kunne bli slått utover høsten. "Den va au ei tå di gamle vinnom som nå er ne`lagt, men som 
i gåmål ti' va te god hjålp, og defor va nytta my". "Dom dreiv og slo'n ofte någå langt på 
hausten og sette'n i stakk te døm tok'n att på vinterføre, og i kleine fór-år vart dæ vunne i 
mengdevis med finntopp både tå gar'menn og husmenn". Sett i lys av dette er det ikke 
usannsynlig at Svanvollan også har blitt slått i tidligere tider. 
 
Generelt anbefales det at tidligere tiders bruk med beiting, hogst, slått og krattrydding 
følges opp i skjøtselsarbeidet. Beiting med geit og storfe har nok vært den dominerende 
bruken av vollen gjennom tidene, muligens med noe slått. I dag ser det ut til at sau i for stor 
grad erstatter den tradisjonelle bruken av storfe og geit i området. Trolig er en moderat 
økning av beite med geit og storfe gunstig for vegetasjon og flora. Beitetrykket bør 
avpasses etter vegetasjonens produksjonsevne. Effekten av beite bør overvåkes i faste 
prøveflater, da både for høyt og for lavt beitetrykk kan gi uheldige effekter på vegetasjon 
og flora. I de mest gjengrodde områdene har høyvokste konkurransesterke urter og gras 
overtatt. Her er restaurering ved slått et aktuelt tiltak. Det gjelder såpass små arealer at 
manuell ljåslått anbefales. Høyet må fjernes for å unngå uønsket næringstilførsel. Slått 
vurderes for øvrig som gunstig i den forstand at det gir en mer målrettet og kontrollerbar 
effekt enn spredt beite. Erfaringer fra Sølendet tilsier også at bruk av slått i kombinasjon 
med beite er gunstig for å holde busker og kratt tilbake, da kun beiting vil kreve svært høyt 
beitetrykk (Øien pers. medd.). 
 
Restaurerings- og skjøtselstiltakene bør dokumenteres ved at arbeidsinnsats, tidspunkt 
redskapsbruk m.m. nedtegnes. Antall beitedyr i området bør også noteres. 
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Tiltak i skjøtselsområder 
 
Svanvollan er delt inn i 3 skjøtselsområder basert på feltarbeidet sommeren 2001 og egne 
registreringer (figur 14). Nedenfor beskrives områdene med konkrete tiltak. 
Restaureringstiltak i form av hogst og krattrydding er vektlagt. Oppfølgende skjøtsel 
antydes og bør vurderes fortløpende ut fra hvordan flora og vegetasjon utvikler seg i faste 
prøveflater.  
 

 
 
 
Figur 14. Avgrensing av tre skjøtselsoner på Svanvollan. 
 
 
Nedenfor er det foreslått et utvidet opplegg for overvåking av det biologiske mangfoldet i 
kulturmarka i reservatet.  
 
 
Område 1 – Lengst øst på vollen 
 
I området dominerer vegetasjonstypene G8 – Flekkmure- sauesvingel-eng og G13 – 
skogstorkenebb-ballblom-eng (figur 15). Sistnevnte finnes i de fuktigste partiene ned mot 
myra. I det relativt fuktige og nokså næringsrike miljøet går gjengroingen raskere enn i de 
tørrere delene av vollen. Enkelte nitrofile og høyvokste arter ser ut til å konkurrere ut andre 
mer utsatte arter fra den opprinnelige engfloraen. Typiske eksempler er tyrihjelm – 
Aconitum septemtrionale, sølvbunke – Deschampsia cespitosa, mjødurt – Filipendula 
ulmaria og skogstorkenebb – Geranium sylvaticum. Dette er arter som naturlig finnes i  
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Figur 15. Skjøtselsone 1. 

 

 
 
Figur 16. Krattoppslag i kjørespor i skjøtselsone 1. 
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engvegetasjonen, men som kan bli dominerende ved for lite beite eller slått. Vollen gror 
sterkt igjen med vierkratt, einer og småbjørk i den fuktige delen mot bekken på vestsida. 
Mot myra finnes en del småbjørk og i myrkanten spredte gran- og bjørketrær, opptil 10 m 
høye. I skogkanten er det en sone med invaderende småbjørk og vier. I øvre del av området 
på en liten forhøyning i terrenget er det spor etter en jernutvinningsovn. Her vokser enkelte 
svartkurleindivider, men de fleste finnes i skråningen ned mot vierkrattet langs bekken. 
Også bakkesøte og høstmarinøkkel vokser her. 
 
Det er behov for å restaurere engvegetasjonen i området. Trær på selve vollen og opp mot 
skogkanten bør fjernes, mens trærne i myrkanten ikke utgjør noe problem. Det anbefales 
også å rydde småbjørk og deler av vier- og einerkrattene spesielt mot bekken. Gjennom 
området går det en traktorvei. Etter at det ble kjørt her på alt for bløt mark i 2000 er det 
mye krattoppslag (figur 16). Dette bør også ryddes. Vier og einer kan med fordel også 
fjernes mellom jernovnen og traktorveien. Spredte busker kan virke gunstig for svartkurle, 
da dette gir beskyttelse mot selektiv beiting. Det anbefales derfor at rundt 25% av 
busksjiktet, fortrinnsvis lav einer, beholdes jevnt spredt over området. Mellom 
traktorsporet og myra anbefales det å slå engvegetasjonen i august. Høyet bør fjernes. Etter 
restaureringen vil det trolig være nødvendig å følge opp med rydding og slått årlig de første 
åra. Senere vil det trolig være tilstrekkelig med rydding av busker og slått med lengre 
intervaller, for eksempel hvert femte år, men utviklingen i vegetasjonen bør følges jevnlig 
og skjøtselen bør justeres ved behov. Beitetrykket bør minst opprettholdes på nåværende 
nivå. Området egner seg godt til å studere effekter på vegetasjonen av ulik skjøtsel. 
 
 
Område 2 – Hovedforekomsten av svartkurle langs veien. 
 
Vegetasjonen i dette området domineres av G8 – Flekkmure- sauesvingel-eng (figur 17). 
Spredt finnes en del lavvokst einer- og vierkratt og enkelte små bjørketrær. Det er mye 
finnskjegg i feltsjiktet. Dette er det viktigste delområdet for svartkurle på vollen, og det er 
også i dette partiet vi finner de mest velutviklede forekomstene med engvegetasjon på 
vollen.  
 
Gjengroingen ser ut til å gå temmelig seint i dette området, muligens fordi marka er 
temmelig tørr og relativ næringsfattig. Vier- og einerkrattet er tettest mot veien, noe som 
vurderes som positivt i den forstand at det reduserer tilgjengeligheten til vollen. Økt 
oppmerksomhet omkring forekomsten kan bidra til oppgraving av enkeltindivider, noe som 
allerede er påvist. En smal brem med spredte trær og kratt som "avskjerming" mot veien 
kan derfor være gunstig. Tettheten av vier- og einerkrattet bør reduseres noe i de tetteste og 
største krattene. I veikanten står enkelte svartkurleindivider og det anbefales å holde 
vegetasjonen åpen rundt disse. 
 
Samlet sett vurderes situasjonen som rimelig tilfredsstillende i dette området pr. i dag. 
Ungskudd av vier og trær, samt småbjørk bør fjernes og det bør ryddes noe i de tetteste 
krattene. Ryddingen bør følges opp de første årene. Beitetrykket bør minst opprettholdes på 
nåværende nivå. Det anbefales ingen konkrete skjøtselstiltak utover dette i denne sonen, 
men situasjonen bør vurderes fortløpende. Trolig kan det bli behov for rydding i framtida, 
muligens i kombinasjon med noe slått i de mest produktive delene. Erfaringer fra tiltakene 
i område 1 bør fortrinnsvis ligge til grunn for eventuelle mer omfattende tiltak. 
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Figur 17. Skjøtselsone 2 sett mot sør. 

 
 
Figur 18. Trær og kratt invaderer skjøtselsone 3 fra kanten. 
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Område 3 – De nordlige og østlige partiene av vollen 
 
I dette området opptrer svartkurle mer sparsomt. Engvegetasjonen er også noe mer fattig 
sammenlignet med sone 2. Frisk fattigeng og flekkmure-sauesvingeleng er de dominerende 
vegetasjonstypene. Jevnt over området finnes vier- og einerkratt, samt en del trær. 
Tettheten er høyest mot kantene (figur 18), mens midtpartiet er relativt åpent (figur 19). 
Det er et generelt inntrykk at området er i en fase av saktegående gjenvoksing. Skjøtselen 
her bør konsentreres om rydding i vier- og einerkratt. Også her bør ca. 25% av krattene stå 
igjen for beskyttelse mot selektiv beiting. Trær midt på vollen bør hogges og tas ut på 
vinterstid. Likeledes bør det tas ut en del trær i skogkanten, hvor det er tydelig at skogen 
brer seg innover på vollen. Langs et fuktigere parti brer en del høyvokste urter seg, blant 
annet tyrihjelm – Aconitum septentrionale og mjødurt – Filipendula ulmaria. Her bør det 
slås og høyet fjernes. Likeledes bør et området med høyvokst enghavre – Avenula 
pubescens i de midtre delene slås i august. Rydding og slått bør følges opp årlig de første 
åra. Senere er det trolig tilstrekkelig å vurdere behov og foreta rydding og slått med lengre 
tidsintervall, for eksempel hvert 5. år, men utviklingen i vegetasjonen bør overvåkes 
fortløpende. Beitetrykket bør minst opprettholdes på nåværende nivå. Området egner seg 
godt til å studere effekter på vegetasjonen av ulik skjøtsel, da området har ulike 
gjengroingsstadier og fordi risikoen for negative inngrep i svartkurlepopulasjonen ikke er 
så stor. 
 
 

 
 
 
 

 
 
Figur 19. Midtpartiet i skjøtselsone tre sett mot nord. 
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Planteplukking og annen uønsket påvirkning 
 
Da svartkurle er en fredet art som er utsatt for planteplukking er det etter råd fra professor 
Reidar Elven, Botanisk museum, Universitetet i Oslo, vurdert som fornuftig å holde tilbake 
detaljert informasjon om forekomstens geografiske lokalisering. Under feltarbeidet i 2000 
ble det oppdaget at tre planter var gravd opp. Hull i bakken der hvor de detaljert kartlagte 
og merkede plantene skulle vokse viste dette tydelig. Hvis dette fortsetter bør det vurderes 
om oppmerkingen på vollen tiltrekker seg uønsket oppmerksomhet fra forbipasserende på 
veien. Også på Sølendet ble det observert at planter var blitt gravd opp i 2001 (Øien 
2002b).  
 
Det er observert motorisert ferdsel over vollen. Den økende turistaktiviteten ved Gålå 
medfører også mer ferdsel langs veiene og teltslaging på vollen vil være uheldig. Det 
foreslås derfor at det graves en grøft langs grusveien slik at adkomst hindres. Bedre skilting 
langs veien bør vurderes. 
 
Beitemarka strekker seg utenfor reservatet på sørsiden og vest for veien. Engvegetasjonen 
her er gjennomgående fattigere enn på den rikeste delen på selve vollen, men inneholder 
blant annet mye mogop. I 2001 ble imidlertid et stort areal med torv på den minst 
gjengrodde delen fjernet. Et par paller med torv sto igjen. På den nakne jorda hadde en god 
del typiske tun- og åkerugras fått fotfeste. Naturverdien på denne delen av vollen er sterkt 
redusert som følge av inngrepet. Hendelsen illustrerer hvor lite som skal til for at et 
tilfeldig inngrep kan desimere eller ødelegge forekomster med sjeldne arter. 
 
 

Anbefaling om videre arbeid 
 
Det er foreløpig liten erfaring med skjøtselstiltak av kulturmark i naturreservater. Derfor er 
det et behov for undersøkelser som kombinerer skjøtselstiltak med faglige vurderinger av 
effekten av tiltakene, slik som også Skjøtselshåndboka (Norderhaug et al. 1999) anbefaler. 
Slike undersøkelser kan omfatte både endringer i vegetasjonssammensetning og 
overvåking av populasjoner med spesielle arter. Endringer i vegetasjonen over tid 
dokumenteres best gjennom detaljerte analyser av vegetasjonen i permanent oppmerkede 
prøveflater (Økland et al. 2001, Lawesson 2000). Svanvollan egner seg også for overvåking 
av flere kulturmarksarter som er i tilbakegang og som man antar begunstiges av 
tradisjonelle driftformer. Potensielle arter foruten svartkurle – Nigritella nigra er 
marinøkkel – Botrychium lunaria, høstmarinøkkel - Botrychium multifidum og bakkesøte - 
Gentianella campestris. I "Plan for overvåking av biologisk mangfold" (Direktoratet for 
naturforvaltning 1998) utredes det faglige grunnlaget for et nasjonalt overvåkingsprogram 
for biologisk mangfold. Tre hovedstrategier skisseres: (1) ekstensiv overvåking, (2) 
intensiv overvåking i faste overvåkingsområder, og (3) spesialobjektovervåking blant annet 
annet av populasjoner av truede arter. Svanvollan vil kunne inngå i et overvåkingsopplegg 
både for intensiv og spesialobjektovervåking. 
 
I Økland et al. (2001) beskrives et norsk konsept for vegetasjonsøkologisk 
intensivovervåking. Her diskuteres ulike metodiske aspekter, blant annet ved valg av 
prøveflater, størrelse på flatene, antall flater, datainnsamlingsmetodikk og statistisk 
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bearbeiding. Det igangsatte arbeidet følger dette opplegget, men omfanget er ikke 
tilstrekkelig ut fra faglige vurderinger. Derfor anbefales det å utvide opplegget før 
restaurering og skjøtsel igangsettes, selv om slike undersøkelser vil være tidkrevende og 
følgelig også kostnadskrevende. 
 
Det anbefales å øke antall flater til 50 fordelt på 10 makroflater. Makroflatene bør plasseres 
slik at den hele økologiske variasjonen på vollen blir inkludert. For å undersøke effekten av 
skjøtsel bør det velges ut makroflater med mest mulig lik vegetasjon som omfattes av ulik 
behandling. Minimum fire makroflater bør behandles henholdsvis med og uten rydding av 
kratt, mens to bør behandles henholdsvis med og uten slått i tillegg. Dette bør gjøres i 
skjøtselsone 1 og 3. Videre bør det samles inn økologiske data fra hver flate. Disse bør 
omfatte topografi, jordkjemi og jordfuktighet. Reanalyse av vegetasjonen bør foretas hvert 
5. år, men vegetasjonens utvikling bør vurderes og tidsintervallet eventuelt justeres. 
 
De demografiske studiene av svartkurle bør utvides til også å omfatte målinger av 
individenes vitalitet. Dette vil gi verdifull informasjon om utviklingstrekk i populasjonen. 
Det vil være en styrke å knytte populasjonsbiologiske studier til vegetasjonsøkologiske 
studier i prøveflatene, da dette vil kunne gi innsikt i mekanismene som styrer endringene i 
vegetasjonen på vollen (jf. Økland et al. 2001).  
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Referat 
Rapporten setter sammen informasjon om utvikling av dragehodebestanden og 
vegetasjonsutviklingen i og ved en lokalitet i Uri naturreservat i Vang kommune, Oppland. 
Dragehodepopulasjonen, som først ble registrert i 2008, var truet av nedskygging fra gjengroende 
trær. I tråd med skjøtselsplan har rydding, slått og løsning av strølag blitt utført i tiden 2009-2014. 
Tiltakene har blitt fulgt opp med årlige tellinger av blomsterstander, og i de første årene ble det 
også forsøkt å telle planter. Selv om tellingene må leses med godt slingringsmonn, viser de at 
skjøtselen har resultert i solid framgang for populasjonen av dragehode. Det har også blitt påvist 
mange frøplanter. Ved tre feltbesøk i 2014 ble det laget en botanisk oversikt for lokaliteten, som 
viser at det er hele 40 habitatsspesialister for ugjødslet og tradisjonelt hevdet kulturlandskap, 
med fire rødlistete arter ut over dragehode. Det er dermed demonstrert at lokaliteten 
representerer høy naturverdi. Rapporten gjennomgår også situasjonen i nærliggende områder 
hvor det er registrert dragehode. Skjøtselsmetodene blir kort diskutert. Som oppsummering gis 
en anbefaling for framtidig skjøtsel. Rapporten er illustrert med fotografier og inneholder tabeller 
over karplantene på lokaliteten.   

Emneord 
Dragehode 
Kulturlandskap 
Skjøtsel 
Slåttemark 

 

 

 

 

 

 

 

Framsiden: Dragehodeplanter på nedskygget voksested har slengete vekst med lange internodier, lite 

bladareal og dårlig blomstring (øverst). Planter som står i full sol blir lubnere, utvikler større samlet 

bladareal og har rikere blomstring (nederst). Bildene er tatt samme dag på to lokaliteter i nærheten av Uri.  

Foto: Tanaquil Enzensberger.  
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INNLEDNING 

Bakgrunn og formål 

Denne rapporten, som er bestilt av Fylkesmannen i Oppland, handler om en forekomst av dragehode 

i Uri naturreservat på nordsiden av Vangsmjøsa i Vang kommune. Forekomsten ble observert i 2008 

av Thor Østbye som da hadde oppsyn (SNO) i reservatet. Ved nærmere ettersyn viste det seg at 

bestanden ikke var i god tilstand. Plantene var glisne og slengete. De blomstret lite, og det ble ikke 

registrert tegn til forynging med unge planter eller frøplanter. Området var i gjengroingsfase, og det 

var nærliggende at plantenes dårlige tilstand skyldtes nedskygging fra lauvtrær, busker og stedvis 

høgt feltsjikt og strøopphopninger. Allerede samme høst ble det derfor skrevet en skjøtselsplan for 

lokaliteten (Enzensberger 2008). Tiltakene i skjøtselsplanen er blitt fulgt opp av SNO og ved lokalt 

innleid hjelp i perioden 2009-2014. Samtidig har den tallmessige utbredelsen til dragehodebestanden 

blitt vurdert hver vekstsesong. (Østbye 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014a og 2014b).  

Dragehode har status som prioritert art, og er beskyttet med egen lovforskrift under 

Naturmangfoldloven (Lovdata Forskrift om dragehode, Internett) og med egen handlingsplan 

(Direktoratet for naturforvaltning 2010). Da Handlingsplan for dragehode kom ut i 2010 var kunnskap 

om utbredelsen til dragehode mangelfull. Fra Vang kommune var det bare referert til tre kjente 

forekomster, og bestanden innenfor naturreservatet Uri var ikke kjent. Kartleggingsarbeider i 2010-

2011 (Larsen et al. 2013) og 2014 (Larsen et al. 2014) har vist at dragehode er langt mer utbredt og 

har mye høyere antall enn tidligere kjent i Øvre Valdres, slik at regionen nå trolig må regnes som 

kjerneområde for artens utbredelse.  

Dragehode er ført opp som sårbar (VU) på rødlista (Kålås et al. 2010). Både handlingsplanen og 

rapportene om utbredelsen i Øvre Valdres regner opphørt hevd med gjengroing av voksesteder som 

den største trusselen for dragehode. Etter hvert som gjengroingen skyter fart og flere lokaliteter 

rammes av utbygging, kan fragmentering av utbredelsesområdet, som gjør at isolerte 

enkelteksemplar står i fare for å gå ut, være en alvorlig trussel. Skjøtselsarbeidene i Uri skulle særlig 

motvirke disse truslene.  

Formålet med denne rapporten er å framskaffe og sette sammen tilgjengelige data om vegetasjonen 

på stedet. Sammen med informasjon om eventuelle endringer kan det fortelle hvordan 

skjøtselstiltakene har gitt utslag for dragehodebestanden, og også gi grunnlag for kunnskap om 

hvordan skjøtselen bør foregå i framtid.  

 

Metode 

Ved tre besøk – på våren, midtsommers og om høsten – i sesongen 2014 har Tanaquil Enzensberger 

og Thor Østbye utført floraregistreringer på dragehodelokaliteten. Dette er her ført sammen med 

notater fra tidligere besøk, kjennskap til brukshistorie, kunnskap om skjøtselsarbeidene som er 

utført, tallmessig utvikling av dragehodebestanden og situasjonen i nærliggende områder.  
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GENERELL OMRÅDEBESKRIVELSE 

Beliggenhet og avgrensing 

Dragehodeforekomsten det handler om ligger helt i østkanten av Uri naturreservat. For 

skjøtselsplanen ble lokaliteten grovt avgrenset på kart (se figur). I forbindelse med denne rapporten 

er det imidlertid foretatt en ny avgrensing ved hjelp av håndholdt GPS, der det ble tatt ut koordinater 

for yttergrensen av dragehodeplantenes antatte (rot-) utbredelse. Resultatet ble en lokalitet med 

areal på nær 2250 m2, se figur.    

 
Kartet som ble brukt for å avgrense lokaliteten i skjøtselsplanen. Dragehodelokaliteten ble avmerket med 

rødt på reservatkartet ved Thor Østbye.  
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Avgrensing av dragehodelokaliteten ved koordinater fra håndholdt GPS vist med blå strek. Grønn strek viser 

avgrensing av Uri naturreservat, mens rød strek viser eiendomsgrenser. Kartgrunnlag fra GisLink (Internett).  

 

 

Naturgrunnlag 

Området er grunnlendt og ligger på myk, glimmerholdig skifer (NGU Berggrunn, Internett). 

Løsmassene består av morene (NGU Løsmasser, Internett), som trolig er noe raspåvirket. Det ligger 

både berg og skiferblokker i dagen, men partiet med dragehode er tydelig overflateryddet for mindre 

stein. Terrenget har bratt sørlig eksponering, i følge Kilden Skog og landskap (Internett) brattere enn 

1:3. Unntatt i smeltevannsperioden om våren er området relativt tørt. Lokaliteten hører til i den 

vegetasjonsgeografiske regionen Sb-C1 - sørboreal vegetasjonssone, svakt oseanisk seksjon (Moen, 

1998), som dekker en smal stripe nærmest Vangsmjøsa på denne siden av Øvre Valdres. 

 

Forvaltning og brukshistorie 

Det meste av Uri naturreservat hører inn under garden Sørre Leine, gnr/bnr 56/1, men lokaliteten 

det handler om her hører hovedsakelig til garden Nørre Leine gnr/bnr 55/2. Dersom GPS-peilingen 

som er utført er korrekt, strekker dragehodelokaliteten seg helt i sør så vidt inn på grunnen til 

Vangen gnr/bnr 55/1.  
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Hverken på Nørre Leine eller på Vangen driver eierne gårdsbrukene, og innmarka er leid ut til andre.  

Det har vært slåtteteiger i området som ble hevdet fram til sent 1950-tall. Deretter har arealet blitt 

brukt som vår- og høstbeite for storfé og sau. Beitet med storfé opphørte på slutten av 1960-tallet, 

mens sauebeitet varte ved til omkring årtusenskiftet. Da også nabobrukene har sluttet med husdyr, 

forekommer i dag ikke en gang sporadisk beiting på lokaliteten. (Frøholm 1990). 

Tidlig på 1980-tallet utviklet en grasbrann seg til en skogbrann som skadet skogen i en stripe oppover 

mot lyslinja i overkant av Uri naturreservat. Brannhendelsen har gitt en ny lysåpen fase, noe som kan 

forklare at  naturengplanter som dragehode har klart seg fram til dags dato.  

 

GJENNOMFØRING AV SKJØTSELSPLAN  

I perioden 2009-2014 er hele arealet blitt ryddet for trær og kratt. Ryddingen ble utført gradvis i tråd 

med forslagene i skjøtselsplanen. Stubbebehandling og ringbarking ble brukt for å hindre oppskott. 

Det har kostet mye arbeid å fjerne hogstmaterialet, som ble dradd ned til Vennisvegen og kjørt bort. 

De fleste årene har kvist med lauv fått anvendelse som lauvfôr på nabogarden Leine.   

Hvert år i 2009-2014 ble feltsjiktet rundt de enkelte dragehodeplantene ryddet ved håndklipping og 

luking. Da buskas og trær i større grad var fjernet, ble området slått med ljå i 2012, 2013 og 2014. 

Ljåslåtten ble utført i slutten av august/overgangen august-september. Slåttematerialet ble raket 

sammen og transportert bort. I 2014 ble det lagt vekt på å slå utenom dragehodeplantene, men i 

2012 og 2013, ble dragehodeplantene slått sammen med det resterende feltsjiktet (meddelelse 

Sigmund Sørum).    

 
Sigmund Sørum slår lokaliteten med ljå 30.08.2012. Foto: Thor Østbye. 
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Nederste del av lokaliteten før rydding 02.05.2011 og etter rydding og slått 13.09.2012.  

Begge foto: Thor Østbye.   
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Ved krafsing i jordoverflaten ble det lagt vekt på at frøene skulle falle på åpen, løs jord, noe vi antok 

ville gi de beste spireforhold for dragehode.    

 

 
Fra de øverste delene av lokaliteten før rydding 09.09.2009. og etter rydding og slått 13.09.2013.  

Begge foto Thor Østbye. 
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Telling av dragehodeplanter er blitt utført årlig i 2009 til 2014. I de tre første årene ble antall planter 

og antall blomstrende stengler tellet. I 2012 var det så mange nye frøplanter og ungplanter at det 

viste seg svært vanskelig å skille de enkelte plantene fra hverandre, slik at bare antall blomstrende 

skudd ble tellet.  

 

 

VEGETASJON PÅ LOKALITETEN 

I 2014 ble det til sammen registrert 99 ulike karplanter fordelt på 11 treaktige vekster, 17 grasaktige 

og 88 urteaktige planter.  

 

Dragehode 

I 2008 var det kjent to felt med dragehodeplanter, kalt Nedre og Øvre lokalitet. Imidlertid ble det 

hvert år blitt registrert flere planter på lokaliteten, noe som gjorde at avgrensingen til de to feltene 

måtte endres. Da noen av ”de nye” plantene åpenbart ikke var nyetablerte frøplanter, ble det oppgitt 

å registrere antall planter, og det ble bare utført tellinger av antall blomstrende stengler.  

 

Registrerte av antall planter og blomstrende stengler av dragehode i 2009-2014 i følge Østbye (20019, 2010, 

20111, 2012, 2013 og 2014).  

Antall 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Nedre lokalitet: 
Planter 
Blomstrende stengler 

 
18 
28 

 
23 
74 

 
35 
57 

 
 

165 

 
 

49 

 
 

196 

Øvre lokalitet: 
Planter 
Blomstrende stengler 

 
7 
3 

 
11 
17 

 
42 
42 

 
 

76 

 
 

62 

 
 

79 

Sum: 
Planter 
Blomstrende stengler 

 
25 
31 

 
34 
91 

 
77 
99 

 
 

241 

 
 

111 

 
 

275 

 

Det er vanskelig å finne en tilfredsstillende metode for å telle dragehode. Siden plantene setter 

skudd fra en dyptliggende jordstengel, er det nesten umulig å skille de enkelte individene. Hver 

enkelt plante har potensial til å bli svært gammel og kan dekke et stort område. Enkeltplanter kan 

også vokse innfiltret i hverandre. Også telling av blomstrende stengler gir metodiske utfordringer. 

Når voksestedet blir skygget ned slik det var tilfellet på vår lokalitet i Uri, vil nedsatt fotosyntese gi 

plantene dårlig næringsstatus slik at de ikke er i stand til å produsere mange blomster. Men også 

andre faktorer kan føre til dårlig blomstring. I Uri ble det notert en nedgang i antall blomstrende 

stengler i 2013 (111 mot 241 året før, i 2012, og hele 275 året etter, i 2014). Samme tendens ble 

registrert av kartleggerne i Valdres, Land og Hadeland, med en nedgang ned mot 50 % av 

blomstrende stengler (Larsen et al. 2013). 
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Uansett betenkeligheter med tellemetoden viser resultatet at bestanden i Uri har økt betydelig i 

skjøtselsperioden. I 2014 var det omkring ni ganger så mange blomstrende stengler som før. I de tre 

første årene av tellingen ble det registrert en mer enn tredobling av antall planter. Vi har også 

registrert at et stort antall frøplanter har etablert seg. I 2009, før skjøtselen var tatt opp, var det ikke 

registrert frøplanter på lokaliteten.    

 

Tresjikt og busksjikt  

I 2008 var lokaliteten i gjengroingsfase, med trær og kratt av bjørk, hengebjørk, selje og enkelte 

eksemplarer av osp og rogn. I 2014 var alle løvtrær ryddet bort fra lokaliteten. Noen få større 

furutrær som står i utkantene av dragehodefeltet er beholdt. 

 

Treaktige vekster som er registrert på lokaliteten. Flere av disse er ryddet helt bort i løpet av 

skjøtselsperioden, og var bare representert som stubber i 2014. Nåværende tilstand er kommentert i siste 

kolonne.  Tredje kolonne viser at alle arter har rødlistestatus LC (livskraftig) i følge Kålås et al. (2010).   

Art (navn) Status 
rødliste 

Endring i skjøtselsperioden  
2009-2014 

Bjørk Betula pubescens LC Ubetydelig antall i 2014   

Hengebjørk Betula pendula LC Ubetydelig antall i 2014   

Dvergmispel Cotoneaster interrigimus LC Mange i 2014 

Einer Juniperus communis LC Trolig ingen gjenstående i 2014 

Furu Pinus sylvestris LC Enkelte trær i utkant 2009-2014 

Kanelrose Rosa majalis LC Mange i 2014 

Bustnype Rosa villosa LC Få eksemplar 

Bringebær  Rubus idaeus LC en eller få, små forekomster i 2014 

Rogn Sorbus aucuparia LC Ingen gjenstående i 2014 

Selje  Salix caprea LC Ubetydelig antall i 2014 

Osp Populus tremula LC Ingen gjenstående i 2014 

 

Selv om bjørk, selje og osp ble behandlet med stubbebehandling eller ringbarking, kom det likevel 

noe oppskott fra enkelte av stubbene, noe som det er viktig å være observant på ved framtidig 

skjøtsel. Det er også viktig å være observant i forhold til frøplanter av de ulike treslagene.    

 

I overkant (”Øvre felt”) går nå enga over i furuskog med åpen struktur og uten lukket brynskant av 

lauvkratt. En utfordring for framtidig skjøtsel er at det står en god del lauvtrær som skygger for 

dragehodeplantene (”Nedre lokalitet”) utenfor lokaliteten på sørsiden, blant disse minst ett 

ospeklon.  

 

Busksjiktet besto i 2009 av enkelte einere på de mest lysåpne plassene, og videre dvergmispel, 

kanelrose og bustnype. Både einer og bustnype ser ut til å være helt borte fra området. Dvergmispel 

har gått tilbake, men er fortsatt merkbart til stede. Kanelrose ser ut til å ha blitt mer mangetallig i 

løpet av skjøtselsperioden. Trolig skyldes dette oppskott fra krypende rotstengler, som har blitt 

stimulert ved slåtten. Det er usikkert om bringebær fantes på stedet før skjøtsel, men i 2014 ble ett 

bringebærklon notert.     
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Feltsjikt 

Nedenstående tabell gjengir vegetasjonen i feltsjiktet som er blitt registrert i 2014.  

Grasaktige vekster og urter som er registrert på lokaliteten i 2014. * = antatt denne underarten. Tredje 

kolonne angir rødlistestatus etter Kålås et al. (2010), hvor LC = livskraftig, NT = Nær truet, VU = Sårbar, EN = 

sterkt truet og DD = Datamangel og om planten er en fremmed art i norsk natur i følge Gederaas et al. 

(2012).  

  Status 
 rødliste, 

fremmedart 

Økologi Funn- 
kommentar 

Ryllik Achillea millefolium LC   

Bakkemynte Acinos arvensis LC Natureng  

Engkvein Agrostis capillaris LC   

Fjellmarikåpe Alchemilla alpina LC Natureng  

Fløyelsmarikåpe Alchemilla glaucescens LC   

Vill-løk Allium oleraceum LC Natureng mulig bare utenfor 
lokaliteten  

Kattefot Antennaria dioica LC Natureng  

Gulaks Anthoxanthum odoratum LC Natureng  

Rundbelg Anthyllis vulneraria LC Natureng  

Aurskrinneblom Arabidopsis petraea LC   

Setermjelt Astralugus alpinus LC Natureng  

Småsmelle Atocion rupestre LC   

Smyle Avenella flexuosa LC   

Dunhavre Avenula pubescens LC Natureng  

Marinøkkel Botrychium lunararia LC Natureng  

Bergrøyrkvein Calamagrostis epigeios LC Går tilbake ved slått og 
beite 

 

Blåklokke Campanula rotundifolia LC Natureng  

Fuglestarr Carex ornitopoda LC Natureng  

Bleikstarr Carex pallescens LC Natureng  

Bråtestarr Carex pilulifera LC Natureng  

Slirestarr Carex vaginata LC Natureng  

Fagerknoppurt Centaurea scabiosa LC Natureng  

Geitrams Chamerion angustifolium LC Gjødselfavorisert 1 eksemplar 

Kransmynte Clinopodium vulgare LC   

Liljekonvall Convallaria majalis LC Går tilbake ved slått og 
beite 

 

Hundegras Dactylis glomerata LC, 
fremmed 

Gjødselfavorisert  

Dragehode  Dracocephalum 
ruyschiana 

VU Natureng  

Bergmjølke Epilobium collinum LC   

Sauesvingel Festuca ovina LC Natureng  

Markjordbær Fragaria vesca LC   

Dundå Galeopsis ladanum EN Natureng  

Hvitmaure Galium boreale LC Natureng  

Gulmaure Galium verum LC Natureng  

Engbakkesøte  Gentianella campestris 
campestris* 

NT Natureng  

Skogstorkenebb Geranium sylvaticum LC Går tilbake ved slått eller 
beite 

 



13 
 

  Status 
 rødliste, 

fremmedart 

Økologi Funn- 
kommentar 

Skogsvever Hieracium murorum LC   

Hårsveve Hieracium pilosella LC Natureng  

Flekkgrisøre Hypochaeris maculata LC Natureng  

Rødknapp Knautia arvensis LC   

Lintorskemunn Linaria vulgaris LC   

Tiriltunge Lotus corniculatus LC Natureng  

Engfrytle Luzula multiflora LC Natureng  

Hårfrytle Luzula pilosa LC Natureng  

Maiblom Maianthemum bifolium LC Lauvskygge  

Stormarimjelle Melampyrum pratense LC   

Hengeaks Melica nutans LC Lauvskygge  

Fjellforglemmegei Myosotis decumbens LC   

Skoggråurt Omalotheca sylvatica LC   

Bergmynte Origanum vulgare LC   

Kvastsveve Pilosella cymosa LC   

Gjeldkarve Pimpinella saxifraga LC Natureng  

Fjellrapp Poa alpina  LC Natureng  

Blårapp Poa glauca LC Natureng  

Lundrapp Poa nemoralis LC Lauvskygge  

Kranskonvall Polygonatum 
verticillatum 

LC Lauvskygge  

Sølvmure Potentilla argentea LC Natureng  

Tepperot Potentilla erecta LC Natureng  

Blåkoll Prunella vulgaris LC   

Krattsoleie  Ranunculus 
polyanthemos 
polyanthemos* 

DD   

Småengkall Rhinanthus minor LC Natureng  

Teiebær Rubus saxatilis LC Gjødseltolerant  

Engsyre  Rumex acetosa LC   

Småsyre Rumex acetosella LC   

Følblom Scorzonerioides 
autumnalis 

LC   

Hvitbergknapp Sedum album LC   

Småbergknapp Sedum annuum LC   

Engsmelle Silene vulgaris LC Gjødseltolerant  

Gullris Solidago virgaurea LC   

Rankfrøstjerne Thalictrum simplex VU Natureng  

Skogstjerne Trientalis eurpaea LC Lauvskygge  

Skogkløver Trifolium medium LC Natureng  

Rødkløver Trifolium pratense LC   

Hvitkløver Trifolium repens LC   

Tyttebær Vaccinium vitis-idaea LC Går tilbake ved slått og 
beite 

 

Vendelrot Valeriana sambucifolia LC   

Mørkkongslys Verbascum nigrum LC   

Tveskjeggveonika Veronica chamaedrys LC   

Legeveronika Veronica officinalis LC Natureng  

Fuglevikke Vicia cracca LC Gjødseltolerant  

Gjerdevikke Vicia sepium LC Gjødseltolerant  
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  Status 
 rødliste, 

fremmedart 

Økologi Funn- 
kommentar 

Engfiol Viola canina LC Natureng  

Bakkefiol Viola collina LC Natureng  

Krattfiol Viola mirabilis LC   

Skogfiol Viola riviniana LC Lauvskygge  

Sandfiol Viola rupestris LC Natureng  

Stemorsblomst Viola tricolor LC   

Engtjæreblom Viscaria vulgaris LC Natureng  

 

Med hele 85 arter av urter og gras må lokaliteten sies å være svært artsrik. En rekke krevende arter 

viser at vokseplassen er sørvendt og kalkrik. De sørlige elementene kransmynte, bergmynte, 

kantkonvall, mørkkongslys og bakkefiol forekommer i sørboreal vegetasjonssone sone og mangler i 

mellomboreal sone (Moen 1998). Det er også et innslag av fjellplanter, som slirestarr, fjellrapp og 

fjellmarikåpe.  

Det er registrert 40 habitatsspesialister som er knyttet til lysåpen, lite eller ikke gjødsla mark (merket 

med ”natureng” i tabelloversikten). Det høye antallet naturengplanter gir tydelig signal om at vi har å 

gjøre med mark som har vært lysåpen og ugjødslet over et langt tidsrom, og viser at området har en 

brukshistorie som åpen kulturmark. At området ligger såpass gardsnært gir grunn til å tro det 

samme. Bortsett fra framstikkende berg er som nevnt arealet overflateryddet, noe som også peker 

mot at området har vært i bruk som slåttemark.  

 

Etter at slåtten opphørte, rundt 1950-1960-tallet, har området vært vår-og høstbeite for sau til 

midten av 1990-tallet, med gradvis lavere beitepress ettersom antall dyr både hos eier og andre 

brukere i området har gått ned. Området kom i gjengroingsfase med busker og trær. Enkelte 

skyggetålende arter (merket med ”lauvskygge” i tabelloversikten over planter i feltsjiktet) etablerte 

seg eller økte sin utbredelse. Det samme gjelder enkelte arter som er lite tolerante overfor slått eller 

beite (merket med ”går tilbake ved slått eller beite” i tabelloversikten over planter i feltsjiktet). Det 

må her også nevnes at busksjiktets kanelrose og dvergmispel begge har svært lav toleranse for 

beiting og slått.    

 

Av gjødselfavoriserte planter er bare geitrams og bringebær registrert, begge med bare ett 

eksemplar.  Disse opptrer i større monn på steder med lett tilgjengelige plantenæringsstoffer, 

vanligvis enten etter direkte gjødsling eller etter omgraving i jordsmonnet. Nedbryting av dødt 

plantemateriale etter rydding kan ogå gi en slik gjødslingseffekt (Ekstam & Forshed 1992).    

 

Det er registrert fem rødlista (Kålås et al 2010) karplanter; dragehode med rødlistestatus som sårbar 

(VU), engbakkesøte med status som nær truet (NT), dundå med status som sterkt truet (EN), 

rankfrøstjerne med status sårbar (VU) og krattsoleie, som står oppført i kategori DD (datamangel).  

Dette må anses som et høyt antall på så vidt lite plass.   

 

Hundegras er den eneste fremmede arten som er registrert på stedet.  Arten er ikke vurdert for 

økologisk risiko på ”svartelista” fordi den er en vidt utbredt jordbruksvekst (Gederaas et al. 2012). 
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Vegetasjonstype 

Ved sammenligning med Fremstad (1997) sin inndeling i vegetasjonstyper, kommer vi nærmest typen 

F4-Urterik kant. Denne vegetasjonstypen er et overgangsstadium mellom skog og åpen kulturmark. 

Stedvis kan vegetasjonstypen beskrives som overganger mellom B1 Lavurtskog og lavurtengtypene 

G7-Tørreng og G8Flekkmure-sauesvingeleng.  

 

 

NÆRLIGGENDE OMRÅDER 

Selv om nærområdene ikke er gjennomgått og nøyaktig kartlagt med hensyn på dragehode, har vi 

kjennskap til en rekke forekomster utenfor vår lokalitet.  

 
Registrerte dragehodeforekomster i nærheten av lokaliteten. Kilde: Artskart (internett), Larsen et al. (2013 

og 2014) og egne registreringer. Enkelte av punktene er satt på kart etter skjønn (ikke GPS-peiling).    

 

Uri naturreservat og sørkant av reservatet 

Uri naturreservat er et såkalt barskogsreservat. Det ble vernet i 1993 med formål å ta vare på ”eit 

relativt lite påverka barskogområde med skog- og vegetasjonstypar som er sjeldne i denne regionen” 

(Verneforskrift Uri på Lovdata, Internett). Det dreier seg om tørr furuskog, for det meste med 

bærlyngbunn, men en del steder med sauesvingeldominans i feltsjiktet. Vegetasjonstypen kan her 

beskrives som kalkskog i utformingen tørr kalkfuruskog. I reservatet er det registrert én forekomst av 

dragehode (én eller få planter) i slik sauesvingeldominert mark under furu.  
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Fram til opprettelsen av naturreservatet i 1993 ble det foretatt plukkhogst i Uri. Skogen ble brukt 

som beite. I de seneste årene har det foregått gjengroing med krattskog, særlig bjørk, på steder hvor 

marka har en viss fuktighetslagrende evne. Dette har sannsynlig sammenheng med stadig varmere 

og mer nedbørrike vekstsesonger, og også at området ikke lengre beites. 

Selv om det er barskogforekomsten (furuskogen) som har utløst vernet, har flere steder tydelig 

kulturlandskapspreg. Et tydelig spor etter tidligere bruk av områdene er tuftene til de to høyløene 

Øvre Uraløa og Nerre Uraløa på vestsiden av reservatet der det grenser mot Kvitura. Tidligere 

slåttemark er nå gjengrodd med lauvtrær, men har blitt holdt åpne av linjerydding der en lyslinje går 

gjennom reservatet. 

 
Ortofoto med grensene for naturreservatet markert med blå stiplet linje. Øvre Uraløa og Nerre Uraløa er 

markert med røde ringer. Området innenfor rød stiplet linje representerer trolig tidligere slåttemark, og er 

markert etter markslagskille på topografisk kartverk. Kartgrunnlag fra GisLink (Internett).   

 

Sør for reservatgrensen 

Terrenget nedenfor reservatgrensen mot Vennisvegen er tørt og soleksponert med mye berg i dagen. 

Vest for lokaliteten er det her registrert flere forekomster av dragehode i bergskorter med furu. Det 

er vanskelig terreng å komme til i, men sannsynlig at disse er truet av gjengroende lauvskog. På 
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steder der det er åpent berg vokser også dragehode nedenfor vegen mot Vangsmjøsa, men partiene 

som har løsmassegrunnlag for det, er nå alt for nedskygget til å gi grunnlag for dragehodeplanter.  

I områdene rett sør for vår dragehodelokalitet danner terrenget en hylle med grunt jordsmonn. 

Området er delvis holdt åpent ved linjerydding. Her og ned til den åpne grøftekanten til Vennisvegen 

er det svært gode forekomster med dragehode. Disse er nå isolert fra vår lokalitet med et smalt 

lauvskogsbelte.  

 

Leinevangen 

Nede ved vegen ligger naturtypelokaliteten Leinevangen, som er tatt opp i Naturbase (Internett) som 

slåttemarkslokalitet som nå restaureres som et tiltak under Handlingsplan for slåttemark (se 

vedlegg). Det er kjent flere forekomster av dragehode i dette området. Ved lysfellefangst av insekter 

på stedet over flere år har det blitt påvist en rekke sjeldne og truete arter av mikrosommerfugler. De 

fleste av disse er tilknyttet lysåpne og ugjødslete lokaliteter med natureng.     

 
Ortofoto med slåttemarkslokaliteten Leinevangen inntegnet. Kartgrunnlag fra GisLink (Internett). 

 

Over Leinevangen 

Fra Leinevangen og oppover mot Den tidligere husmannsplassen og heimstølen Øygarden ligger et 

fuktig drag, som er brutt av framstikkende berg. På de tørreste, mest lysåpne stedene er det en rekke 

forekomster av dragehode, stedvis i følge med mange habitatsspesialister for åpen (kultur)mark. 

Flere rydningsrøyser og steinkve, blant den ett som er kalt Humlegarin (Dialektnavn på Valdreskart, 

Internett), viser til at det dreier seg om tidligere intensivt benyttet kulturmark. 

Dragehodeforekomstene i dette området er sterkt truet av nedskygging fra raskt voksende lauvskog.  
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DRØFTING OG OPPSUMMERING 

Etter at tiltakene i skjøtselsplanen er gjennomført er situasjonen for dragehode på vår lokalitet i Uri 

markant bedret. Både oppgang i antall av blomsterstander og funn av eksemplarer som vi før rydding 

ikke har lagt merke til, viser at plantene nå er i god fysiologisk tilstand. Det er også etablert mange 

nye planter fra frø. Ut over registreringene av dragehode har undersøkelser av vegetasjonen vist at 

lokaliteten har stor naturverdi som kulturlandskapslokalitet. Feltsjiktet har et høyt antall 

habitatsspesialister for natureng, med flere rødlistete arter. I nærområdene til lokaliteten er det 

mange forekomster av dragehode med lignende naturkvaliteter.  

 

Rydding 

Som forventet har ryddingen gitt god effekt. Hovedgrepet i skjøtselsplanen var å få ryddet lokaliteten 

for trær som gir lauvskygge.  

 

 

Slått 

Effekten av slått på dragehodelokaliteter er omdiskutert. Handlingsplanen for dragehode 

(Direktoratet for naturforvaltning 2010) oppsummerer at det er usikkert om slått representerer god 

forvaltning.  I en rapport om dragehode langs riks- og fylkesveger advarer Stabbetorp (2012) sterkt 

mot kantslått av forekomstene i vegkanten. Imidlertid er det kjent flere gode dragehodelokaliteter i 

ugjødslet, tradisjonelt hevdet slåttemark, gjerne knyttet til oppstikkende berg eller blokk, eller hvor 

ujevnheter i terrenget som har gjort slåtten ekstra utfordrende. 

 

Etter egne observasjoner feller ikke draghode bladene om høsten, men visner i grønn tilstand. 

Strategien ser ut til å være å assimilere sukker så lenge som mulig utover høsten. Ved sein slått er det 

grunn til å tro at plantene ikke mister unormalt mye av næringsreservene som er bygget opp i løpet 

av sommeren. Der dragehode forekommer i gammel slåttemark, vil slått i august, gjerne nærmere 

midten eller slutten av august, stemme overrens med tradisjonell slåttetid. Tidspunktet er også 

gunstig fordi dragehodeplantene vil ha rukket å sette modne frø. Tidlig slått, som for eksempel ved 

kantslått langs veg, kan derimot medføre at plantene går ut på grunn av utarming og hindre 

frøspredning og. 

 

En forutsetning for å foreskrive slått i dragehodelokaliteten i Uri har vært at slåtten utføres på et 

seint tidspunkt, at slåtten utføres med ljå (lett redskap) og at slåttematerialet rakes og føres bort. 

Våre registreringer gir oss hverken holdepunkter for å hevde at slåtten har vært til skade for 

dragehodeplantene eller at den har virket spesielt gunstig. Foreløpig har sikkert rydding av lauvtrær 

med skyggeeffekt gitt mest utslag for plantenes trivsel. Imidlertid vil to faktorer tale for å fortsette 

med en årlig slått på lokaliteten. For det første inneholder feltsjiktet en rekke slåttebegunstigete (og 

rødlista) arter som vil få bedre vilkår ved en årlig slått. For det andre vil årlig slått med bortføring av 

plantemateriale motvirke effekten av rydningsgjødsling, der dødt plantemateriale etter rydding frigir 

plantenæringsstoffer som kan true både dragehodebestanden og andre planter som er ønskelige. 

Ved ljåslåtten kan det gjerne tas hensyn til den enkelte dragehodeplanten ved å vike unna 

enkelteksemplarer.   
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Krafsing og luking 

I skjøtselsplanen ble det anbefalt at strølaget på bakken ved dragehodeplantene skulle bli eksponert 

og rotet opp om høsten. Formålet var å legge til rette for spiring av nye frøplanter. Ved kartlegging av 

Dragehode i Øvre Valdres kom det fram at bestandene de fleste steder ikke ser ut til å forynge seg, 

og det ble nesten ikke sett frøplanter. Ved egen observasjon på et beite har vi sett at husdyrtråkk er 

gunstig for etablering av nye planter fordi frøene raskt kan komme i kontakt med passende 

jordsmonn. Frøene ser ut til å være lysspirere. At tiltaket har vært særs effektivt på 

dragehodelokaliteten i Uri, må trolig tilskrives et samspill av at rydding både i feltsjikt og tresjikt har 

gitt lysåpne forhold og at bakken har blitt krafset opp.   

 

Tiltak i nærliggende arealer 

Vår lokalitet overlapper som nevnt grensen til Uri naturreservat i nedkanten i sør. Her er økende 

lauvskygge fra trær på naboeiendommen Vangen et problem for den lavestliggende populasjonen av 

dragehode (”Nedre lokalitet”). Lauvtrærne anbefales ryddet på samme vis som på 

dragehodelokaliteten har blitt ryddet; gradvis rydding ved hjelp av ringbarking og stubbebehandling. 

I dette partiet bør helst tre- og busksjiktet ryddes helt ned til Vennisvegen. Slik kan man sikre også de 

gode bestandene av dragehode som vokser her og motvirke den pågående fragmenteringen av 

populasjonene. Rydding og andre tiltak må avtales med grunneier.  

Som nevnt er det i gang ryddetiltak i slåttemarkslokaliteten Leinevangen på østsiden av lokaliteten. 

Helst bør lauvoppskott og kratt i områdene mellom dragehodelokaliteten i Uri og 

slåttemarkslokaliteten Leinevangen ryddes slik at det dannes en åpen korridor mellom lokalitetene.    

Partiene langs østkanten av Uri over Leinevangen-lokaliteten bør fullkartlegges med hensyn på 

dragehode. Om områdene viser seg å ha store naturverdier, kan det være aktuelt å inngå et 

samarbeide med forpakteren av Leine om å gjøre tiltak. 

 

Oppfølging av skjøtselsplan 

Det er kjent at avbrudd i skjøtsel etter nylig rydding i et område gjerne resulterer i rask gjengroing og 

forfall av ønsket vegetasjonssammensetning (Ekstam & Forshed 1992, Johansson & Hedin 1995, 

Norderhaug et al. 1999).  Det er derfor av stor betydning at skjøtselstiltakene fortsetter. Viktige 

punkt vil være: 

 Fortsatt årlig slått i overgangen august-september 

 Dragehodeplanter spares ved slåtten 

 Legge vekt på nøyaktig slått av resterende busksjikt (kanelrose og dvergmispel) 

 Om kanelrose eller næringsfavoriserte planter øker for mye bør vår- og høstavbeiting 

vurderes som virkemiddel 

 Oppfølging av ryddetiltak i tresjikt: fjerne eventuelle oppskott og frøplanter av lauvtrær 

 Rydding av trær i nedkant av lokaliteten (utenfor naturreservatet). Her kan det være ekstra 

viktig med oppfølging ved husdyrbeite. 
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Overvåking  

Fortsatt overvåking av vegetasjonsutviklingen på lokaliteten må til for å sikre bestanden av 

dragehode i Uri. Det kan også gi verdifull kunnskap i arbeidet med å ta vare på dragehodehabitater 

på andre steder.  

 

Fortsatt mangler en rasjonell metode for å tallfeste bestandsutvikling hos dragehode. Antall 

blomsterskudd kan, forutsatt at tellinger blir utført over en årrekke, gi et inntrykk av tilstanden i 

bestanden, men er ikke tilfredsstillende som eneste metode. Forynging er viktig for artens videre 

eksistens. Derfor bør frøplanter registreres. I en sunn populasjon med mange og tette planter, vil det 

være svært vanskelig å skille plantene ved telling, og dermed å estimere hvor mange skudd hver 

enkelt plante har satt. I Uri anbefales å fortsette serien med telling av antall blomstrende stengler.  

I tillegg ville det være verdifullt å føre notater om frøplanter.  Om det skulle finnes midler til det, ville 

det være interessant å legge opp en eller to ruteplott, hvor hver enkelt plante, både dragehode og 

andre arter, kunne registreres.   

 

I tida framover bør det legges vekt på å holde oversikt over oppskott og frøplanter av tre- og 

busksjiktets gjengroingsarter. Det er også viktig å holde oppsyn med næringsfavoriserte planter, som 

bringebær og geitrams, som kan bli begunstiget etter ryddingen. Tilstanden med hensyn på 

rødlistearter bør sjekkes årlig.  
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VEDLEGG: NATURTYPEBESKRIVELSE FOR URI BN00017357 

ID Naturbase: BN00017357 

Områdenavn: Uri 

Kommune: Vang 

Naturtype: Kalkskog 

Utforming: Tørr kalkfuruskog 

Verdi: Svært viktig 

Registreringdato: 01.09.2007 

Verdibegrunnelse: Lokaliteten inneholder verdifulle naturtyper med mange rødlistede arter og 

vurderes å være svært viktig (A). 

Innledning: Lokalitetsbeskrivelse innlagt av TQE den 07.05.2008 på grunnlag av verneforskriften for 

Uri (Lovdata 1993) artslister for fugl og karplanter (begge Østbye 2007), soppfunn ved Per Marstad 

(pers. medd., gjengitt i NMD), artsliste for insektfunn (Berggren 2006) samt eget kjennskap til 

området: 

Beliggenhet: Lokaliteten ligger i den bratte lia nord for Vangsmjøsa. Avgrensingen av lokaliteten 

følger grensene til Uri naturreservat, som følger naturtypen relativt nøyaktig på alle sider, med 

unntak av de østligste delene. Området er grunnlendt og ligger på myk, glimmerholdig skifer. 

Terrenget heller for det meste bratt sørlig. Med unntak av smeltevannsperioden om våren er 

området relativt tørt. 

Naturtyper: Fylkesmannen i Oppland opplyser på nett at Uri er et “Særpreget område med nesten 

ren furuskog i et ellers grandominert landskap. Svært tørr skogtype, det meste av bærlyngtypen, på 

kalkrikt skiferunderlag. Skog- og vegetasjonstypene her er sjeldne ellers i regionen.” Ved siden av 

bærlyng forekommer det steder hvor sauesvingel er nesten dominerende. Etter innretting av 

naturreservatet i 1993 har det skjedd en del trefall, samtidig som skogen fra før hadde en del døde 

og døende trær og læger. Helt i øst ligger arealer med tidligere slåtte- og beitemark som nå er en del 

tilvokst med bjørk. Bunnvegetasjonen kan her beskrives som lågurtskog mot tørr rasmark. Det må 

også nevnes at det helt nede ved Vennisvegen ligger et sprekksystem som danner flere, delvis 

sammenhengende grotter i berget, hvorav én danner en naturlig kløft som vegen går igjennom. Disse 

er ikke undersøkt, men kan representere spesielle habitater for enkelte organismer. 

Artsmangfold: Thor Østbye (2007c) har listeført 113 plantearter fra litteratur og egne funn. Blant 

disse er kalkkjære tørrbakke-arter som kransmynte, bergmynte, bakkemynte, dragehode, bakkesøte, 

blårapp, og på steder med litt bedre fukttilgang er det registrert brudespore, nattfiol, firblad, 

liljekonvall, kranskonvall og kantkonvall. Østbye har også registrert mange truete fuglearter. Blant 

sopp knyter det seg særlig interesse til funn av glatt storpigg, lurvesøtpigg, rosenfotkremle og gul 

furuvokssopp, som alle regnes som noe truet (NT). Det er funnet 6 rødlistede sommerfuglarter, blant 

disse hårsvevefjærmøll og Syncopacma sangiella, som begge er kategorisert som sterkt truet (EN). 

Påvirkning: Fram til opprettelsen av naturreservatet i 1993 ble det foretatt plukkhogst i skogen. 

Området har også vært vår- og høstbeite for ungdyr og sau. Sauebeitet varte ved til omkring 

årtusenskiftet. En viss vekst av krattskog, særlig bjørk, i de seneste årene kan skyldes både at 

området ikke lengre beites og mer nedbørrike vekstsesonger. 

Skjøtsel: Lokaliteten skjøtter seg best selv. Et visst beitepress ville være fordelaktig for å beholde den 

lysåpne karakteren som betinger mange av de mest interessante artene. 
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VEDLEGG: SKJØTSELSPLAN FOR LEINEVANGEN 

Skjøtselsplan for verdifull slåttemark på 
Leinevangen i Vang i Valdres 
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A. Generell del  
(fra Handlingsplan for slåttemark, Svalheim 2010, Bioforsk) 
Slåttemarker er arealer som blir regelmessig slått. Semi-naturlig slåttemark, eller såkalt natureng, er 
slåttemarker som er formet gjennom rydding og lang tids tradisjonell slått. De er ofte 
overflateryddet, men ikke oppdyrket og tilsådd i seinere tid, og ikke eller meget lite gjødslet. De blir 
slått seint i sesongen. Slåttemarkene blir eller ble gjerne høstbeitet og kanskje også vårbeitet. 
Hvordan slåttemarkene har vært skjøttet varierer noe fra sted til sted og hvor man er i landet. 
Slåttemark er urte- og grasdominert og oftest meget artsrik. Den kan være åpen eller tresatt.  
Tresatte slåttemarker med styvingstrær som blir høstet ved lauving er i dag meget sjeldne. Slike 
såkalte lauvenger ble gjerne beitet om våren, slått en gang seint om sommeren og høstbeitet. I tillegg 
ble greinene på trærne høstet til lauvfôr med et tidsintervall på 5-8 år. I gammel tid spilte også myr 
en viktig rolle som slåttearealer (slåttemyr). De fleste jordvannsmyrene i Norge har tidligere vært 
slått, men myrslåtten opphørte i stor grad alt for lenge siden og forekom bare noen få steder fram til 
slutten av 1950-årene. Gjengroingen av slåttemyr går imidlertid gjerne langsomt så flere myrer bærer 
i dag likevel fortsatt preg av denne høstingen. Det er registrert få lauvenger og slåttemyrer som 
fortsatt er i hevd.  
De ulike slåttemarkene tilhører våre mest artsrike naturtyper med meget stor betydning også for 
andre organismer enn karplanter. Rundt 70 prosent av våre dagsommerfugler er for eksempel 
knyttet til åpen engvegetasjon (særlig urterik slåttemark) og en rekke vadefugler bruker strandenger 
(slått eller beita) som hekkeområder og rasteplasser ved trekk. I tillegg har slåttemarker stor 
betydning for mange truete beitemarksopper. Slåttemarker kan ikke erstattes av beitemarker fordi 
de inneholder vegetasjonstyper og flere arter som ikke opprettholdes av beite. I sammenligning med 
beitemarker har de høyest artsmangfold per m2 og også de største bestandene av flere truete 
engarter. Gjennom historien har de vært, og vil også i framtiden være, viktige ”levende genbanker”. I 
tillegg er de bærekraftige økosystemer som har vært et nøkkelelement i norsk landbruk i tusener av 
år. I løpet av 1900-tallet har de imidlertid blitt blant våre mest truete naturtyper.  
 
Generelle råd ved skjøtsel og restaurering av verdifulle slåttemarker  
Skjøtsel  
Beste måten å skjøtte ei gammel artsrik eng på, er å følge opp den tradisjonelle driftsforma, uten 
gjødsel og med sein slått. Det tradisjonelle slåttetidspunktet har variert noe fra sted til sted avhengig 
av klima og høyde over havet. Derfor er det viktig å finne ut hva som har vært vanlig på den aktuelle 
lokaliteten eller i nærområdet fra gammelt av. Slått før 10. juli var imidlertid meget sjeldent!  
En bør benytte lett redskap (ljå, tohjuls slåmaskin eller lettere traktor der det er mulig). Graset må 
bakketørkes/ev.hesjes før det fjernes. Bakketørkinga viktig for at frøa til engartene både skal få 
modne ferdig og bli liggende igjen på enga når høyet samles sammen og kjøres vekk.  
 
Enkelte steder har engene i tillegg vært beitet, enten vår eller høst eller begge deler. Bare beiting kan 
imidlertid ikke erstatte slått, men er det eneste mulighet for skjøtsel i en periode, er storfebeiting det 
mest skånsomme. De velger ikke ut ”godbitene” slik sauen gjør. Beitepresset må i tilfelle ikke være 
for stort, og en må vente seg noe manuell etterrydding. Der en har tidligblomstrende arter som til 
eksempel søstermarihånd er det særlig viktig at en unngår vårbeite.  
 
Restaurering  
Når det gjelder restaurering av enger som er i gjengroing og utvidelse av eksisterende slåtteareal er 
det viktig ikke sette å i gang med mer omfattende restaurering enn det en greier å følge opp med 
skjøtsel i ettertid.  
Dersom det er mange delfelt som skal restaureres, kan det være lurt å ta det trinnvis over flere 
sesonger. Slik blir det mer overkommelig, og en får en følelse med hvor omfattende de ulike tiltaka 
er, og hva en kan forvente å få gjennomført per sesong.  
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Hogst/grovrydding bør helst gjennomføres på frossen og gjerne bar mark, dette for å unngå skader 
på undervegetasjonen og er samtidig lettvint for å få så lav stubbe som mulig. Rydding i snø kan være 
noe mer tungvint, mindre busker og oppslag kan også ryddes på sommeren når det er tørt og mye av 
biomassen er samlet i bladene.  
I slåtteenger som ikke har vært tresatt er det ikke noe poeng å sette igjen noe særlig med trær. 
Gamle styvingstre må imidlertid spares. Et og annet lauvtre med fin og vid krone kan og få stå. All 
gran/furu og fremmede treslag (eksempelvis platanlønn) bør fjernes.  
Etter hogst er det spesielt viktig at alt ryddeavfall, kvist, stubber og lignende blir samla sammen og 
brent på egna steder, og aller helst frakta ut av området. Dette for å unngå unødig oppgjødsling. 
Ryddeavfall som ligger spredd utover vil elles fort føre til ny dominans av uønska rask- og storvoksen 
konkurransesterk vegetasjon. Oppflising og spredning av flis i området er av samme grunn ikke å 
anbefale.  
 
Gjenstående biomasse vil ta opp noe av næringen som frigjøres fra de døde røttene til trær og busker 
som har blitt ryddet vekk. Dette gir en gjødselseffekt som lett forårsaker oppvekst av uønska 
nitrogenkrevende arter (som for eksempel bringebær, brennesle). Gradvis gjenåpning er derfor 
viktig. Gjødslingseffekten sammen med økt lysinnstråling fører gjerne også til en del etterrenning. 
Det er mest effektivt å slå lauvrenningene i juli, når det er minst energi samla i rotsystemet. Dette 
faller normalt sammen med slåttetidspunktet. Det kan likevel være nødvendig å rydde lauvrenninger 
flere ganger utover i første sesongen, og i tillegg året etter. 
  
Osp og or sprer seg ved rotskot, og rydding kan i mange tilfelle føre til utstrakt renning. Disse kan det 
derfor lønne seg å ringbarke (sokke). Det bør da skjæres et fem cm bredt band rundt treet nedanfor 
nederste greina. Det er viktig at snittet er så dypt at all barken forsvinner, slik at transporten av 
næringsstoff helt sikkert er brutt. Det er lettest å ringbarke om våren. Etter tre sommere må de døde 
trea fjernes.  
 
Stubber må kappes helt ned til bakken, enten i forbindelse med hogsten eller ved etterrydding på 
barmark. Større stubber vil gå raskere i forråtning om en skiller barken fra veden med et spett eller 
lignende, og så stapper jord i mellom. Med unntak av osp og or kan en også unngå renninger på 
denne måten. Dette kan til eksempel være aktuelt i kanter som hindrer lysinnstråling til slåttemarka. 
  
Problemarter som bringebær- og rosekratt, brennesle, mjødurt eller liknende går normalt ut ved 
slått, men kan være avhengig av slått flere ganger per sesong i begynnelsen med ljå eller 
krattrydder.Ev. felt med einstape (bregne) bør slås ned med kjepp (ikke skjæres ned). På denne 
måten fortsetter bregna med å transportere næring fra røttene, og utarmer så rotsystemet sitt. Den 
bør så fjernes på høsten.  
 
For mer utfyllende om skjøtsel, restaurering og hevd, se:  
Skjøtselsboka for kulturlandskap og gamle norske kulturmarker som finnes på DNs hjemmesider: 
http://www.dirnat.no/content.ap?thisId=500034662&language=0 Handlingsplan for slåttemark, 
Svalheim 2010, Bioforsk  
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B. Spesiell del 
  
Lokalitet Leinevangen  
Type: Slåtteeng, lauveng  

ID Naturbase: BN00017308 
Vangen, heimebeite (dekker 
deler av lokaliteten) 

UTM: Midtpunkt 
32V 474444, 6780337 

Kommune/fylke:  
Vang, Oppland 

Gnr/bnr: 59/1 Areal, nåværende: ca 11 daa Mulig areal etter restaurering: 
11 daa 

Tidligere registrert: 2003, 2008 Registrert av: Tanaquil Enzensberger 
Dato for skjøtselsplan: desember 2013 Utformet av: Tanaquil Enzensberger 
Re-registrert i forb. m skj.pl.  
Dato: juli 2012 

Registrert av: Tanaquil Enzensberger 

LOKALITETSKARAKTERISTIKK:  
Lokaliteten ligger på oversiden av Vennisvegen og tunet på den vestligste Leinegården (også kalt 
Vangen og Vangeleine). Berggrunnen på stedet er fyllitt. Lokaliteten ligger lunt til i sørhellinga ved 
foten av Skutshorn. Området er delvis grunnlendt med breelvavsetninger som er avsatt på 
morenegrunn. Det er rabber i dagen, men det er også partier med dypt jordsmonn og påvirkning av 
vannsig. Uri naturreservat med kalkpåvirket gammelskog ligger vest for lokaliteten. 
Vegetasjonsgeografisk hører området til, sørboreal sone, overgangsseksjonen (Sb-OC), som 
forløper i en smal stripe langs sørsiden av Vangsmjøsa. 
 
TIDLIGERE OG NÅVERENDE BRUK:  
Tradisjonell bruk (fra før krigen): Lokaliteten har vært i kontinuerlig bruk, trolig siden 
folkevandringstid. Fram til 1960-tallet har mye av arealet vært slått og der har også vært noe åker. 
Det har vært trinnløs overgang til en mosaikk av små slåtteteiger og åkerlapper i overkant av 
lokaliteten (areal som tilhører nabobruket). Fra gammelt av har området blitt brukt til vår- og 
høstbeite (alle husdyrslag) før og etter stølssesongen.   
Perioder med ev. opphør av drift: Garden sluttet med husdyr (sau) på begynnelsen av 1980-tallet. 
Sporadisk beiting seinere har gradvis opphørt etter hvert som naboene har lagt ned husdyrdrifta. 
Gjerdene ligger nå nede. 
Perioder med ev. intensivering av drift, eks gjødsling: Området har aldri vært gjødslet med 
kunstgjødsel. I en periode på 1960- og 1970-tallet lå det en liten bygning for revefarming på enga , 
som nå er en ruin. Revefarmen førte til noe gjødseleffekt lokalt.  
Nåværende drift: Slåtten har ligget nede siden 1960-tallet og det beiter i dag ikke dyr i området. 
Lokaliteten blir ikke gjødslet.  
 
VEGETASJONSTYPE:  
Den framherskende vegetasjonstypen er dunhavreeng, type G7b, med innslag av skyggetålende 
vegetasjon som hengeaks og lundrapp der gjengroing har ført til treskygge. Klanter og rabber av 
myk fyllitt stikker i dagen langs vegen og enkelte steder, med bergknausvegetasjon (knavel-
småbergknapp-utforming). Det har det for lenge siden etablert seg osp langs utkantene og en del 
bjørk og enkelte seljetrær inne i lokaliteten.  
Karakterarter: 
En inventurliste (Enzensberger 2003) over 
karplanter viser 108 plantearter. Blant disse er 
34 naturengplanter og 3 seterarter. Lokaliteten 
har gode forekomster av marinøkkel, 
brudespore og nattfiol. 

Rødlistearter:  
I kantkratt forekommer dragehode (VU, 
prioritert art) og på bergrabber smånøkkel (NT). 
Det forekommer også smalfrøstjerne (NT). 
Dundå (EN) har vært her på begynnelsen av 
2000-tallet, men er ikke påvist siden. 
Beitemarksoppen kartsrødspore (VU) er 
registrert på en mosekledd klant mot vegen. 
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Ved lysfellefangst er det funnet 10 rødlistete 
insektarter (Kai Berggren): Coleophora 
adelogrammella (EN), fiolett heifly (NT), 
bakkestjernepraktvikler (NT), Rhigognostis 
annulatella (NT), hårsvevefjærmøll (VU), 
Coleophora frischella (NT), grønn metallsvermer 
(NT), Phyllonorycter insignitella (VU), 
Syncopacma sangiella (EN) og taigablomsterflue 
(EN). 

 
STATUS/TILSTANDSBESKRIVELSE:  
Forfall: Området er utsatt for betydelig gjengroing. Dette har gått over lang tid og de eldste ospene 
er nå i forfallsfasen. Stykket har ikke blitt gjødslet. Stedvis er det stor opphopning av strø og også 
innslag av nitrofile arter, mest bringebær, noe geitrams, partier med firkantperikum og noe 
stormaure.  
Avvikende skjøtsel: Opphør av slått og beite. 
Problemarter: På steder med tjukt strølag og næringsopphopning forekommer en del bringebær og 
noe brennesle. Der er også en del hundegras. Det har vært plantet furu her på 1980-tallet. De 
fleste småplantene har gått ut, men noen få har etablert seg. Der er mye bjørk og noe osp og selje.  
 
KULTURMINNER:  
I følge kulturminnebasen Askeladden er det ikke registrert kulturminner inne i lokaliteten, men 
straks utenfor finnes en stor gravhaug (Sausåkeren) og et gravfelt.   
 
VERDI:  
Lokaliteten har store biologiske kvaliteter knyttet til langvarig tradisjonelt hevdet slåttemark og 
huser svært mange høyt rødlistete organismer. Selv om arealet er i gjengroingsfase vurderes det til 
å være svært viktig (A).  
 
MÅL:  
Hovedmål for skjøtselen å ta vare på ivareta en særpreget og artsrik, tradisjonelt hevdet slåtteng.  
med store biologiske verdier, særlig knyttet til plante- og insektlivet.   
Tilstandsmål arter: Det er et mål å beholde dagens artsinventar av naturengplanter og øke 
omfanget av disse, å sikre forekomster av den prioriterte arten dragehode og å sikre forekomster 
av sjeldne og truete kulturlandskapstilknyttete insekter som har tilhold i området.   
Mål for bekjempelse av problemarter/gjengroing: Bringbær bør være helt ute av området innen 10 
år. Det samme gjelder trær og kratt (enkelte trær kan bli stående) der de ikke er til hinder for 
slåtten.  
 
AKTUELLE TILTAK:   Prioritering (år)  

Utføres dato/uke  
Kostnad kr/ ant timer Kontroll 

/dato: 
Aktuelle restaureringstiltak, 
utover de generelle: 

   

Gradvis rydding av kratt/trær  Svært viktig  
Utføres uke 27-32 

2 dager (16 t) årlig i 6 år  

Avbrenning av strølag Viktig 
Utføres ved opptørk om 
våren (mai) før slått. 

Engangstiltak  1 dag (8 t)   

Alternativ til bråtebrann: 
Første slått rakes av med 
jernrve e.l 
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Aktuelle årlige skjøtselstiltak, 
utover de generelle:  

   

Spesielle hensyn til 
dragehode: Det bør slås rundt 
plantene, eller bare slås med 
slåttehøyde over 15 cm, eller 
slås tidligst i midten av 
september  

Svært viktig Ekstra kostnad ved 
påvisning av individer 

 

Slåttetidspunkt Svært viktig 
Uke 34-38  

4 dager (32 t)* årlig  

Slåttematerialet rakes ned til 
Vennisvegen og transporteres 
bort (evt rundballes nede på 
vegen)  

Svært viktig 
 

2 dager (16 t) årlig  

Vår- og høstbeite Vurderes  Kostnad med gjerding og 
dyreoppsyn 

 

Arealet må ikke gjødsles Svært viktig   
 
UTSTYRSBEHOV:  
Tohjuls slåmaskin er greit å bruke på store deler av lokaliteten. Tresatte partier må trolig slås med 
ljå. Slåttematerialet må dras til vegen med presenning.  Bortkjøring av fôret må skje med traktor og 
høysvans eller ved rundballepressing.  
 
OPPFØLGING:  
Skjøtselsplanen bør evalueres og fornyes etter fem år.  
Det er behov for revisjon av avgrensing og områdebeskrivelse i Naturbase.  
 
ANSVAR:  
Jan Sparstad (langtidsleietaker)  
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FORORD

Igelsrudnaturreservatble oppretteti 1993.Formåletmedverneterå tavarepåetstortog
viktig områdefor kalkbarskog-lågurtgranskog.

Reservatetharfra gammeltavværtpregetavplukkhogstog husdyrbeiting,ogpåom lag1/3
avarealeterverneverdienesterktknyttettil enåpenfurudominertbeitebarskog,samtnoen
mindrearealmedtidligerehagemarkmededellauvtrær.I 2005ble detpåpektet behovfor
skjøtselav denbeitepregeteskogen,samtenkeltebestandav produksjonsskog/naturskog.
Dettesattei gangenprosesssomharført fram til enskjøtselsplanfor Igelsrudnaturreservat.I
2009kom naturmangfoldloventil erstatning for naturvernloven,ogmeddetet størrefokuspå
åutarbeidebevaringsmålfor verneområdene,herundernaturtyperog rødlistaarter,som
dermedharblitt enviktig delav skjøtselsplanen.

Igelsrudnaturreservatberørerto eiendommer.Det erkunpådeleravdeneneeiendommendet
eraktueltmedskjøtsel.Pådenandreeiendommenskalskogenhafri utvikling. Det kan
imidlertid bli aktueltmedtiltak derskogengrensernedmot riksveien,ogdettevil bli vurdert
fortløpende.

Tor Erik Brandrud,NINA, harskrevetdenneskjøtselsplanenogdessutenståttfor feltarbeidet.
En takk til Geir Høitomt,KistefosskogtjenesterAS somharkommetmedinnspill. Under
arbeidethardetværtavholdtmøteogbefaringmeddenberørtegrunneieren.Kontaktpersoner
hosfylkesmannenharværtKolbjørnHoff ogUlf Ullring.

Lillehammer15.08.12

VebjørnKnarrum KolbjørnHoff
Avdelingsdirektør Seniorrådgiver
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SAMMENDRAG

IgelsrudnaturreservatvedRandsfjordennordi Jevnakerermedsine570daaetavdestørsteog
viktigsteverneområdenei delavtliggendekalkområdenepåindreØstlandet,karakterisertav store,
sammenhengendearealeravkalkbarskogog lågurtgranskog,og medrikelig innslagavsjeldne
kalkarter,inkludertendel rødlistedekalkbarskogsopper,dessutenflere vedboenderødlistearter.

Forstørstedelenav reservatet(ca.70%) erdetforeslåttnaturskogsomoverordnetbevaringsmål,dvs.
arealersomønskesutviklet i retningav naturtilstanden.Dettegjelderarealermedgammelskogog
arealermedyngreproduksjonsskog.Forsistnevnteforeslåsstedvisbetydeligeskjøtselstiltak,førstog
fremsttynning/avstandsreguleringav partiermedtett,plantetungskog,delvisfor å unngåvedvarende,
kraftig utskyggingsomkangi tapavmangfold, og for å framskyndeenprosessmot fleraldret,
flersjiktet,heterogennaturskog,bl.a.medinnslagav furu og lauvtræri tresjiktet.

Forderesterende30 % avreservatetforeslåsbevaringsmålskjøttetskog(beiteskog),derenfor å
optimalisereforhold for dekalk- og lyskrevendebiosamfunneneforsøkerå reetablereetmeråpentog
furudominertbeiteskogsbilde.Forsmåarealermedkantskogi vestforeslåsogsåreetablertet
hagemarkspregdominertavhassel,ogmedinnslagavaskogspisslønn.Det leggesogsåopptil en
innsatsfor å bekjempespredningavrødhyll (fremmedart),samtryddingav gamlestierogveispor.
Det vil væreønskeligå gjeninnførebeitei deleravreservatetmedskjøtselsombeiteskog.

Det er lagetentiltaksplan,derreservateter delt i 16skjøtselsområder(bestander/bestandsgrupper).



6

1. INNLEDNING

IgelsrudnaturreservatvedRandsfjordennordi Jevnakerbleverneti 1993.Medsine570daautgjør
detteet av destørreogviktigereverneområdenemedsammenhengendekalkbarskog-lågurtgranskog
overbreibygdenepåsentraledelerav Østlandet.Detble påinitiativ fra grunneierPerIgelsrudavholdt
enskogdagher i 2005,hvorbehovfor skjøtselbledrøftet.Detble herpåpektbehovfor skjøtselbådei
bestandav produksjonsskog(plantetungskogog yngrehogstfelt)og i tilknytningentil forekomstav
eldrebeiteskogmedtilhørende,verdifullt biomangfold.Underveisi arbeidetmedskjøtselsplanener
detavholdtbefaringmedPerIgelsrud,KolbjørnHoff, Fylkesmanneni OpplandogGeir Høitomt,
KistefosSkogtjenester.

2. BESKRIVELSEAV SKOGTYPEROG BIOMANGFOLD-VERDIER

2.1Viktige ogsjeldneskogtyper

IgelsrudNR er dominertav lågurtgranskog,bådeavurterik, frisk type,ogav svakere/fattigeretype.
Videreerdetbetydeliginnslagaventørrereblandingsskogav granog furu, avengrunnlendt,kalkrik
typesomkanbetegnessomkalkbarskog.Enkeltepartiererogsåfurudominert,medpregav litt åpnere
lågurtfuruskog(figur 1). Dennekalkbarskogenkanbetegnessomensjeldennaturtypesomhuseret
særligartsriktmangfoldav kalkarter,inkludertansamlingerav rødlistearter,noesomgjør detteogsåtil
et hotspot-habitatfor rødlistearter(sekap.ombiomangfold,jfr. for øvrigØdegaardm. fl. 2006,
Sverdrup-Thygesonm. fl. 2008,Sverdrup-Thygeson & Brandrud2011,Brandrud2011).

Dengrunnlendtekalkskogener i rikerepartiergjernedominertavetasjemose,medinnslagavblåveis,
skogfiol, fingerstarr,jordbær,skogsveverogandrelågurter.Videreforekommermeruvanlige
karakter-arterfor denne moserikekalkbarskogstypensommattestarr(rikelig), skogvikke,fagerklokke,
knerotog furuvintergrønn,dessuteninnslagavrosebuskerog rognasal.Derike, etasjemose-dominerte
partieneopptrerofte i mosaikkmedmerhumifiserte,fattigerepartiermedmye blåbær,smyleog
stedviseinstape.Dengrunnlendtekalkbarskogenopptrersærligi toppområdetav Igelsrudhaugen,
langsØ-V-gåendekalkryggrett Ø for gårdstunetpåIgelsrud(figur 1), og i SV-vendtelier/smårygger
S for dette.

Rik, frisk lågurtgranskogmedsværthøypH (pH 6 målt i øvremoldjordssjikt;sjeldenmedsåhøypH i
detøvre,organiskejordsjikteti barskog),ogfrodig urtesjiktmedmyeblåveisog rikelig med
vårerteknappog storkransemoseforekommernederstmotveieni NV. Elementerav
høystaudegranskogog fragmenteravgråor-heggeskogforekommeri forbindelsemedsøkkog
bekkespori densøndredelenav reservatet.Nederstmot Igelsrudøkerlauvinnslaget,oghererdet
elementeravkantskogmedinnslagavedellauvskogmedask,spisslønnoghassel.Fattigere
småbregnetyperogelementerav bærlyngbarblandingsskogforekommerpålitt tykkere,steinete
morenejordomkringnedreIgelsrudhaugen.

Reintfattig barskog,i form avblåbærgranskogogbærlyngskogforekommerkun fragmentarisk,noe
somer ytterstsjeldeninnenforsåvidt storearealermedbarskogi borealeområder.Reservateterogså
spesieltvedat helearealeter klassifisertsomhøybonitetpåmarkslagskart,og flere avbestandeneer
gitt sværthøyboniteringtil å værefurumark(F17ogF20).
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Figur 1. Moserik,grunnlendtkalkbarskogi Igelsrudnaturreservat.Her i åpenutformingdominertav
furu, medendelyngregran.(foto: TEB)
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2.2Biomangfold-verdier

Bortsettfra karplanteneer ikke biomangfoldetnøyekartlagtinnenforreservatet.

Biomangfold-verdieneerknyttetsærligtil sjeldnenaturtyper/hotspot-habitater,medvelutviklet
kalkbarskog,ogelementeravvarmekjærkantskog.Her erdetstedvisrike forekomstav kalkarter,
inkludertsjeldneogrødlistedetaksa.Detteomfattervarmekjære,til delssjeldnekarplanterknyttettil
åpnekalkbarskog/lågurtfuruskogogvarmekjærkantskog,samtet viktig elementavsjeldnerødlistede,
jordboendesopparter.Av karplanterkannevnesstoreforekomsterav mattestarr,samtflere funn av
dennorskeansvarsartenrognasal.

Hittil (pr. høst2011)er detkjent13 rødlistedekalksopperherfra(gråkjukeBoletopsisleucomelaena
NT, olivensommerslørsoppCortinariuscolymbadinusNT, barstrøslørsoppC. fraudulosusNT, stor
bananslørsoppC. mussivusNT (figur 2), mørknendeslørsoppC. uraceusNT, skaftjordstjerne
GeastrumpectinatumNT, fiolgubbeGomphusclavatusNT, svartsølvpiggPhellodonnigerNT,
dysterkorallsoppRamariakarsteniiVU (forsidebilde),blekkorallsoppRamariapallida NT,
bruntuppkorallsoppR.rufescensNT (figur 3), vrangstorpiggSarcodonlundellii VU og
oransjemusserongTricholomaauratumNT). Ytterligereflereer registrertrettutenforreservatetved
Tømmerås(Ødegaardm. fl. 2006).Reservatetvurdereså huseminst20slike rødlistedekalkbarskog-
sopper.

Nyereundersøkelserfra Trøndelagtyderpåatslikekalkbarskogerogsåkanhuseenkelterødlistede
mose- og lavarter(Holienm. fl. 2011),mendetteer ikke nærmereundersøkther.

Figur 2. Storbananslørsopp(CortinariusmussivusNT), eksempelpåenavderødlistede
kalkbarskogsoppenesomer registrert innenforreservatet.Artener funneti SØ,i bestand33. (foto:
TEB)
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Gammelskogogdødvedarterer i liten gradundersøktfra slik kalkbarskog(daslik skogpr. i dag
ytterstsjeldenharnoesærligdødved).Registreringerfra Igelsrud2008-2009tyderpåat dette
elementeternoksåartsrikther,bl.a.medstørreforekomsterav denrødlistederynkeskinn(Phlebia
centrifugaNT), samtfunnav derødlistedegul snyltekjuke(Antrodiacitrinella VU) og rosenkjuke
(FomitopsisroseaNT), sombeggegjerneerknyttettil artsrikedødvedsamfunnmedflere rødlistearter.

Det forekommerendel gammel,grov ospinnenforreservatet,inkludertflerehuletrær.Disseer
viktige habitaterog reirplasserfor hakkespetter,ogdeterogsåregistrertto sikrereirplasserfor den
sjeldneartenskogduei hul ospi reservatet(Geir Høitomt,persmedd.).Denrødlistedehønsehauken
(NT) er registrertmedto reir i søndredelav reservatet(sone2).

Figur 3. Det er registrertflere sjeldneogrødlistedekorallsopperi IgelsrudNR.Dennelyse,kraftige
artenher,bruntuppkorallsopp(RamariarufescensNT)er typiskfor kalkfuruskogogkalkgranskog.
Artenble funneti juli 2011pådenkarstpregetekalkryggeni østre delav bestand19. (foto: K.H.
Brandrud)(seogsåbildeavdysterkorallsoppR. karsteniiVU på forsiden)
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3. SKOGTILSTAND OGTIDLIGERE BRUK

Skogeni Igelsrudnaturreservatkandelesi to hovedgruppermedhensynpåtilstandog tidligerebruk;
(i) Yngreproduksjonsskogsomharværtmereller mindreflatehogdsiden1960-70-tallet.
(ii) Eldre,tidligereplukkhogde,mereller mindrebeiteskogspregetebestand.

3.1Yngre produksjonsskog

Produksjonsskogenkani grovetrekkdelesinn i bestandi hkl. III -IV sombeståravensaldret,relativt
tett ogdelvisplantet,i hovedsak30-50år gammelskog,samtbestandi hkl. I-II somble avvirket
omkring1990.En delav hkl. III -IV -bestandeneer relativt reine,tetteog trolig mestplantede
granbestand,mensendelharmerinnslagav bjørkogandrelauvtrær,ogett bestander furudominert.
Granplantefelteneerstedvissåtetteat deerhelt utenundervegetasjon.Det foregårnoeselvtynningi
denneungskogen,slik at detstedvisernoedødved,ognærflatekantererdetenkeltestederogsåen
del vindfall.

De nyligste avvirkedebestandeneer entensnauhogdeller harfrøtrestillingmedfuru, ogstedviserdet
ogsågjensattstoretrærav lavlandsbjørk.Disseflateneer ikke tilplantet.Foryngelsenerujevn,og i
hovedsakav gran(ogstedvisbjørk),dafuru, rognogdelvisandrelauvtræri storgradholdesnedeav
tidvis hardtelgbeite.

3.2Eldre, beiteskogspregetebestand

Endel bestandi N ogNV ergrandominerte,harmyedødved,ogbegynnerstedviså få et visst
naturskogspreg, bl.a.medglenneforyngelse.Endel andrebestandharet tydeligerepregav hevdog
utmarksbeite.Densistnevntetypenopptrersærligpåryggeneog i deSV-vendteliene.Denneerpreget
avengran-furu-blandingsskog,medet øvrekronesjiktavgamle,grovvokstefuruer,ogmedmereller
mindretett, laverekronesjiktav yngregran(jfr. figur 1). Granaharmangestederkort levetidherpga.
tørkesvaktjordsmonnog trolig myeråte(myegranrotkjukeobservert),ogendelgranhari deseinere
årenegåttoverende.

Dissebestandenehari følgeskogbruksplanenfra 1993pr. i dagenanslåttbestandsalderpå100-120
år,mendeersværtheterogene,ogenmåregnemedatendel av furuenekanværeendel eldre,de
eldstetrolig 150-200år gamle.Dagensskogstrukturmedeldrefuru ogyngregraner typisk for endel
avkalkskogeneog lågurtskogenepådegrunnekalkryggenelangsRandsfjorden.Detteindikerer,
sammenmedforekomstav resterav gamlegjerderogkunnskapomtidligerebruk,at dettefor 50-100
årsidenvarenmeråpen,merfurudominertbeiteskogsomble brukt somhamnehagefor storfé.Gårvi
noelengretilbakei tid, for 100-150(-200)årsidenvarantageligvisområdetperiodevishardt
plukkhogd/dimensjonshogd.Periodenemedhardplukkhogsthartrolig gitt grunnlagfor enbetydelig
størregradav furuforyngelseenndetvi harhatti disseeldrebestandenesiste50-100årene.

Nedersti NV og i N erreservatetdominertav rein granskogmedanslåttbestandsalderca.100-110år.
Helt i NV harmyeavbestandetgåttoverendevedstormfelling(figur 4), harendelglenneforyngelse,
ogvil gåinn i enfasepregetavungskogmedmyegrovdødved,noesomer typisk for
naturskogspregetebestandmedforyngelsepga.kraftig naturligforstyrrelse(stormellerskogbrann).
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Figur 4. Rik lågurtgranskogmedmyedødvedhelt i V i reservatet.(foto: TEB).

4. VURDERING AV BEVARINGSMÅL OG ØNSKET TILSTAND.

Verneformåletfor Igelsrudnaturreservater i likhet medformåletfor mangeandrebarskogsreservat
formulertgenereltog lite spesifiktnårdetgjelderønsketskogtilstand:”Formålet medfredningener å
bevareetbarskogområdepåhøgboniteti låglandetmedrike vegetasjonstyperogenmegetrik og
interessantflora beståendeav kravfulleogvarmekjæreplantearter.”

Dettekan gi grunnlagfor noeulike bevaringsmål;
1. Bevare/tilbakeføreområdeti ennaturtilstand(envanligmålsetningfor barskogsreservat).
2. Bevareområdeti dentilstandområdethaddevedvernetidspunktomkring1990.
3. Tilbakeføreområdettil denbeiteskogstilstandendethaddefor 50-100årsiden(bl.a.pga.

rødlistearterogsjeldnenaturtyperbegunstigetavgammelhevd).
4. Framelskeenoptimalskogtilstandfor ivaretagelseav rike vegetasjonstyperog rik flora.

4.1Bevaringsmål

Vi menerdeter grunnlagfor å tolkeverneformåletsåpassvidt her,at mankanopereremedulike
bevaringsmålfor deleravområdet,ogkanformulerefølgendeoverordnetebevaringsmålmed
beskrivelseav ønskettilstandfor Igelsrudnaturreservat:

Område1: Naturskog
Størstedelenavområdetbør utviklesi retningav naturtilstanden, karakterisertav følgende:

- heterogen,flersjiktetgrandominertskog, medstedvisog i suksesjonsfaseretternaturlige
forstyrrelserbetydeliginnslagav furu og lauvtrærsombjørkog rogn.



12

- myedødved/læger, i noen bestandsværtmyedødvedi sammenbruddsfaseog
foryngelsesfase,ogmindredødvedi enkelteandrefaser.

Det foreslåsat dettebevaringsmåletskalgjeldefor sentraleognordligedelerav reservatet;ca.70%
avarealet.Av hensyntil ivaretagelseav biomangfoldpåkort sikt, og for raskereå oppnåenutvikling i
retningavnaturtilstandener detbehovfor skjøtseli tette,ensaldreteproduksjonsskogsbestand. Påsikt
vil dettebevaringsmåletkrevelite/ingenskjøtsel(muligensmedunntakav fjerningav invaderende,
fremmedearter).

Område2: Beiteskog
Pådelerav områdetbørenivaretaog forsøkeå reetableredenbeitskogstilstandenområdethaddeda
detblehevdetmedutmarksbeitefor inntil ca.40-50 årsiden,samtnoehestebeitefor 20 årsiden.
Dennetilstandenvarkarakterisertav følgende:

- flersjiktet,blandetgran-furuskog,dominertav eldre,grovvokst,stedvisrelativtåpenfuruskog
mednoebjørk,ogmednoegrani laverekronesjikt,medurte- ogmoseriktmarksjiktpregetav
liten humus- og lyngdannelse.

- plukkhogst/tynning,særligav gran,medfjerning av kvist.
- optimalisertskogtilstandfor kalkskogsartersomherhareller antaså hastørrepopulasjoner.

Det foreslåsat dettebevaringsmåletskalgjeldefor grunnlendtetoppområder,kalkryggerogSV-
vendtelier. Detteerpartiermedinnslagav kalkskogog lågurtfuruskogmedkalkartersomer
begunstigetav et relativtåpentbeitskogspregmedet tynt humusdekke.Dettebevaringsmåletvil kreve
skjøtsel,menmedforholdsvislite skjøtselsbehovpåkort sikt.

Område3: Kulturbetingetedellauvskog
Påmindre,innmarksnæredeleravreservatetbørenivaretaog reetableredenvarmekjærekantskog/
hagemarkstilstandensomområdethaddedadetble hevdetsomhamnehagefor inntil ca.40-50 år
siden,karakterisertvedfølgende:

- lauvdominert,åpen,lundpreget(kant)skogmedoverstandereav ask,spisslønnog
lavlandsbjørk,ogmedhasselkratti busksjiktet.

Dettebevaringsmåletvil kreveenforholdsvisintensivskjøtsel,bl.a.fordi dethertrolig er lite aktuelt
medbeitedyr(somofte vil væremestegnetfor å kunneopprettholdeenåpenhagemarktilstand).

4.2Begrunnelsefor bevaringsmål

Område1: Naturskog
Enmålsettingomutvikling i retningavnaturtilstandener vanlig i forbindelsemedvernav barskog.I
kapitWHO����� L)RUYDOWQLQJVKnQGERND�'1 ����� RPVNM¡WVHOVEHKRYKHWHUGHW�´, QDWXUUHVHUYDWGHU
vernavbarskogerhovedformålet,skaldetvanligvisikke gjennomføresnoenform for skjøtsel.I disse
områdeneskaldetskjeennaturligutvikling derdenaturlige økologiskeprosesseneskalkunnefinne
VWHG�´'HWHUVnOHGHVULPHOLJn KDGHWWHVRPKRYHGPnOVHWWLQJIRUVW¡UVWHGHOHQDYUHVHUYDWHW�'HWWHHU
ogsåi trådmedverneformåletslik deterangitt i verneforskriftene,ogdeter i trådmeddeopprinnelige
vernevurderingeneavområdet(Korsmo& Svalastog1994).

I vernevurderingeneble detvektlagtat Igelsruderet sjeldenstort,sammenhengendehøyproduktivt
barskogområdemedsåvidt storgradavgammelskogspreg,ogatdettevil egnesegsomet
referanseområdefor lite påvirkethøyproduktivlågurtgranskogi deellerssterktkulturpåvirkede
kalkområdene.

I dagerdettebildetstedvisforsterket,vedat deneldreskogeni partierhargenerertusedvanligmye
dødvedtil å væregrendenærskog,ogmergammelskogogdødvedenni deflesteandre,vernete
kalkskogsområdeneoverbreibygdenepåRingerike-Hadeland-Toten-Hedmarken.Samtidigble deti



13

Igelsrudområdetavvirketendel bestandetteratKorsmo& Svalastog(1994)gjordesinevurderinger,
slik atgammelskogspregeti IgelsrudNR ikke er like sammenhengendesomdetvar før 1990.

Område2: Beiteskog
Kalkbygdene(kambro-silur-bygdene)overRingerike-Hadeland-Toten-Hedmarkenhuserunike
grunnlendte,moserikekalkgranskogerog kalkfuruskoger/rikelågurtfuruskoger.Liknendetyper
forekommeri Steinkjer-Snåsa-området(Brandrudm. fl. 2010),samti Grane-Hattfjelldal i Nordland
(Framstadm. fl. 2008),menregionalterdettemegetsjeldnenaturtyper.

VidereutgjørslikekalkskogerpåHadelandet kjerneområdefor et 100-talls rødlistedekalksopper(jfr.
Ødegaardm. fl. 2006),ogundersøkelseri Steinkjer-Snåsaviserat disseskogeneogsåkanværeviktige
hotspot-habitaterfor rødlistedekarplanter,moserog lav knyttettil eksponertekalksteinsoverflater.
Alle dissegruppeneavsjeldneog rødlistedekalkarterermereller mindrebegunstigetav:

(i) relativtåpenskogstruktur.
(ii) et (meget)tynt humuslag.

Detteinnebærerat disseartenei størreeller mindregraderbegunstigetavet åpentbeiteskogspregsom
dissebestandenegjernehaddetidligeredadebleutnyttettil ekstensivtutmarksbeite(jfr. figur 5).

Det erderforviktig for å tavarepådissekalkrike gamlebeiteskogeneogelementeneavrødlistede
kalkarterat derikestehotspot-lokaliteteneblir skjøttet,bl.a.vedå sørge for at innslagetav granikke
blir for tett.

Figur 5. Resteravgamleskigarderi vitneromtidligere bruk av områdettil utmarksbeite.Fra bestand
33. (foto: TEB).
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Område3: Kulturbetingetedellauvskog
I tillegg til deekstensivthevdetefuru-grandominertebeiteskogenevardettidligereofte enrandsone
mellombeiteskogenogdenåpneinnmarkamedåpen,lauvdominertlundpregetskogeller hagemark.
Slik vi kantolke resteneavdissei dag,vardeti denedrelienemot Randsfjordenetpregav
kantskog/lundermedhasselogkanskjestyveteoverstandereavask,spisslønnog lavlandsbjørk.
+DVVHOHQYDUYLNWLJVRPQ¡WWHVNRJ�RJEOHWUROLJKHJQHWRP� +DVVHONUDWWNDQYLGHUHKDRPWUHQW´HYLJ
OLY´�RJGHWHUVDQQV\QOLJDWJURYH�RPIDQJVULNHKDVVHONUDWWHUPHgetgamleog representereret
kontinuitetselementi kulturlandskapetvedRandsfjorden,medet tilhørenderikt biomangfold.Deter
ogsåsannsynligat innslagetav askebestandherermegetgammelt,ogharkontinuitettilbaketil
varmetidamedtilhørendemangfold.

Dissekantskogeneer oftesmå,og vanskeligå ivaretainnenfordenenkelteeiendomslandskapsplan
hvisdet ikke hevdesaktivt medbeitedyr.Mangeavdissekantskogenegror i dagigjenmedgranskog,
ogmisterdaforholdsvisrasktsinebiomangfoldverdier knyttettil varmekjæredellauvskogog
hagemark.Somrandsoneri naturreservatsompåIgelsruderdetimidlertid mulig å ivaretaslike
naturverdiervedensystematiskskjøtsel,sombl.a.sørgerfor jevnlig å holdegranaunnaslike
bestander.

Bådeunder bevaringsmål2 og3 vil detværeønskeligå gjeninnførebeite(sekap.4.3).

4.3Aktuelle skjøtselstiltak i områder medulike bevaringsmål

Reservatetkaninndelesi tre hoved-skjøtselsonermedulike bevaringsmål(figur 6);
1. Områderi N og midtredelermedgammeldødved-rik skogog yngrekulturskogmed

målsettingnaturskog.
2. Områderi Sog i Ø medmålsettingbeiteskog.
3. Småområderi V medmålsetting(edel)lauvskogsdominerthagemarkskog/kantskog.

Dengamledødved-rike lågurtgran(-furu)skogen
Hererbevaringsmåletnaturskog.Denneeldreskogenmedanslåttbestandsalder100-120årer i ferd
medå gåinn i definisjonenav gammelskogslik dennebrukesi skogstatistikkfra Landskogsflater
(høyproduktivskogmedbestandsalder> 120år= gammelskog).Dennegammelskogenfinnessærlig
helt nedmot veieni NV, og i denN-vendte,nordredelenavreservatet.Hererdetstedviset relativt
langtframskredetnaturskogspreg,ogdeterønskeligmedenutvikling - utenskjøtsel- i retningav
naturskogstilstanden.I denopprinneligevernevurderingenble dissepartienevektlagt.

Denyngrekulturskogen
Denneinkludererbl.a.ensaldret,delvisplantetskogi hogstklasseIII -IV somi dager for tett i forhold
til bevaringav biologiskmangfold.Det foreslåsprimærtenutvikling i retningav naturtilstanden,men
herdeterbehovfor kraftig tynning,uansetthvamanønskersomendeligtilstand.Dennetypenav
skogharsitt tyngdepunkti denN-NV-re delenavdensøndreeiendommen.

I denyngsteskogen(tyngdepunktpåplatåetV for Igelsrudhaugene)erdetproblemå få til envariert,
naturligforyngelsepga.periodeviskraftig elgbeite,slik at detogsåhererakuttbehovfor noeskjøtsel.
Etterdisseprimæreskjøtselstiltakene, vil enendahanoetid påsegpåå avgjøreomdisse/noenav
GLVVHXQJVNRJVEHVWDQGHQHVNDOXWYLNOHVHJLUHWQLQJDYQDWXUWLOVWDQG�HOOHUJn LQQL´SRROHQ´DYEHVWDQG
somskjøttessombeiteskog.Vi foreslårat deflesteavdissepåsikt får utvikle segi retningav
naturskogstilstanden,dadisseharlite klareverdierknyttettil kalkskog/åpenbeiteskogsomvil kreve
enskjøtsel.Dennekategorienmedkulturskogharmedandreord lavesteprioritetsomskjøttetskog,og
eneventuellvidereskjøtselhervil væremyeavhengigav ressursprioriteringer.
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Figur 6. Igelsrudnaturreservatmedtre hoved-skjøtselsoner;1. Arealermedgammel,dødved-rik skog
ogyngreproduksjonsskogsomforeslåsutvikleti retningav naturtilstanden,2. Arealermedfuru-
granskoginkludertmyekalkskogmedpregav gammelbeiteskogsomforeslåsskjøttetsomrelativt
åpen,furudominertskogmedbeiteskogspreg,3. Småarealermedkantskogmedendel hassel,askog
spisslønnsomforeslåsskjøttetsomlauvdominerthagemarkskog.
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Deneldrekalkskog-/beiteskogspregeteskogen
Denneopptreri det grunnlendtetoppområdetavdenmidtreIgelsrudhaugen,og langssmåkalkrygger
ogsørvendteskråningeri densørligedelenav reservatet.Her foreslåssombevaringsmålå
opprettholdeog reetablereenrelativtåpen,furudominertbeiteskog,medgrove,storvokstefuruerog
noebjørksomoverstandere,ognoegrani etkronesjiktunder(viktig at detstårigjennoegranav
hensyntil mykorrhizasopper).Foryngelsenherer i daghovedsakeliggran,ogdeter viktig å ta ut en
del granfor å opprettholdeet relativt åpent,furudominertpreg.Noegrangårut somrelativt ungetrær
pga.tørkesvaktjordsmonnog trolig myeråte,mendetharskjeddenfortetningdeseinereårene,og
trolig vil dennefortsetteutenaktivt uttakavgran.

Forå få enbedreforyngelseav furu, haddedetværtønskeligå regulerebeitetrykketavelg.En slik
reguleringmedbl.a.gjerdingansesimidlertid somuaktuelti størreskala.

Yngre,varmekjærkantskogmedinnslag avedellauvtrær
Den4. kategorien,medlauvdominertkantskog,forekommeri to bestandlangsreservatgrensamot
Igelsrud.Hererdetsterktønskeligå videreutvikle/reetablereenhagemarkspregetkantskogmedask,
spisslønnogstedvisbjørk i tresjiktetogdominansav hasseli busksjiktet.Slikebiologiskverdifulle
utposterav varmekjærkantskog/hagemarkskogeret karaktertrekkfor endel rike partiernær
Randsfjorden,meneravhengigavskjøtsel,ogendel avdissevil trolig gro igjen i løpetav få tiår pga.
mangelpåbeitedyrogannenhevd.Det erderforviktig å tavarepåutformingerav dennetypen
innenforreservatderenharmulighettil å drivemålrettetskjøtsel,bl.a.vedå sørgefor at granaikke
kommeropp.

Kantskogssoneneersmåognytteverdienfor biologiskmangfoldogverneformålav intensivskjøtsel
avsåsmåarealer kandiskuteresi forhold til ressursinnsatsen.Skjøtselavslike randsonerbørsesi
sammenhengmedskjøtselen/forvaltningenav tilgrensendearealerutenforreservatetmotgårdstunetpå
Igelsrud.

Gjeninnføring avbeite
Denverdifullebeiteskogspregetekalkskogeni sone2 ogdenvarmekjærekantskogeni sone3 vil være
begunstigetav beite.Det harværtbeitehertidligere,oggjeninnføringav dettevil (i) bidratil enåpen
skogstruktur,(ii) gi et artsrikt,kortvokstfeltsjikt, (iii) gjennomstierbidra til å dannesmååpningeri
humussjiktet,somer viktig for etablering/overlevelseavkalkarter.

Det finnespr. i dagsauogungdyrav storfesombeiteri områdeneomkringIgelsrud,ogdetburde
væremulig å få til beitedyri reservatet.Dettevil kreveomfattendeinngjerding,avsone2 + 3 (samten
flik avsone1 i mellomdisse).Ved enprioriteringmågjerdingavsone2 gåforansone3.

Bevaring/istandsettingavgamleveierogstier
Etterbefaringoktober2010vardetenighetomå prioritereenkartleggingav gamleveierogstier i
naturreservatet.Dettebleutførtav Geir Høitomtseinhøst2010.Kartfestedeveier/stierI-IX ervist i
figur i Vedlegg.Ettersamrådmedgrunneier,foreslåsvei/sti I, II, III, IV ogVI prioritert for framtidig
ryddingtil turbruk(merketmedrødt i Vedlegg1). Det foreslåsåbindesammendetgamleveisporetI
medsti IV, slik at determulig å gåenrundegjennomreservatet.Detvisesfor øvrig til kommentarene
underdenenkeltesti/veg.Destier/vegersomhar fått prioritet 3 anseslite aktuelleå rydde.

Tiltak mot rødhyll (svartelisteart)
Rødhyllerenopptil 4 m høybusksomregnessomenfremmed,forvillet art somharværtunder
spredningfra hagerdesiste200årene(seArtsdatabanken.no;Faktaarknr. 247).Denspresav
bærspisendefugl ogslårsegoppi hogstfeltogskogkanter,ogkanværeet problemi beiterog
hamnehagerfordi denikke beites. Sominnført art i spredningerdenmedi Norsksvarteliste2012og
HUNODVVLILVHUWVRP+, ³+¡\ ULVLNR´�6\G IRU1RUJHHUGHQHt naturliginnslagi skogkanterog
hagemark,ogdeter slik dengjerneopptreri Norgeogså.
Det erstedvismyeoppslagav rødhyll i hogstfeltogungskogi reservatet,ogdenbørherryddes.
Påføringav Rounduppåstubbeflater(artenserut til å tåleringbarking)kanvurderesomryddingikke
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holderdentilbakeogat detfryktesatdenerentrusselmotverneverdiene.Rødhylltrivesførstog
fremstderdeter lysåpentogspireforholdeneergode,ogvil derfor ikke værenoestortproblemi åpen
grasmarkeller i lukkedeskogbestand.

Tabell 1 Bevaringsmål,tilstandogaktuelletiltak for Igelsrudnaturreservat.
Tilstandsvariabler Område 1 Naturskog Område 2 Beiteskog Område 3 Kulturbetinget

edellauvskog
Overordnet mål Bevarelågurt- og

bærlynggranskogmed
sjeldenhøypH oggod
forekomstav
kalkkrevendearter.

Reetablereogbevare
ennaturskogtilstand
utenskjøtselog
inngrep.

Bevaresjelden
kalkbarskogtypemed
rikdompåkalkkrevende
arter,mangesjeldneog
rødlistede,særlig
kalksopper.

Reetablerebeiteskog, slik
detvar inntil for 40-50 år
siden.

Bevarevarmekjær
lauvskogkantmedhassel
ogedellauvtrær.

Ivareta/reetablere
hagemarkog kantskog
medbeitemarkpreg.

Areal Arealetmed
naturskogpregskal
øke.

Arealetmed
beiteskogpregskaløke.
Spesieltpågrunnlendte
topper/ryggerogSV-
vendtelier.

Arealetmed
edellauvskogskal
opprettholdes.

TS Tresjikts-
suksesjonstilstand

Heterogenflersjiktet
grandominertskog,
medstedvisbetydelig
innslagav furu og lauv
(bjørk,osp,rogn).

Fri utvikling.

Flersjiktetbarblandings-
skog,dominertaveldre
grov furu ognoebjørk
somoverstandere,ogmed
noegrani laveresjikt.

Plukkhogst/tynningsærlig
avgran.

Buskdominertkantsone
utenskyggendetrær.
Overgangssonetil
barskogmed
overstandereav
edellauvtrær.

Trærtynnesnedoveri
busksonen.

TR
Tetthetsreduksjon i
skogbestand

TR5
Hjorteviltskader

Naturligutvikling.

Sværttett i plantede
bestand.Periodevis
kraftig elgbeiting.

Kraftig tynning
innledningsvis.

Delvisåpenbeiteskog.

Foryngelseav granlukker
skogen.Elgbeitingskader
foryngelse.

Plukkhogst/tynningav
gran.Tiltak mot
elgbeitingaktuelt.

Relativtåpent,men
ujevntpreg,med
fristilling av hasselog
grovetrær.Lysåpen
buskbremmed
lundpregetedellauvkant
innenfor.

Restaureringsrydding.

DV Dødved Mye dødved/læger Beiteskogsområdermed
tynt humuslagog lite
liggendedødved.

Stedvismyedød
ved/læger.

Kvistfjerning etter
tynning.

Noedødved,særlig
grovestammerog
greiner,bådeståendeog
læger.

Grov dødvedskalikke
fjernes.

GT Svært storeog
gamletrær

Grov oggammelgran
vil etterhvertutvikle

Dominansaveldre
grovvokstfuru.

Gamlegrovetrærskal
bevares.Hule trærskal
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Tilstandsvariabler Område 1 Naturskog Område 2 Beiteskog Område 3 Kulturbetinget
edellauvskog

LT Levendetrær
med mikrohabitater

seg.
Plukkhogst/tynning

prioriteres.

Naturskogskaraktér I sin helhet,ca.70 %
av reservatetssentrale
ognordredeler.

Mindre områdersomikke
utvikler beiteskog.

Lokalt utvalgte
arter

Base- ogkalkkrevende
arter.Dødvedarter,
bl.a.sjeldnekjuke.
Rognasal(Sorbus
hybrida).

SkogdueColumba
oenas.

Kalkskogsarter.
Tyngdepunktfor
rødlistedekalksopper.
Rognasal(Sorbus
hybrida), mattestarr
(Carexpediformis).

Hønsehauk(Accipiter
genitilis).

Hassel(Corylus
avellana), ask(Fraxinus
excelsior).

FA Fremmedearter
(svartelista)

Rødhyll (Sambucus
racemosa) skalryddes.

Rødhyll(Sambucus
racemosa) skalryddes.

Rødhyll (Sambucus
racemosa) skalryddes.

Gran Granvil dominere. Beiteskogmed
furudominans.

Granfjernesetterbehov.

Granskalikke
forekomme.

Hogst/ryddingavall
gran.

SESlitasjeog
slitasjebetinget
erosjon

Tynt humusdekkemed
stierog tråkkpregete
områder.

Beitetrykksomutvikler
nødvendiggradav
slitasje,menikke mer.

BF Aktuell
bruksform og

BI Aktuell
bruksintensitet

Naturligutvikling,
utenhusdyrbeiting/
husdyrbeiteprioriteres
ikke.

Beiteskog.

Beitingopphørtefor 20år
siden.

Tilstrekkeligbeitingtil å
vedlikeholdegras-
/urtevegetasjon,
undertrykkesuksesjonav
trærogvedlikeholdestier
og tynt humusdekke.

Må skjøttesaktivt.

Ikke beiteti dag,og i
gjengroingogendring
mot barskog.

Beiting er fordelaktig.
Deleravområdetbør
kunnebeitessammen
medområde2.
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4.4Tiltaksplan

Basertpåvurderingerav bevaringsmålogulike konkreteskjøtselstiltakfor deulike skjøtsels-
områdene,er vi kommetframtil entiltaksplanfor IgelsrudNR someroppsummerti Tabell 1.
Skjøtselsområdeneogdeforeslåtteskjøtselstiltakeneernærmerebeskreveti kap.5.

Tabell 2. Tiltaksplanførste10år. Oversiktovertyperav skjøtselstiltak,skjøtselsområder,samt
prioritering av tiltak ogområder. x = tiltak begrenset.xx = tiltak meromfattende.1. pri = 1. prioritet,
dvs.skjøtselforeslåsigangsatther i neste5 årsperiode.Tynning= all ryddehogst/treuttaki
ungskog/hogstflater;i regelengransomskaltasut. For skjøtsel(rydding)av gamleveispor,se
Vedlegg1.

skjøtselområder Prioritet
skjøtsel

Tynning
/plukk
hogst

Fristille stor
furu/

lauvtrær

Åpninger/
glenner

Gjeninnføring
av beite

fjerning
fremmede

arter
A: eiendomi midtre/søndre
deler
Bestand1 hkl V (nedersti NV) 2.pri x furu - - (x)
Best.2,3,4,5hkl III (NV) 1.pri xx furu, osp (x) - -
Best.6,7,10-13hkl III -IV (NV) 2.pri x furu, bjørk (x) - -
Best.25hkl I (Bjertneshaugen) 1.pri x furu, osp (x) - xx
Best.28,29hkl. V (N) 1.pri x furu, bjørk (x) - xx
Best.26,27hkl III (Bjertnesh.) 3.pri - - - - -
Best.31,32hkl III, IV (N) 2.pri x - - - -
Best.33-36hkl V (Ø)* 2.pri x - - x -
Best.23,24hkl V, IV (sentralt)* 2.pri x(x) (furu) - x -
Best.18,21,22hkl I (sentralt/S)* 3.pri - - - x x
Best.19hkl V (S)* 2.pri x (furu) - x -
Best.16,17,20hkl V (S)* 2.pri x (furu) - x -
Best.14,15hkl V (SV)* 2.pri x furu - x (x)
Best.9 hkl I (SV, v/ Igelsrud)* (1.pri) xx edellauv (x) x xx
Best.8 hkl II (NV, v/ Igelsrud)* (1.pri) xx edellauv (x) (x) xx
B: eiendomi nordredeler
Best.61-72 hkl V (N) 3.pri x - - - x
Sum xx x (x) (x) xx
*Bevaringsmål:Skjøttetskog(beiteskog).Deandrebestandhar bevaringsmålnaturskog.
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5. BESTANDSBESKRIVELSE MED SKJØTSELFORSLAG

Figur 7. Oversiktoverskogbestandi søndre- og sentraledelerav reservatetderdeter foreslått
skjøtselstiltak.Hvert skjøtselsområdeer markertmedtykkestreker.Skraverteområderer foreslåttgitt
1. prioritet for skjøtsel.

A eiendomi midtre ogsøndredeler (gnr/bnr 160/1)

Bestand1, hkl. V, G20(helt i NV,nederst motveien)
Bestandsbeskrivelse: Stort,eldrebestandavgran.Stortareali nedredel (+ nabobestandi N) harblåst
overendefra N (figur 4). Begynnendeglenneforyngelseav gran.Deterogsåendel grovelægeri
restenavbestandet.Dominertav rik, frisk lågurtgranskogmedsværtmyeblåveisogandrekravfulle
artersomvårerteknapp.Øvredel ernoksåbrattmedendel eldrefuru og tørrerelågurtskog,inkludert
VY UWJURYH�VWRUYRNVWH´IXUXNMHPSHU´LRYHUJDQJHQPRWEHVWDQG� �KNO�,,�� 1HGHUVWPRWYHLHQHr det
entørrbrattkantmednoefuru oghassel(flekkvis pregav lågurtfuruskog).Det gårengammel
bygdevei/kjerreveii NØ-lig retningpåca.190meterskoten.Detkommerogsåoppensti/gammel
driftsvei langseiendomsdelet.

Spesieltbiomangfold/rødlistearter: Særligrik lågurtgranskogmedmyevårerteknapp,mattestarr,m.v.
Storforekomstav rynkeskinn(PhlebiacentrifugaNT) pågrovgranlågrett nedenforkjerrevei.Funn
avderødlistedegråkjuke(BoletopsisleucomelaenaNT), svartsølvpigg(Phellodonniger NT) og
vrangstorpigg(Sarcodonlundellii VU), samtstyltejordstjerne(Geastrumquadrifidum) i kalkskogeni
V. Potensialfor flere kalkkrevendeogrødlistedesopparter.
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Referansetilstand/skoghistorie: Skogensomhargåttoverendei nedredel serut til å haværtrelativt
ensaldret(bestandsalderangitt90år i skogbruksplan1993).Dettekantydepåat dethervaren
betrakteligmeråpenbeiteskog/hagemarktidligere.

Forventetutvikling utenskjøtsel: Nedredel vil sannsynligvisutvikle ennoksåensaldret-ensjiktet
granskogmednoelauvinnslagi nestegenerasjon.Skogenvil gåigjennomensværtdødvedrik
ungskogsfase,typisk for barskogsomforyngesetteromfattendestormfellingellerskogbrann.Pga.et
slikt foryngelsesregimepregetavnaturligforstyrrelse,vil denneskogenrelativt rasktinnstille segi en
naturskogspregettilstandsomi dagersjeldenå se(myeungetrærkombinertmedsværtmyedødved).

Ønskettilstand: Naturskog.Det foreslåsatbestandetfår utvikle segi retningavnaturtilstanden.

Forslagtil behandling/skjøtsel: I hovedsakfri utvikling utenbehovfor skjøtsel.Det kanvurderesom
detskalforetasnoefristilling av grov furu øverstmotbest.4. Dvs.uttakav noegranomkringdisse
furuene.Herergranoppslagetomkringfuruenenoksåtett, trolig tettereenndetvil værei en
naturskogssituasjon.Fjerningav oppslagav rødhyll i glenner(detteerenuønsketfremmedart,ogbør
ryddesogstubbebehandlesmedRoundup).Gammeldriftsvei/kjerreveibørryddes(seVedlegg).

Prioritet: 2. prioritet for skjøtsel.

Bestand2, 3, 4, 5 hkl. III (-IV), G20-23 (nedredel av N-re rygg)
Bestandsbeskrivelse: Tett,plantetungskogav typerik lågurtgranskog.Stedvishelt dominertav gran,
stedvisendel furu. I partiernestenhelt utenlauvtrær.Ellers forekommer10-15store,gamleospetrær
oget parstørrebjørketrær.Stedvisbemerkelsesverdigstordimensjonsspredningi granskogen.Ganske
moserikskogbunn,lite urter(pga.skygge).Det gårengammeldriftsvei/kjerreveimotNØ ca.langs
kote215m., dessutenetsvaktveisporoppoveri lia.
I NØ-redel av detstorebest.2 erdetenliten kalkryggmedlitt bergi dagenogendel furu. Nedredel
avbest.4(overgangtil best.1) harendel grov,storvokstfuru medunggranomkring(figur 8).

Spesieltbiomangfold/rødlistearter: DensjeldnekorallsoppenRamariacf. subtilisforekommer.Ellers
lite registreringer,mensærligkalkryggeni best.2 i N harstortpotensialfor sjeldneogrødlistede
kalksopper.De groveospeneerviktig substratfor hulerugereogdødvedarter.

Referansetilstand/skoghistorie: Trolig tidligeremeråpen(gran/bjørkedominert?)beiteskog.Snauhogd
ogplantethhv.ca.1965,1955,1980og1970.

Forventetutvikling utenskjøtsel: Ensaldretgranskog,vil utenkraftig tynningantageligvisgåigjennom
et massivtsammenbrudd.

Ønskettilstand: Naturskog. Kan eventueltvurderesetterhvertomdetteskalforvaltessomskjøttet
skog(beiteskog).Uansetterdetbehovfor skjøtselstiltakfor å endredagenstettekulturskogspreg.Det
erønskeligå få tilbakeenmeråpenfleraldret-flersjiktet skogmedinnslagav furu, ospogbjørk.Av
hensyntil biomangfoldetbl.a.medsjeldnekalksoppererdet ikke ønskeligat størrepartiergår
overendesamtidig.Deter derforønskeligå få inn foryngelsei mindre glenner.

Forslagtil behandling/skjøtsel: Kraftig tynningav gran.Ujevntynning,inkludertåpninger/glenner,
eventueltmednoensmåflateropptil 1-2 daa.Furu(ogbjørk)børstå.Fristill detsomfinnesav hassel.
Fristilling avgrovefuruernedersti best.4 børvurderes.Forsiktigtynningpådenmestgrunnlendte
kalkryggen.Her børmanpassepåat detstårigjennoegran(i tillegg til furu). Kvist fra
tynningshogstenskalfjernes(i hvertfall fra degrunnlendtepartieneavkalkryggenderdetkanfinnes
artersomikke tålerfor tykk humusdannelse).Kvist somikke fjernes,kanbrennes.Forå unngå
vindfall av fristilt furu, børtynningforegåi to omganger,densiste8-10år etterdenførste.

Prioritet: Bestandenebørha1. prioritet for skjøtsel.
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Figur 8. Parti medendel grov furu oggranforyngelsenedersti bestand4. (foto: TEB)

Bestand6, 7, 10,11,12,13, hkl. III og IV, G20(best7 og 12 F 20) (underBjertneshaugen)
Bestandsbeskrivelse: Noeyngre,og trolig myeplantet,ensaldretog relativt tett skog(alder45-60år;
best.11og13 ca.75år).Disseskiller segfra bestandenenedenforvedå haet til delsbetydeliginnslag
av lauvtrær,særligbjørk og litt rognogselje.OppmotnedreIgelsrudhaugenerdetet reint
furubestand(del av best.12).En deldødvedforekommer,delssomselvtynning,ognærhogstflatene
ovenforerdetogsåendel vindfall (best.12,13).

Lågurtskogdominerer,noesmåbregnetype.Flekkerav furubestandetøverstharvelutviklet
lågurtfuruskogspreg.Jordsmonnetvirker ikke såkalkrikt her,trolig noemeroverdekketav
bunnmorene(somserut til å begunstigebjørk).Stedvisnoksåsteinetebunnmorene,og tilløp til
haugermedsteinkantydepåatdetkanhaværtnoesteinryddingherfor langtid tilbake.
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Spesieltbiomangfold/rødlistearter: Derødlistedekalksoppenefiolgubbe(GomphusclavatusNT) og
olivensommerslørsopp(CortinariuscolymbadinusNT), samtdensjeldnekorallsoppenRamariacf.
subtilisog fiolettriske(Lactariusviolascens) er registrerther.Sistnevnteer enprimærtsørligart med
få forekomsterpåHadeland.Her trolig knyttettil bjørk.

Referansetilstand/skoghistorie: Tidligeretrolig meråpenbeiteskog,muligensmedenkelteengstykker.

Forventetutvikling utenskjøtsel: Pga.relativt tettogensaldretskogvil trolig myeav granagå
overendesamtidig,ogenvil få foryngelsei storeåpninger.

Ønskettilstand: Naturskog. Områdetønskesprimærtutviklet i retningav naturtilstanden(ikke et
prioritertområdefor beiteskogspregi forhold til biomangfoldether).Detantasatdeti ennaturskog
hervil værestedvisetbetydeliginnslagavbjørk og furu, menhvis foryngelseav lauvtrærog furu blir
dårlig/manglende,børytterligeretiltak vurderes.

Alternativt kanmantenkesegå videreutvikledelerav detteområdet(best.6, 10) til enbjørkedominert
skog/bjørkehage,ennaturtypesomtidligerevarvanligsomet kantskogselementover
hadelandsbygdene,mensomi dager vanskeligå ivaretabortsettfra i områderdermankandrive en
aktiv skjøtsel.

Forslag til behandling/skjøtsel: Det erønskeligat områdeteller deleravområdettynnesfor åskapeet
mernaturlig,noemeråpentogmerheterogent,flersjiktet skogbilde.Ujevn tynning,medsmåglenner.

Prioritet: Tynninghergis2. prioritet.Hvis tiltak utføres,børbestand6, 7 og10 prioriteres.

Bestand25, hkl. I, G20(stort bestandpåplatåetfra Bjertneshaugenog opptil og medden
vestreIgelsrudhaugen)
Bestandsbeskrivelse: Bestandetble hogdomkring1990.Bestandetvirker moderatrikt, oger i
foryngelsesfasenpregetavet tett feltsjikt av snerprørkveinogeinstape.Mye avbestandetkanførestil
fattig lågurtgranskog,fattig lågurtfuruskogognoeogsåtil bærlyngbarblandingsskog,samtrik
lågurtgranskog.Sværtlite kanførestil kalkbarskog.

På detnedreplatåetstårdetigjen enkeltefrøfuruer,ogdeter stedvisgodfuruforyngelse,men
småfurueneerhardtnedbeitetavelg somtrolig harhattendel tilhold herpga.saltsteinhertidligere.
Noefuru serut til å kommeigjennom,mener skadet.Rogn(ogstedvisbjørk)erogsåhardtnedbeitet,
ogbestandetharderforendel åpentengpreg.En delgranforyngelse.Helt i V harhogstfeltetfristilt en
storosp,samtflere hasselkratt.Bestandetgåropptil søkketmellomvestreIgelsrudhaugenogmidtre
Igelsrudhaugen(nedreSnuruddalen).

Spesieltbiomangfold/rødlistearter: Ikke registrert,ogpotensialetvurderessomlite/moderatfor
sjeldne/rødlistedearter.

Referansetilstand/skoghistorie: Tidligeretrolig meråpenbeiteskog,kanskjesærligi furudominerte
partier.

Forventetutvikling utenskjøtsel: Serut til å bli enhovedsakeliggrandominertskog,stedvismedmye
bjørk.Tørrepartierernaturligfurumark,menelgbeitethindrerfuru- og i noengradogså
lauvforyngelse.

Ønskettilstand: Naturskog. Områdetønskesprimærtutviklet i retningav naturtilstanden(ikke et
prioritertområdefor beiteskogspregi forhold til biomangfoldether).Envil imidlertid harikelig tid til
å revurderedettebevaringsmåletettersomskogengror til. Detantasat deti en mernaturskogspreget
situasjonhervil værestedviset betydeliginnslagav bjørkog furu (endel furu i forrigeomløp,oggod
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spiringpåflata).Et alternativvil væreå reetablereenmeråpen,furudominertbeiteskogaladeten
leggeropptil for eksempel i nabobestand23.

Forslagtil behandling/skjøtsel: Tiltak for å få oppenfuru(-lauv) foryngelsepåtørrerepartierbør
vurderes.Et enkeltstraks-tiltak vil væreå fjernegranoppslagfor å fristille furu, for å seomnoemer
furu-foryngelseovertid vil greieå kommeopptil trossfor hardelgbeiting.Saltsteinenpåplatåetbør
ikke fornyes.Hvis ikke elgstammenogelgbeitetblir redusert,kanenvurdereoppsettingavviltgjerdei
partiermedgodfuruforyngelse.I sørøstbørenkelteospfristilles. Rødhyll børfjernes,oggran-
oppslagetkanfjernesi sammearbeidsoperasjon.

Prioritet: Skjøtselavbestand25gis 1. prioritet.
Ytterligerebehandlingbørantageligvisvurderesnårbestandetkommeri ca.hogstklasseIII.

Bestand28 og29, hkl. V, G20(helt i N, motnaboeiendommen)
Bestandsbeskrivelse: Herer foretattengjennomhogstomkring1990.Det stårigjenenkelte
oppkvistedeoverstandereavbjørk, furu ognoegran.Det erbraoppslagav furu, menkraftig beitingav
elgpåfuru. Rikhetsomforegående(best.25),dvs.mestfattig/middelsrik lågurt,noebærlyngmark.

Spesieltbiomangfold/rødlistearter: Ikke registrert;lite/middelspotensialfor spesiellearter.

Referansetilstand/skoghistorie: Trolig meråpenbeiteskogtidligere.

Forventetutvikling utenskjøtsel: Denlukkedehogstenhargitt tilstrekkeligåpningog lys til god
furuforyngelse,menkraftig elgbeitegjøratdetteutenbehandlingvil utvikle segi retningav et
grandominertbestand.

Ønskettilstand: Naturskog. Områdetforeslåsprimærtutviklet i retningavnaturtilstanden.Forøvrig
vurderingersomi foregåendebest.25.

Forslagtil behandling/skjøtsel: Tiltak for å få oppfuruforyngelseog få nedelgebeitetrykketbør
vurderespålik linje medforegående,ogutviklingeni foryngelsesfasen børfølgesnøye.

Prioritet: Skjøtselbørgis 1. prioritet.

Bestand26 og27, hkl. III, G20-G17(midt i best.25,dvs.midt i hogstfeltet)
Bestandsbeskrivelse: Dissebestandeneergrandominert(lågurtgranskog)medujevnalderogujevn
hogstpåvirkning.Stedvistett ogensaldret,trolig plantetskog.

Spesieltbiomangfold/rødlistearter: Ikke registrert.Lite/middelspotensialefor spesiellearter.

Referansetilstand/skoghistorie: Trolig tidligeremeråpenbeiteskog.

Forventetutvikling utenskjøtsel: Grandominertskog;pga.heterogentpregvil dettetrolig forholdsvis
rasktoppnåetvisstnaturskogspreg.

Ønskettilstand: Naturskog. Bør utviklesi retningav naturtilstanden.

Forslagtil behandling/skjøtsel: Det foreslåsfri utvikling, alternativttynningav tettepartier.

Prioritet: 3. prioritet.
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Bestand31 og32, hhv.hkl. III og IV, B20& F20 (påN-sidenav midtreIgelsrudhaugen)
Bestandsbeskrivelse: Bestand32 erstedvisgrunnlendtmedkalkskogspreg.Relativttett blandingsskog
medgranog furu. Bestand31er lite og lauvdominert.

Spesieltbiomangfold/rødlistearter: Denrødlistedekalkartenlumskkorallsopp(Ramariapallida NT)
er registrerther.Potensialetvurderessomrelativt stortfor ogsåandresjeldne/rødlistedekalkarter.

Referansetilstand/skoghistorie: Trolig meråpenbeiteskogtidligere.

Forventetutvikling utenskjøtsel: Vil trolig kunnebli mergrandominerti nesteomløp.

Ønskettilstand: Naturskog. Alternativt utviklesmotåpenbeiteskogmedblandinggran-furu(-lauv).

Forslagtil behandling/skjøtsel: Det foreslåstynning(hovedsakeliguttakavgran)for å oppnåmer
naturligtetthetog fjerningav kvist, i hvertfall fra demestgrunnlendteområdene.

Prioritet: Bør gis2. prioritet (kanlikevel vurdereå gjennomføretiltak samtidigmedbestand25).

Bestand33,34,35,36hkl. V (best.35hkl. IV), G20(best.34F17) (toppområdetpå
Igelsrudhaugen,helt Ø i reservatet)
Bestandsbeskrivelse: Selvetoppområdetav Igelsrudhaugen(bestand34),menogsåpartieromkring
harvelutviklet,grunnlendtkalkbarskogmedmoserikvegetasjonmedbetydeligurteinnslag.SØi best.
33,heltSØi reservateter detmye,ferskevindfall av til delsgrovgran.Deter flekkermedhkl. I-II i
best.33og36 langsreservatgrensa.Enpiggtrådligger igjensomspor av gjerdei eiendomsdelet/
reservatgrensa.Mot S erdetintakt,gammelskigardi eiendomsdelet(figur 5). DeN-S-gåendesøkkene
påbeggesiderav Igelsrudhaugenkallesfor Snuruddalen.

Spesieltbiomangfold/rødlistearter: I toppområdeter registrertflere rødlistedekalksopper;
barstrøslørsopp(CortinariusfraudulosusNT), storbananslørsopp(C. mussivusNT) og
skaftjordstjerne(GeastrumpectinatumNT), storbananslørsoppogsåhelt i SØ(sefigur 2). Områdeter
ikke fullstendigundersøkt,oganslåså kunne huseminstet titalls rødlistedekalkbarskogssoppertil
sammen.

Referansetilstand/skoghistorie: Trolig meråpengran-furudominertbeiteskogtidligere.

Forventetutvikling utenskjøtsel: Skogbildeomtrentsomnå,eventueltmerreint grandominert.

Ønsket tilstand: Skjøttetskog(beiteskog). Relativtåpentkalkskogspreg(tilsvarendesomtidligere
beiteskogstilstand).Bevaringsmålfor nordredelav best.33:Naturskog.

Forslagtil behandling/skjøtsel: Bør tasut noegrani toppområdet(for å åpneoppnoe,ogeventueltfå
inn furuforyngelse),menbørikke prioriteresi førsterunde.Et lite partimedgrandominerthkl. I/II i
best.33og36 (langsreservatgrensa)kantynnes.Piggtrådbørfjernesfra eiendomsdeleti Ø. Gammel
skigardmotS kanværeaktueltå restaurere.Beitebørgjeninnføres(ikke prioriterenordredelav
bestand33).

Prioritet: Skjøtselgis 2. prioritet.

Bestand23,24, hhv.hkl. V, IV, G20,G23(Sfor storehogstfelt,dvs.Sfor best.25)
Bestandsbeskrivelse: Sør-sørvestvendt,grunnlendt,moseriklågurtfuruskogog lågurtskogmedgranog
furu somkanbetegnessomkalkskog.Mye mattestarr.Et lite parti i SV (best.24)harsværttett,yngre,
ensaldretgranskog.Skogstrukturenellerserpregetavhøyvokste,til delsganskegroveoggamle
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furuer(ogenkeltebjørker),samtet stedvisnoksåtett undersjikt avyngregran(figur 1). Pådetørreste
partienetørkergranaganskefort ut, ogendelgranhargåttoverende(bådelite- og middelsnedbrutte
læger).

Spesieltbiomangfold/rødlistearter: Velutviklet lågurtfuruskogsfloramedmyemattestarr,skogvikke,
noeknerot.Funnav denrødlistedekalksoppenfiolgubbe(GomphusclavatusNT). Jordboendefunga
er lite registrert,menharpotensialfor flere rødlistedekalkarter.Rynkeskinn(Phlebiacentrifuga NT)
registrertpågranlåg.

Referansetilstand/skoghistorie: Trolig tidligererelativtåpen,furudominertbeiteskog.

Forventetutvikling utenskjøtsel: Skogbildetrolig tettereogmergrandominertennnå.Deter i dag
nestenbaregranforyngelse;furuforyngelsebareobserverti ensørvendtca.20 x 20metersglenne.

Ønskettilstand: Skjøttetskog(beiteskog). Relativtåpent,furudominertkalkskog(lågurtfuruskog)med
beiteskogspreg.

Forslagtil behandling/skjøtsel: Bestand23:Ta ut noegranfor å opprettholdefurudominert,åpent
preg.Noegrangårut tidlig pga.tørkestress/selvtynning,mendetteer ikke tilstrekkeligi forhold til
målsettingenomet furudominertbeiteskogspreg.Kvist etterhogstbørfjernesfra bestandet(eller
brennes).Antageligvis ikke behovfor skjøtseli 1. fase.Bestand24(lite omr. i SV): Behovfor kraftig
uttynningav grani sværttett ungskog(kanvurderemaskintynning).Beitebørgjeninnføres.

Prioritet: Skjøtselgis 2. prioritet.

Bestand18,21,22, hkl. I, G20/G23(søndredel av reservatet)
Bestandsbeskrivelse: Bestand22 eret langsmaltØ-V-gåendedrag/søkkmedsti (gammelskolevei).
Bestand18 + 21utgjøretsvakeresøkk+ liside.Detteutgjørsammenmedbestand25 detandre,store
områdetsomble avvirketomkring1990.Langssøkkeneerdetstedvisfrisk, frodig, og rik
lågurtgranskog,medovergangermot høystaudemark,samtfragmenterav gråor-heggeskoglangs
bekkespor.Stedviserdettørrerekalkskogspregpåsidene(størredeleravbest.18).Det er stedvismye
oppslagavrødhyll i hogstfeltene.

Spesieltbiomangfold/rødlistearter: Ikke registrertsjeldnearterher.Kalkskogsarterav soppvil mangle
i dettestadietpga.flatehogst.

Referansetilstand/skoghistorie: Tidligeretrolig meråpentbeiteskogspreg,menantageligvis medmer
grandominansenni detørrerenabobestandene.

Forventetutvikling utenskjøtsel: Grovvokstlågurtgranskog,kalkfuru-granskogpågrunnlendtepartier.

Ønskettilstand: Skjøttetskog(beiteskog). Ønskeligå gjenetablereenåpen,heterogengrandominert
beiteskogi søkkene,ditto furu-gran-blandingsskogi grunnlendtepartier.

Forslagtil behandling/skjøtsel: Ingentiltak i førsteperiode,bortsettfra fjerningavrødhyll.Kan
eventueltvurdereå ta ut granforyngelseni tørrerepartier,for å gi furu- og lauvforyngelsenmertid (da
dennesettessterkttilbakeavelgbeiting,- jfr. vurderingeri bestand25).Kan sidenværeaktueltmed
noetynningi partiermedtett foryngelse.Viktig å få til ennaturligtreslagsvariasjonbl.a.medendel
gråori friskfuktigepartier.Ønskeligå holdesti gjennombest.22 åpen.Beitebørgjeninnføres.

Bestand19, hkl. V, F17 (søndredel,mellomhogstfelter)
Bestandsbeskrivelse: Detteutgjøretav debestutvikledekalkskogsbestandenei reservatet(sammen
medbestand34 i denøvreIgelsrudhaugen,ogenkeltepartierhelt i N). I dennordredelenløperen
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noksåmarkert,grunnlendtkalkrygg,medsmåelementerav kalkbergi dagenfleresteder,ogmed
enkelte(mosedekte)karst-pregetesprekkeri kalksteinsoverflaten.Helt i Ø erdetenN-vendt,åpen
brattkantmedskråttstilte,mosedektekalkberg.Bestandeter furudominert,menmedbetydelig
graninnslag.Det ersporav 15-20år gammelplukkhogst(ligger igjenendel bult). Noelægerav gran.

Spesieltbiomangfold/rødlistearter: Lokalitetenharvelutviklet lågurtfuruskogsflora,medmye
mattestarr,skogvikke,innslagav rødflangre,vårerteknapp,m.v.Det jordboendekalksoppelementeter
lite undersøkther,mendenrødlistedekalksoppenbruntuppkorallsopp(RamariarufescensNT) ble
registrertheri 2011.Kalkartenesvartnendeslørsopp(CortinariusuraceusNT) ogoransjemusserong
(TricholomaauratumNT) er trolig ogsåfunnether(ellermuligenslitt lengreN i best.34).Potensialet
for sjeldnekalkartervurdereså værestortlangsdengrunnlendtekalkryggen,og lokalitetenhuser
trolig minst10 rødlistedejordboendesopparter.Deter registrertfunn avderødlistedevedboende
sopparteneduftskinn(PhlebiacentrifugaNT) og rosenkjuke(FomitopsisroseaNT) påenrelativt lite
nedbrutt granlågi SV. Deteret tidligerebenyttetreir avhønsehauk(NT) i bestandet.

Referansetilstand/skoghistorie: Trolig tidligererelativtåpen,furudominertbeiteskog.

Forventetutvikling utenskjøtsel: Skogbildetrolig tettereogmergrandominertennnå.Det er i dag
nestenbaregranforyngelse.

Ønskettilstand: Skjøttetskog(beiteskog). Relativtåpent,furudominertkalkskogmedbeiteskogspreg.

Forslagtil behandling/skjøtsel: Ta ut noegranfor å opprettholdefurudominert,åpentpreg.Kvist etter
hogstbørfjernesfra bestandet(eventueltbrennes).Antageligvisikke behovfor skjøtseli 1. fase.Beite
børgjeninnføres.Skjøtselenmåta hensyntil hønsehauklokaliteten.

Prioritet: Skjøtselgis 2. prioritet.

Bestand16,17,20, hkl. V, G20,F20 (helt i S)
Bestandsbeskrivelse: Sørvendtli. I storgradmoserikkalkskogmedgranog furu oglågurtfuruskog.Et
parstedererdetsmåryggermedkalksteini dagen(bestand16).Minnermyeombestand19og23.

Spesieltbiomangfold/rødlistearter: Ikke nærmereundersøkt,menpotensialfor sjeldne/rødlistede
kalkarter.Hønsehauk(NT) harreir i området.Reiretvar i brukseinestsommeren2011.

Referansetilstand/skoghistorie: Trolig tidligeremeråpenbeiteskog.

Forventetutvikling utenskjøtsel: Kun granforyngelsekanobserveres,ogbestandetvil trolig uten
tynningutvikle segi retningav mergrandominans.

Ønskettilstand: Skjøttetskog(beiteskog). Relativtåpent,furudominertkalkskogmedbeiteskogspreg.

Forslagtil behandling/skjøtsel: Ta ut noegranfor å opprettholdefurudominert,åpentpreg.Kvist etter
hogstbørfjernesfra bestandet(ellerbrennes).Antageligvisikke behovfor skjøtseli 1. fase.Beitebør
gjeninnføres.Skjøtselenmåta hensyntil hønsehauklokaliteten.

Prioritet: Skjøtselgis 2. prioritet.

Bestand14,15, hkl. V, F20,G23(nederstmotgården)
Bestandsbeskrivelse: Bestand15 erheterogent,stedvismednoehkl. III -IV -preg,medinnslagaveldre
furu. Endelgrani oppløsning.Varierenderikhet.

Spesieltbiomangfold/rødlistearter: Ikke kjent.
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Referansetilstand/skoghistorie: Tidligeretrolig meråpenbeiteskog.

Forventetutvikling utenskjøtsel: Granavil gradvisoverta.

Ønskettilstand: Skjøttetskog/naturskog. Åpen,furudominertbeiteskog.Alternativt fri utvikling.

Forslagtil behandling/skjøtsel: Stedvistynningavgran.Fristilling aveldre,grov furu.

Prioritet: Skjøtselhergis2. prioritet.

Bestand9, hkl. I, G23(helt nederstmotgården)
Bestandsbeskrivelse: Bestandetble trolig hogdomkring1990.Bestandetharnok før hogsthattpregav
enlauvrik lågurtgranskog.En del halvgrovehasselkrattforekommersomer spartunderhogsten
(delvisutenforreservatetnedmotåkerkanten).Deter videremyelauvoppslagav bjørk, rognogselje,
menogsånoeoppslagav askogspisslønn.Ogsåendelgranforyngelse.Mye (uønsket)oppslagav
rødhyll.

Spesieltbiomangfold/rødlistearter: Ikke registrert,menpotensialfor sjeldne/rødlistedejordboendeog
vedboendearterknyttettil hassel,ogvedboende/barkboendearterknyttettil osp,selje ogspisslønn.

Referansetilstand/skoghistorie: Bestandethartidligeretrolig hattpregav lysåpenkantskogmedhassel
og innslagav edellauvtrærsomask,spisslønn,samtandrelauvtrær.

Forventetutvikling utenskjøtsel: Lauvsuksesjon,derettervil granskoggradvisovertadominansen.

Ønskettilstand: Skjøttetskog(hagemarkskog). Utvikling av varmekjær,åpenkantskog/hagemarkskog
medbremav hasselsomgåroveri edelløvtrærogandreløvtrær.Slike rike lundermedhasselogask
forekommernedmot Randsfjorden,ogkansiesåværeenkarakteristisk,gammelhagemarkstypei
området.

Forslagtil behandling/skjøtsel: Fjerningavall gran,hardtynningavbjørk.Vektleggingav fristilling
avhasselkrattogstorask.Oppslagav rødhyll fjernesvedrydding+ evt.stubbebehandlingmed
Roundup.Et gammeltdeponiavrundballerbørfjernes/brennes.Børbeites.

Bestandeter lite ognytteverdienfor biologiskmangfoldogverneformålav intensivskjøtselavsåsmå
arealerkandiskuteresi forhold til ressursinnsatsen. Prioriteringenav tiltak måogsåsesi sammenheng
medforvaltning/skjøtselav tilgrensendearealerutenforverneområdetmotgårdstunet.

Prioritet: Bestandetbør(inntil videre)ha1. prioritet for skjøtsel,menseesi sammenhengmedtiltak
utenforverneområdet.

Bestand8, hkl. II, G20(Sfor best.1; motveienopptil Igelsrud)
Bestandsbeskrivelse: Smal,SV-vendtstripelangsreservatkanten.Herergranognoefuru hogdut. Har
trolig værtåpenlågurtskog/hagemarktidligere.I dagpregetav til delsmegettett krattskogavsmå
rognogdelvislitt størrebjørk.Fleregrove,storvoksteogdelvishuleospetrærstårøverst,ogengrov
ospstårnederst,ogdeterendel ospeoppslagrundtdisse.Ellerserdetlitt oppslagavspisslønnog
selje,samtendel rødhyll.Endelmiddelsgrovhasselforekommer(trolig spartvedhogsten).

Spesieltbiomangfold/rødlistearter: Ikke registrert,menpotensialfor sjeldne/rødlistedejordboendeog
vedboendearterknyttettil hassel,ogvedboende/barkboendearterknyttettil osp,seljeogspisslønn.
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Referansetilstand/skoghistorie: Trolig åpen,beitetkantskog/hagemarkskogtidligere,medendel
hassel,og trolig furu/bjørki tresjiktet,menneppemyegran.(Tilsvarendehasselrikskogfinnesogså
utenforreservatet,motgård- og gårdsvei.)

Forventetutvikling utenskjøtsel: Lauvsuksesjon,derettervil granskoggradvisovertadominansen.

Ønskettilstand: Skjøttetskog(hagemarkskog).Varmekjær,åpenkantskog/hagemarkskogmedhassel
ogspredteoverstandereav lauvtrær,sombjørk, osp,spisslønnogrogn.

Forslagtil behandling/skjøtsel: Uttakav (all) gran,rogneoppslagetbørtynneskraftig (ringbarking).
Bjørk børogsåtynnes,ogospeoppslagetnederstkanogsåtynnesnoe.Fristilling avengrov,gammel
ospnederst,og fristilli ngavhasselkrattslik at dissekanbli storeoggrove.Rødhyllereninnførtart i
spredningogbørfjerneshelt ogholdesnede.StubbebehandlingmedRoundupbørvurderes.

Sefor øvrigkommentarenefor bestand9 ovenfornårdetgjelderbruk avressursertil skjøtselav så
småarealerog forholdettil tilgrensendeområder.

Prioritet: Bestandetbør(inntil videre)ha1. prioritet for skjøtsel,menseesi sammenhengmedtiltak
utenforverneområdet.
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B eiendomi nordre deler (161/2)

Bestand61-72, hkl. V, i hovedsakG20-G23(N-vendteskråningermotvei i NV ogmot
bekkedalog såvidt motinnmarki NØ)
Bestandsbeskrivelse: Dissebestandenehåndteressomett,størreforvaltningsområde,daskogtyperog
skogbehandlingherer relativthomogent,ogdaområdetikke erprioritert for skjøtsel.DenN-re,
skyggevendtedelenavreservateterdominertaveldrelågurtgranskog.Det er imidlertid ogsåinnslag
av tørrerelågurtskogmedgranog furu, medelementeravrik kalkskog.Det er vekslingermellom
moseriketynnhumuspartiermedrikelig urteinnslagog større,blåbærlyngdominertearealermedmye
maiblomogbaresvaktinnslagav merkravfulleurtersomskogsveverog teiebær.Densistetypenkan
betegnessomfattig, lyngrik lågurtgranskogogrepresentererovergangmot blåbærgranskog.Rein,
fattig blåbærgranskogog bærlyngskogopptrerkun fragmentarisk.Påfriskerefuktig markforekommer
småbregnegranskogog litt høystaudegranskog.

Helt i N-NØ opptrerogsånoeneksponerte,N-vendtebergveggermedmereller mindrekravfulle
moseartersomputevrimose(Tortella tortuosa) ogsvartburkne.Omkringbergveggeneerdet
lågurtgranskogmednoefuru påoverkanten,samtnoeinnslagaveldrerognetrærunderbratthengene.

Pårike partieropptrerogsåenkeltehasselbuskerog flere forekomsteravdensjeldnerognasal(norsk
ansvarsart).

De aller flestebestandbeståraveldregranskog(ca.100-120årgammel),medspredttil stedvismye
læger.Et områdepåfrisk marknedmotsvingenpåhovedveienhelt i N harganskemyegrovelæger,
inkludert myenedbruttelægerogglenneforyngelse.Det liggerogsåigjen endel bult etteren
plukkhogstherfor 20-30årsiden(myerotkjukepådisse).Et parbestandbestårav grove,gamle
furuermedyngrelauv-/granskogomkring.Et lite ungskogsbestandmedmye lauvkrattforekommer
også.

Det gårengammel,stedvisoppbyggetkjerrevei/bygdeveigjennomvestredel avbestandetpåca.190-
195m koten.Denneforsvinnernedpåhovedveienhelt i N. Videregårdetendriftsvegparallelt,litt
høyereoppi lia i vestredel (dreieroppoveri østredel).

Spesieltbiomangfold/rødlistearter: Fleresjeldnerekalkskogsartersommattestarrog rognasal
forekommerher.I relativt brattskråningnedmotveieni NV er detfunnetto rødlistedekalksopper;
fiolgubbe(GomphusclavatusNT) ogdysterkorallsopp(RamariakarsteniiVU). Områdetharpotensial
for ca.10-15 rødlistedekalksopper(ikke nøyeundersøkt).Områdetharvideremyegranlægeravulike
kvaliteter,ogdeter registrertto rødlistedevedsopperher;gul snyltekjuke(Antrodiella citrinella VU;
påogvedrødrandkjukepåmyenedbrutthøystubbe)og rosenkjuke(FomitopsisroseaNT), med
potensialfor flere arter(dogkanskjenoebegrenset,danedbrytningenersterktdominertavnoenfå
arter;rødrandkjuke,rotkjuke,rekkekjuke og fiolkjuke).

Referansetilstand/skoghistorie: Det kanvirke somområdeti mindregradenndensøndreeiendommen
harværtbrukt sombeiteskog,menpregav slik skogfinnesi NØ. For øvrigharskogensannsynligvis
værtkraftig plukkhogdog dødvedfattigfor 50-100årsiden.

Forventetutvikling utenskjøtsel: Trolig liten endringfra dagensskogbilde.Foryngelsei glennervil
trolig dominereframover,ogdetvil kommeinn et størrelauvinnslagi bestandene,og mindrefuru.

Ønskettilstand: Naturskog. Det erønskeligat heleområdetutviklesi retningav naturtilstanden.

Forslagtil behandling/skjøtsel: Ingenskjøtselnødvendig.Et par,mindrebestandmedtett ungskogi
NØ kanmedfordel tynnes,mendetteeret lite areali stortgammelskogsareal,ogansees ikke som
viktig. Somellersi reservateterdenenfordelat all rødhyll fjernes(finnesnoei østredel).

Prioritet: Tynningav ungskoggis lav prioritet (3. prioritet).
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VEDLEGG 1.

Skisseoverstier oggamleveisporI-IX innenforIgelsrudnaturreservat.Sti/veimerketmedrødt er
foreslåttprioritert for framtidig ryddingfor turbruk.Utarbeidetav Geir Høitomt,Kistefos
Skogtjenester.

Sti
nr.

Kommentar Prioritet

I Tydeligsti i øvredel,mennedmothovedvegen(og informasjonstavla) uframkommelig
pga.storemengdervindfall. Aktuell for utkjøringav skjøtselsvirkei øvredel.Naturlig
innfallsporttil reservatetslik informasjonstavlaer plassert.Bør ryddes.

1

II Delvisoppmurthesteveg.Nødvendigmedryddingav smågran,lauvoppslagog vindfall.
Aktuell for utkjøringav skjøtselsvirke.Bør ryddes.

1

III Delvisoppmurthesteveg.Nødvendigmedryddingav smågran,lauvoppslagogvindfall.
Aktuell for utkjøringav skjøtselsvirke.Bør ryddes.

1

IV Utydeligsti sombarestedvislot segpåvise.Stedvisborteoverhogstfelt.Vil utgjøreen
sammenbindingmellomstieneI ogVI hvisønskelig(rundtur).Kan ryddes.

2 (pri. 1 som
rundtur)

V Utydeligsti sombarestedvislot segpåvise.Gårover/delersegi dyretråkk.Mindreaktuell
for rydding.

3

VI ´*DPOHVNROHYHJHQ´�7\GHOLJIUDJDUGHQ�PHQYDQVNHOLJHUHn SnYLVHL¡YUHGHO�VWHGYLV
funnet).Nødvendigmedryddingav smågran,lauvoppslagogvindfall. Grunneierønsker
ryddingav dennestien.Bør ryddes.

1

VII Delvis traktorvegi grense.Denneer i bruk somlandbruksveg.Ryddingfor å bindeVII og
VI kanværeaktuelti øvredel.Sti imidlertid ikke påvisti detteområdet.En eventuell
ryddingmåderforgjennomføresmedbistandav grunneier.Kan ryddes.Detkanbli
aktueltå ryddevegeni forbindelsemedskjøtsel.

2

VIII Utydeligsti sombaredelvislot segpåvise.Gårover/delersegi dyretråkk.Mindreaktuell
for rydding.

3

IX Utydeligsti sombaredelvislot segpåvise.Gårover/delersegi dyretråkk.Mindreaktuell
for rydding.

3
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VEDL EGG 2.

Forskrift om fredning av Igelsrud naturreservat, Jevnakerkommune,Oppland.

Fastsattvedkgl.res.av.9. juli 1993.Fremmetav Miljøverndepartementet.

I

I medholdav lov omnaturvernav 19.juni 1970nr. 63§ 8, jfr. §§10 og21,22og23,eret områdei
Jevnakerkommunei Opplandfylke fredetsomnaturreservatvedkgl.res.av9. juli 1993under
betegnelsenIgelsrudnaturreservat.

II

Det frededeområdetberørerfølgendegnr./bnr.:160/1,161/2.

Reservatetdekkeret totalarealpåca.569daa.Grensenefor naturreservatetframgåravkart i
målestokk1:5.000,datertMiljøverndepartementetjuni 1993.Kartetog fredningsforskriften
oppbevaresi Jevnakerkommune,hosFylkesmanneni Oppland,i Direktoratetfor naturforvaltningog i
Miljøverndepartementet.Denøyaktigegrensenefor reservatetskalavmerkesi marka.Knekkpunktene
børkoordinatfestes.

III

Formåletmedfredningenerå bevareet barskogområdepåhøgboniteti låglandetmedrike
vegetasjonstyperogenmegetrik og interessantflora beståendeav kravfulleogvarmekjære
plantearter.

IV

For reservatetgjelderfølgendebestemmelserjfr. dogkap.V-VII:
1. Vegetasjonen,herunderdødebuskerog trær,er fredamotskadeogødeleggelse.Det er forbudtå

fjerneplantereller plantedelerfra reservatet.Nyeplanteartermåikke innføres.Plantingav trærer
ikke tillatt.

2. Dyre- og fuglelivet,herunderreirplasseroghiområder,er fredamot skadeogødeleggelse.
3. Det måikke iverksettestiltak somkanendrenaturmiljøet,somf.eks.oppføringav bygninger,

anleggog fasteinnretninger,hensettingavcampingvogner,brakkero.l., framføringav
luftledninger,jordkablerogkloakkledninger,byggingavveier,uttak,oppfylling, planeringog
lagringav masse,dreneringogannenform for tørrlegging,utføringav kloakkeller andre
konsentrerteforurensningstilførsler,henleggelseav avfall, gjødsling,kalkingogbrukav kjemiske
bekjempningsmidler.Forsøplinger forbudt.Opplistingener ikke fullstendig.

4. Idrettsarrangement,jaktprøverogannenorganisertbrukavnaturreservateter forbudt.
5. Motorisertferdseler forbudt.Startog landingmedluftfartøy,herunderlavtflyging under300

meter,er forbudt.
6. Bruk avsykkel,hestogkjerreog ridning utenomeksisterendeveierer forbudt.
7. Bålbrenninger forbudt.

V

Bestemmelsenei kap.IV er ikke til hinderfor:
1. Gjennomføringav militær operativvirksomhetog tiltak i ambulanse-, politi-, brannvern-,
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rednings-, oppsyns-, skjøtsels- og forvaltningsøyemed.
2. Sankingav bærogmatsopp.
3. Beitingsompåfredningstidspunktet.

Forvaltningsmyndighetenkanregulerebeitetrykkethvis nødvendigav hensyntil
fredningsformålet.

4. Jakt.
5. Vedlikeholdavgjerdersomer i brukpåfredningstidspunktet.

VI

Forvaltningsmyndigheten,eller denforvaltningsmyndighetenbestemmer,kangi tillatelsetil:
1. Avgrensatiltak i reservatetfor å hindrestørreskaderpåomkringliggendeskog.
2. Nødvendigmotorferdseli sambandmedaktiviteternevnti kap.V.
3. Vedlikeholdavverdifulle kulturminner.
4. Avgrensabrukav reservateti undervisningssammenheng.

VII

Forvaltningsmyndigheten,eller denforvaltningsmyndighetenbestemmer,kangjennomføre
skjøtselstiltakfor å fremmeformåletmedfredningen.Det børutarbeidesforvaltningsplanmed
nærmereretningslinjerfor gjennomføringavskjøtselstiltakene.

VIII

Forvaltningsmyndighetenkangjøreunntakfra fredningsforskriftennårformåletmedfredningen
kreverdet,samtfor vitenskapeligeundersøkelser,viderefor arbeideravvesentligsamfunnsmessig
betydningogi spesielletilfeller, dersomdetikke stridermot formåletmedfredningen.

IX

Forvaltningenav fredningsforskriftentilleggesFylkesmanneni Oppland.

X

Denneforskrift trer i kraft straks.
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